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10 προτάσεις για
την ανάπτυξη
• Αρθρογραφεί ο πρόεδρος 

του ΕΒΕΑ, Κ. Μίχαλος  ▶ΣΕΛ. 30

Κ. ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ

«O λαός 
δεν θα ξεχνά 
τι σήμανε…
Αριστερά»

▶ΣΕΛ. 8-9

1,5 €
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ΤΙ (ΔΕΝ) ΕΓΙΝΕ
ΣΤΑ 2 ΧΡΟΝΙΑ

ΣΥΡΙΖΑ

Η ομηρία οδήγησε στην ουδετερότητα

ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑ

Καταλύτης 
ο Βενιζέλος

ΣΕΛ.

10-11

«Δεν είστε 
αξιόπιστοι»

«ΨΗΦΙΣΤΕ ΤΩΡΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ»

• Τα πρωτοσέλιδα των εφημερίδων του Ψυχάρη και του
Μπόμπολα επιβεβαίωσαν πανηγυρικά το ρεπορτάζ της «Α»
για τα ΜΜΕ                                                                                   ▶ΣΕΛ. 7

• ΒΑΤΕΡΛΟ MADE IN SYRIZA  
Την παντελή έλλειψη

εμπιστοσύνης στην Αθήνα
δείχνει η επιμονή των

δανειστών να νομοθετηθούν
άμεσα σκληρές περικοπές για

μετά το 2018

ΣΕΛ.

4

ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΜΗ ΕΚΔΟΣΗΣ ΤΩΝ 8 ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

Απειλούν οι Τούρκοι με τις προσφυγικές ορδές 

• Από το σκίσιμο των μνημο-
νίων που αγνοείται έως την «υ-
περήφανη διαπραγμάτευση»
που έφερε τα capital controls
και το 3ο Μνημόνιο  ▶ΣΕΛ. 2

ΚΡΙΣΕΙΣ ΕΛ.ΑΣ.
«Φρέσκα»

πρόσωπα, νέος
σχεδιασμός και
«ψίθυροι» στην

Κατεχάκη...
▶ΣΕΛ. 12

Μας ψεκάζουν (…με δηλώσεις)
• Σχεδόν από τον περασμένο
Νοέμβριο τα κυβερνητικά στε-
λέχη, μαζί με τον πρωθυπουρ-
γό, υπόσχονται ότι θα κλείσει
άμεσα η δεύτερη αξιολόγηση η
οποία παραμένει… ορθάνοιχτη
αφού ακόμη κι η Κομισιόν συ-
ντάχθηκε με το ΔΝΤ και τον
Σόιμπλε
• Μόνο με θαύμα θα κλείσουν οι εκκρεμότητες μέ-
χρι τον Φεβρουάριο ▶ΣΕΛ. 5

ΣΕΛ.

14
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Τ
ην Τετάρτη 25 Ιανουαρίου το Μαξίμου και η Κουμουνδούρου γιόρταζαν τα δύο χρόνια του ΣΥΡΙΖΑ στην ε-
ξουσία. Μπορεί τα πρωτοκλασάτα στελέχη της κυβέρνησης και του κόμματος και μη να μην έβγαιναν πανη-
γυρίζοντα στα ΜΜΕ –υποσημείωναν ότι ο δρόμος παραμένει ανηφορικός–, ωστόσο η χαρά ήταν έκδηλη.

Μάλιστα, αργά το απόγευμα της Τρίτης, παραμονή των γενεθλίων έφτασε στα δημοσιογραφικά γραφεία το non
paper με τα πεπραγμένα της διετίας της «πρωτο-δεύτερης φοράς Αριστερά».
Οι κύκλοι του Μαξίμου, λοιπόν, ενημέρωσε εαυτούς και αλλήλους –και στην περίπτωση που μας είχε διαφύγει– ό-
τι μεταξύ άλλων η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. «απέτρεψε τη συρρίκνωση όλων των συντάξεων», ότι «χορηγήθηκε η 13η
σύνταξη, συνολικού ύψους 630 εκ. ευρώ, για 1.577.4421 συνταξιούχους», ότι «υπήρξε αύξηση 5,1% της ιδιωτικής κατα-
νάλωσης σε ετήσια βάση σε πραγματικούς όρους οικονομίας», καθώς επίσης και ότι «από το 1ο τρίμηνο του 2015 έως το 3ο
τρίμηνο του 2016 το ποσοστό ανεργίας μειώθηκε αντίστοιχα κατά 4 ποσοστιαίες μονάδες (από 26,6% σε 22,6%)».
Αδυνατούμε να αντιληφθούμε πού την έχουν δει αυτή την Ελλάδα στην Ηρώδου Αττικού, αλλά έστω κι έτσι θα εί-

χε μεγάλο ενδιαφέρον να ψη-
λαφίσουμε και τη λίστα με τα
όσα ΔΕΝ έκανε η κυβέρνηση
τους τελευταίους 24 μήνες που
έχει αναλάβει τα ηνία της δια-
κυβέρνησης της χώρας. Και
δεν θα επικαλεστούμε ούτε τα
μνημόνια που ΔΕΝ σκίστη-
καν, ούτε καν την «υπερήφα-

νη διαπραγμάτευση» που έφερε τα capital controls και το 3ο Μνημόνιο. «Μιλάει» από μόνη της η πρόσφατη ετήσια
έρευνα της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ) αναφορικά με την οι-
κονομική κατάσταση που βιώνουν τα ελληνικά νοικοκυριά. Σε αυτήν αποκαλύπτονται: 
• Ότι σχεδόν οι μισές ελληνικές οικογένειες θέλουν να μεταναστεύσουν.
• Ότι 1 στις 3 οικογένειες έχει τουλάχιστον ένα άτομο στην ανεργία.
• Ότι η σύνταξη του παππού και της γιαγιάς παραμένει το κύριο εισόδημα για τα μισά νοικοκυριά και ότι 4 στα 10
νοικοκυριά ζουν με λιγότερα από €850 τον μήνα αδυνατώντας να καλύψουν ακόμη και βασικές ανάγκες. 
• Ότι 1 στους 4 φοβάται ότι θα χάσει το σπίτι του.
• Ότι το 73,5% αναμένει επιδείνωση της οικονομικής κατάστασής του.
Η απαρίθμηση των δυσοίωνων δημοσκοπικών ευρημάτων δεν έχει τελειωμό, την ίδια ώρα που οι δανειστές επι-
μένουν να ζητούν εδώ και τώρα μείωση αφορολόγητου και νέες περικοπές στις συντάξεις.
Όλα αυτά ΔΕΝ απέτρεψε η «πρώτη φορά Αριστερή» διακυβέρνηση. Αντιθέτως έβαλε ακόμη πιο βαθιά το χέρι της
στις τσέπες μας υπερ-φορολογώντας τα πάντα. Για να μην ξεχνιόμαστε: Εσχάτως, στον προθάλαμο των μέτρων α-
ναγκαστικής είσπραξης μπήκαν οφειλέτες που χρωστούν λιγότερα από €5.000 και οι οποίοι έως τώρα εξαιρού-
νταν. Όσο για τη διάσωση του ασφαλιστικού, μη ρωτήσετε τον παππού με την κουτσουρεμένη σύνταξη. Ρωτήστε
τους νέους επιστήμονες για τους οποίους διαφημίστηκε η έκπτωση στις ασφαλιστικές εισφορές τους αλλά οι τε-
λευταίοι διαπιστώσαν ότι επρόκειτο για έντοκη οφειλή ασφαλίστρων που θα πληρώσουν όταν έρθει η ώρα. Τόσο
αριστερά…
Σε αυτά, λοιπόν, τα γενέθλια πολλοί θυμήθηκαν το mail Χαρδούβελη και την 5η αξιολόγηση της συγκυβέρνησης
Σαμαρά - Βενιζέλου που δεν έκλεισε ποτέ. Όσο αναπόφευκτη κι αν μοιάζει η σύγκριση μεταξύ του τι διαπραμα-
τευόμασταν τότε και του πού βρισκόμαστε σήμερα, δεν πρόκειται να μάθουμε ποτέ τι θα γινόταν, δικαιώνοντας ό-
τι η ιστορία δεν γράφεται με τα «αν». Γράφεται όμως με τα λάθη. Και τα λάθη της τελευταίας διετίας ήταν τόσα πολλά
που τελικά το πάρτι είχε σχολάσει πριν καν αρχίσει…

Το πάρτι σχόλασε 
πριν καν ξεκινήσει

8 σελιδεσ
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Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου

Σ
ε πλήρη εκλογική ετοιμό-
τητα βρίσκεται το Μέγα-
ρο Μαξίμου, καθώς το
«ατύχημα» πλέον δεν
μπορεί να αποκλειστεί σε

μια Ευρώπη η οποία οδεύει χώρα
με χώρα στις κάλπες. Παρά τις από
μηνών δηλώσεις ότι η περιβόητη α-
ξιολόγηση θα κλείσει άμεσα, και με
αυτό το… άμεσα να έχει διαρκέσει
πάρα πολύ, δεν αποκλείεται ο Αλέ-
ξης Τσίπρας μπροστά στο αδιέξοδο
να επιλέξει τη φυγή. Μάλιστα, μια
δήλωσή του σε συνέντευξη που πα-
ραχώρησε με αφορμή τα δύο χρό-
νια από την εκλογή του ΣΥΡΙΖΑ
στην εξουσία το 2015, μόνο τυχαία
δεν είναι. Γιατί μπορεί ο πρωθυ-
πουργός να απέρριψε το ενδεχόμε-
νο των εκλογών, με τη διαφορά ό-
μως ότι πρώτα έκανε ξεκάθαρο ότι
δεν τον φοβίζουν.

Εικόνα διάλυσης… 
Η δήλωση αυτή συνδέεται άμεσα
με την κοινοβουλευτική ομάδα του
ΣΥΡΙΖΑ αλλά και με τον ίδιο τον
ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος πλέον παρου-
σιάζει εικόνα διάλυσης με τα κομ-
ματικά στελέχη της πρώτης γραμ-

μής που σήκωναν το οργανωτικό
βάρος να έχουν διαχωρίσει τη θέ-
ση τους με δικαιολογία τις κυβερ-
νητικές επιλογές.

Αλλά και η Κοινοβουλευτική Ο-
μάδα του ΣΥΡΙΖΑ παρουσιάζεται
κουρασμένη, γεγονός που προ-
βληματίζει το Μαξίμου ειδικά στην
περίπτωση που θα κληθούν να
στηρίξουν νέα μέτρα τα οποία θα
αφορούν και περικοπές. Μάλιστα,
τα κυβερνητικά στελέχη αποφεύ-
γουν να ενημερώνουν σε βάθος
τους βουλευτές για τα όσα διαδρα-
ματίζονται στο παρασκήνιο έτσι ώ-
στε να μην τους προκαλούν επι-
πλέον ένταση και κυρίως να μην
τους προϊδεάζουν για τα όσα θα α-
κολουθήσουν.

Αυτή η τακτική, δε, ακολουθεί-
ται και μέσα στο υπουργικό συμ-
βούλιο. Οι υπουργοί που είναι ά-

μεσα εμπλεκόμενοι με τις δια-
πραγματεύσεις έχουν λάβει εντολή
να μη μοιράζονται πληροφορίες με
συναδέλφους τους έτσι ώστε να
διατηρείται μια επιφανειακή έστω
ηρεμία. Χαρακτηριστικό είναι δε
το γεγονός πως υπουργός – πρω-
ταγωνιστής της τελευταίας περιό-
δου–, σε συνάντηση που είχε με
δημοσιογράφους, προσπάθησε να
καλύψει τα κενά στην ενημέρωσή
του όταν οι κάμερες έκλεισαν και
λίγο αφότου είχε δηλώσει βέβαιος
πως η αξιολόγηση θα κλείσει το
συντομότερο. «Βρε παιδιά, πραγμα-
τικά τώρα, πώς τα πάμε; Εσείς τι μα-
θαίνετε;» φέρεται να ρώτησε τους
συνομιλητές του, αποκαλύπτοντας
με αυτόν τον τρόπο ότι είναι απο-
μονωμένος από την ενημέρωση
κυρίως γιατί εκείνος δεν εμπλέκε-
ται στις συνομιλίες με τους δανει-
στές καθώς έχει κλείσει όλες τις υ-
ποχρεώσεις του.

Φοβάται διαρροές 
το Μαξίμου 
Πίσω στην Κοινοβουλευτική Ομά-
δα, στο Μαξίμου θεωρούν πολύ

πιθανό να υπάρξουν διαρροές σε
περίπτωση που επιπρόσθετα, έ-
στω και ασαφή, μέτρα κατατεθούν
στην Βουλή προς ψήφιση. Αυτός,
υποστηρίζουν καλά ενημερωμένες
πηγές, είναι και ο λόγος που ο βου-
λευτής των ΑΝ.ΕΛ., Δημήτρης
Καμμένος, παρά τις δηλώσεις του
για πειραγμένο πόρισμα της Εξε-
ταστικής Επιτροπής για τα δάνεια
των κομμάτων και των ΜΜΕ πα-
ραμένει στο κόμμα του Πάνου
Καμμένου. «Κάθε βουλευτής έχει
πλέον σημασία. Και όσο ο καιρός θα
περνάει, θα έχει και μεγαλύτερη», υ-
ποστηρίζει ο συνομιλητής της «Α».

Άλλωστε οι βουλευτές του ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχουν σηκώσει δυσθεώρητο
βάρος που δεν τους αναλογούσε
μετά τις συνεχείς υποχωρήσεις της
κυβέρνησης στις απαιτήσεις των
δανειστών. 

«Δεν είναι πλέον εύκολο να κυκλο-
φορήσουμε. Ακόμα και οι φίλοι μας
πλέον δεν μπορούν να συγκρατηθούν
και μας εγκαλούν για τα όσα συμβαί-
νουν. Και μπορεί να γίνεται και έργο
στην κυβέρνηση, όμως η γενική εικό-
να είναι αυτή του μνημονίου. Και αυτό

δεν μπορούν να μας το συγχωρέ-
σουν», σχολιάζει στην «Α» βουλευ-
τής του Λεκανοπεδίου, παρουσιά-
ζοντας μια εντελώς διαφορετική ει-
κόνα από εκείνη που επεχείρησε
να δείξει η αναπληρώτρια υπουρ-
γός Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Θε-
ανώ Φωτίου, δηλώνοντας πως «ο
λαός εξακολουθεί να έχει εμπιστοσύ-
νη στην κυβέρνηση παρά τα όσα τρα-
βάει». 

«Εμπιστοσύνη μάς έχουν οι δικοί
μας άνθρωποι οι οποίοι αντιλαμβά-
νονται πως κάναμε λάθος και ότι τα
πράγματα είναι πολύ πιο δύσκολα α-
πό ό,τι περιμέναμε. Ο λαός γενικά, ό-
πως προσπαθεί να πείσει η Θεανώ,
δεν μας έχει καμία εμπιστοσύνη και
για αυτό φταίει η κυβέρνηση. Έχουν
γίνει λάθη στρατηγικής και κάποια εί-
ναι ασυγχώρητα», συμπληρώνει ο
βουλευτής στην «Α».

Όσον τώρα αφορά τον κομματι-
κό μηχανισμό, αυτός τελεί υπό
διάλυση, με τους πρωταγωνιστές
του παρελθόντος να απέχουν, γε-
γονός που γεννά ανησυχία για το
πώς θα τα καταφέρει ο ΣΥΡΙΖΑ να
αντεπεξέλθει σε μια εκλογική ανα-
μέτρηση. 

Ακόμα και στα γραφεία της Κου-
μουνδούρου, οι γνώριμες φυσιο-
γνωμίες του παρελθόντος σπανί-
ζουν και μαζί τους η εμπειρία που
κουβαλούσαν και είναι σήμερα πιο
απαραίτητη από ποτέ. Μια εκλογι-
κή αναμέτρηση χωρίς τους στρατη-
γούς του κόμματος, πολύ απλά θα
διευρύνει και άλλο την ψαλίδα σε
βάρος του ΣΥΡΙΖΑ.
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ΚΟΥΡΑΣΜΕΝΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΤΑΙ Η
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΤΟΥ

ΣΥΡΙΖΑ, ΚΑΙ ΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ ΦΟΒΑΤΑΙ
ΤΙΣ ΔΙΑΡΡΟΕΣ ΕΙΔΙΚΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩ-
ΣΗ ΠΟΥ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΚΛΗΘΟΥΝ ΝΑ
ΣΤΗΡΙΞΟΥΝ ΝΕΕΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ 

• Σε πλήρη εκλογική ετοιμότητα βρίσκεται το Μέγαρο Μαξίμου – 
Αντίστροφα μετρά πλέον ο χρόνος είτε για τη λήψη σκληρών 
δημοσιονομικών μέτρων είτε για να στηθούν οι κάλπες 

Έτοιμος για 
απόδραση 
(αν στραβώσει 
η αξιολόγηση) 
Έτοιμος για όλα είναι ο Αλέξης Τσίπρας με δεδομένο ότι
πλέον ο χρόνος μετρά αντίστροφα είτε για την λήψη
σκληρών μέτρων είτε για τις κάλπες. Και ο πρωθυπουρ-
γός αυτό το έκανε σαφές με μια δήλωσή του: «Οι εκλογές
δεν με φοβίζουν».
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«Δεν θα νομοθετήσουμε ούτε ένα
ευρώ νέα μέτρα» είπε την Τετάρτη
ο Αλέξης Τσίπρας στην επετειακή
συνέντευξή του και για πολλοστή
φορά έπεσε 100% έξω μιας και
μια μέρα αργότερα το Eurogroup
εξελίχθηκε σε «Βατερλό made in
SYRIZA» ζητώντας εδώ και τώρα
την ψήφιση νέων μέτρων. 

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

T
ο νέο αρτιστίκ-ψυχεδελικό
σχεδιαστικά ταβάνι που αντί-
κρισαν οι συμμετέχοντες στην
αίθουσα που διεξήχθη το
Eurogroup της Πέμπτης ήταν

απολύτως ταιριαστό με το κλίμα που αντι-
μετώπισε η ελληνική αποστολή. Η λίγη ώρα
που κράτησε η κουβέντα για το ελληνικό ζή-
τημα ήταν αρκετή για να φάει η Αθήνα πο-
λύ… ξύλο και να τεθεί εκ νέου προ των –ε-
κβιαστικών αν θέλετε– ευθυνών της: για να
ολοκληρωθεί η δεύτερη αξιολόγηση θα πρέ-
πει η κυβέρνηση να αποδεχτεί να εφαρμό-
σει νέα σκληρά μέτρα πέραν του 2018.

Το μεγαλύτερο κακό στην όλη υπόθεση
δεν είναι τόσο οι απαιτήσεις των δανειστών
όσο το γεγονός ότι ο Έλληνας υπουργός Οι-
κονομικών και κατ’ επέκταση η χώρα έχασε
και τον τελευταίο σύμμαχό που της είχε απο-
μείνει, δηλαδή την Κομισιόν.  Η Ε.Ε. συ-
ντάχθηκε με τις απαιτήσεις του ΔΝΤ και του
Βόλφγκανγκ Σόιμπλε και έμεινε μόνο ο υ-
πουργός Οικονομικών της Γαλλίας, Μισέλ
Σαπέν, να αντιδρά (έστω και κατόπιν εορ-
τής) επειδή όπως είπε δεν είναι λογικό να
ζητείται από την Ελλάδα να ψηφίσει από τώ-
ρα μέτρα για μετά το 2018, τα οποία ενδεχο-
μένως δεν θα χρειαστούν.

Αυτό όμως που ήταν παράλογο για τον
Σαπέν ήταν λογικό για τους υπόλοιπους
ΥΠ.ΟΙΚ. της Ευρωζώνης οι οποίοι στα συ-
μπεράσματά τους για την Ελλάδα απάντησαν
ότι «το Eurogrοup ζητά επειγόντως από τις ελ-
ληνικές αρχές και τους θεσμούς να ολοκληρώ-
σουν τις διαπραγματεύσεις σύντομα και να συμ-
φωνήσουν σε ένα πακέτο μεταρρυθμίσεων το ο-
ποίο θα ενστερνίζονται όλες οι πλευρές», προ-
σθέτοντας πως «μια τέτοια συμφωνία είναι προ-

ϋπόθεση για την επιτυχή ολοκλήρωση της δεύ-
τερης αξιολόγησης». Στο Eurogroup επιση-
μάνθηκε ότι οι μεταρρυθμίσεις αφορούν τις
αγορές εργασίας και προϊόντων στην Ελλά-
δα, τον ενεργειακό τομέα, και άλλους τομείς,

ενώ παράλληλα «αναμένεται συμφωνία για τη
μεσοπρόθεσμη δημοσιονομική στρατηγική της
Ελλάδας μετά το 2018». Εν ολίγοις ζητά ΤΩΡΑ
την ψήφιση μέτρων για μετά το 2018, ανε-
ξαρτήτως αν αυτά θα χρειαστούν.

Νομοτελειακό το αδιέξοδο
Το ΔΝΤ, λοιπόν, μένει και απαιτεί νέα μέ-
τρα, παραδεχόμενο ότι το ελληνικό χρέος εί-
ναι «εξαιρετικά ΜΗ βιώσιμο». Το Βερολίνο,
πάλι, παίζει τα δικά του επικοινωνιακά παι-
χνίδια γιατί θέλει να παραμείνει το Ταμείο
στο ελληνικό πρόγραμμα. Η Αθήνα, τέλος,

μένει απλός διαμαρτυρόμενος θεατής ενός
παραλόγου που και η ίδια προκάλεσε άλλοτε
με τις δημιουργικές ασάφειές της, συχνά με
τις παλινωδίες του «άλλα λέμε εκτός, άλλα
κάνουμε εντός» ή με τους… σουρεαλισμούς
ότι προστρέχουμε στο ΔΝΤ που ζητά κούρε-
μα χρέους και το καταριόμαστε όταν ζητάει
μέτρα. Αν στα παραπάνω προσθέσουμε και
τους συνήθεις λεονταρισμούς στον «κακό
Σόιμπλε», μόνο τυφλοί δεν θα έβλεπαν το α-
διέξοδο που νομοτελειακά ερχόταν.

Κάπως έτσι εξηγούν άλλωστε από τις Βρυ-
ξέλλες την εμμονική απαίτηση για λήψη νέ-

ων σκληρών δημοσιονομικών μέτρων. Λένε
δηλαδή ότι ο όποιος «παραλογισμός» προ-
έρχεται από την έλλειψη εμπιστοσύνης ότι
οι Έλληνες θα τηρήσουν τα συμφωνηθέντα
και την παγιωμένη άποψη ότι αν χαλαρώ-
σουν το χαλινάρι θα αρχίσει το Μαξίμου να
μοιράζει 13ες συντάξεις. Η απόδειξη των
παραπάνω; Ενώ ο Ευκλ. Τσακαλώτος προ-
συπογράφει την παράταση και ενεργοποίηση
του «κόφτη» εφόσον παραστεί δημοσιονομι-
κή ανάγκη, οι δανειστές ζητούν το αντίστρο-
φο: την υιοθέτηση ενός σκληρού αλλά με
διαλυτική αίρεση «κόφτη», τουτέστιν τη νο-
μοθέτηση από τώρα των μέτρων που ζητά το
ΔΝΤ με δυνατότητα ακύρωσής τους στην πε-
ρίπτωση που δεν χρειαστούν καθώς θα έ-
χουν επιτευχθεί οι στόχοι για τα πλεονά-
σματα.

Τι γίνεται τώρα
Τελικά υπάρχει μέλλον χωρίς το ΔΝΤ; Την
απάντηση επιχείρησε να δώσει ο πρόεδρος
του Eurogroup, Γερούν Ντάισελμπλουμ, ο
οποίος ερωτώμενος σχετικά από δημοσιο-
γράφους ανέφερε ότι ενδεχομένως στο μέλ-
λον η ευρωζώνη να μπορεί να εργαστεί χω-
ρίς το Ταμείο ωστόσο το ζήτημα αυτό για το
ελληνικό πρόγραμμα δεν τίθεται, δεδομένου
ότι έχει συμμετάσχει εξαρχής στην εκπόνησή
του, κλείνοντας με τον τρόπο αυτό την συζή-
τηση. Μάλιστα το πήγε και ένα βήμα παρα-
πέρα: 

«Η θέση του ΔΝΤ είναι σαφής», είπε ο Γ.
Ντάισελμπλουμ, «ζητά ένα αξιόπιστο (σ.σ.
νάτη πάλι η αξιοπιστία) πακέτο μεταρρυθμί-
σεων, μια πραγματοποιήσιμη δημοσιονομική
πορεία και βιωσιμότητα του χρέους».

Αναφερόμενος πού βρίσκονται οι δια-
βουλεύσεις για την Ελλάδα, ο Γ. Ντάισελ-
μπλουμ σημείωσε ότι το ένα τρίτο όσων έ-
πρεπε να γίνουν, έχουν γίνει, ότι άλλα μέ-
τρα θα υιοθετηθούν εντός των προσεχών η-
μερών και ότι απομένουν κάποια τελευταία
ζητήματα που είναι και τα πιο δύσκολα.

Eρωτηθείς αν οι ευρωπαϊκοί θεσμοί και
το ΔΝΤ θέτουν κοινές προϋποθέσεις υπό τις
οποίες θα μπορούν να επιστρέψουν στην Α-
θήνα για τη συνέχιση της αξιολόγησης, ο Γ.
Ντάισελμπλουμ είπε ότι αυτό είναι μέρος
της διαπραγμάτευσης και του συμβιβασμού
που πρέπει να επιτευχθεί και αρνήθηκε να
μπει σε λεπτομέρειες.
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ΑΚΟΜΗ ΚΙ Η ΚΟ-
ΜΙΣΙΟΝ ΠΟΥ ΣΤΗ-

ΡΙΖΕ ΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ
ΘΕΣΕΙΣ ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ
ΜΕ ΤΟ ΔΝΤ ΚΑΙ ΤΟΝ
ΣΟΪΜΠΛΕ 

• ΒΑΤΕΡΛΟ MADE IN SYRIZA:  Την παντελή έλλειψη εμπιστοσύνης 
στην Αθήνα δείχνει εμμέσως πλην σαφώς η επιμονή των δανειστών 
να νομοθετηθούν από τώρα σκληρές περικοπές για μετά το 2018

«Δεν είστε αξιόπιστοι, 
ψηφίστε ΤΩΡΑ νέα μέτρα»

EUROGROUP
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• Σχεδόν από τον περασμένο Νοέμβριο τα κυβερνητικά στελέχη, μαζί 
με τον πρωθυπουργό, υπόσχονται ότι θα κλείσει άμεσα η δεύτερη αξιολόγηση 
η οποία παραμένει… ορθάνοιχτη και μόνο με θαύμα θα κλείσει τον Φεβρουάριο

Το θρίλερ με τη δεύτερη αξιολόγη-
ση συνεχίζεται. Βεβαίως κανείς –
πλην της κυβέρνησης– δεν πίστευε
ότι θα έκλεινε μέσα στον Γενάρη
με τόσα πολλά μέτωπα ανοιχτά
και με τόσες εκκρεμότητες. Παρ’ ό-
λα ταύτα και σε αυτή την περίπτω-
ση όλα σχεδόν τα κυβερνητικά
στελέχη με πρώτο απ’ όλους τον
πρωθυπουργό, Αλέξη Τσίπρα, δια-
βεβαίωναν ότι η δεύτερη αξιολό-
γηση «κλείνει άμεσα». Δηλώσεις
δημόσιες που έχουν ξεκινήσει εδώ
και μήνες και μάλιστα πριν ακόμα
στεγνώσει το μελάνι της συμφω-
νίας της πρώτης αξιολόγησης.

Ρεπορτάζ: 
Σπύρος Παπαδάκης

Μ

Ήδη από την πρώτη αξιολόγηση ο υ-
πουργός Οικονομικών, Ευκλείδης Τσακα-
λώτος, δήλωνε στη Βουλή ότι είναι επιτα-
κτική ανάγκη να κλείσουν οι εκκρεμότητες
μέχρι τα τέλη Φεβρουαρίου 2016. «Πρέπει
να τελειώσουμε γρήγορα μέχρι τα τέλη του
Φεβρουαρίου για να ανοίξει μετά η συζήτηση
για το χρέος, διότι αν πάμε τον Μάιο και τον
Ιούνιο καήκαμε!», είπε τότε ο ΥΠ.ΟΙΚ. ση-
μειώνοντας ότι το χρονοδιάγραμμα είναι πο-
λύ σημαντικό και από πολιτικής άποψης αλ-
λά και για λόγους οικονομικούς. Δεδομένου
ότι η πρώτη αξιολόγηση έκλεισε τον Οκτώ-
βριο μάλλον… καήκαμε! 

Η β΄ αξιολόγηση και το θρίλερ

To πήγε τέλος Γενάρη...

Μας ψεκάζουν 
(…με δηλώσεις) 
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Ζουράρις - Γαβρόγλου. Μιλάμε
για μια ωραία ατμόσφαιρα στο
υπουργείο Παιδείας

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ποντάρει 
στο «μέτωπο»

Σήμερα στη Λισαβόνα διεξάγεται
η δεύτερη σύνοδος του «Μετώπου
του Νότου», με οικοδεσπότη τον
Πορτογάλο πρωθυπουργό, Αντόνιο
Κόστα. Πρόκειται για την πρωτο-
βουλία που ξεκίνησε στην Αθήνα το
περασμένο φθινόπωρο, προκειμέ-
νου οι χώρες του Νότου να σχημα-
τίσουν ένα μπλοκ δυνάμεων ως α-
ντίβαρο στη γερμανική ισχύ στην
Ευρώπη. Βεβαίως, το μέτωπο είναι

κάπως… αλλαγμένο και αποδυνα-
μωμένο, καθώς εκτός των Τσίπρα -
Κόστα ο μεν Γάλλος πρόεδρος
Φρανσουά Ολάντ ετοιμάζεται για

την πολιτική συνταξιοδότησή του, ε-
νώ ο Ματέο Ρέντσι δεν βρίσκεται
πια στο τιμόνι της Ιταλίας. Όπως και
να έχει, στο τραπέζι των συζητήσε-
ων θα βρεθεί και το θέμα του ελληνι-
κού προγράμματος και ο Αλέξης Τσί-
πρας θα ζητήσει στήριξη από την
Πορτογαλία, τη Γαλλία, την Ιταλία,
αλλά και την Ισπανία, ώστε να κλείσει
η αξιολόγηση και να αποκρουστούν οι
παράλογες απαιτήσεις των δανειστών. 

«Άσε τον να λέει ότι θέλει...»
Ένταση και δυσαρέσκεια επικρατεί στα υψηλά πατώματα του υπουργείου
Παιδείας, με τον υπουργό Κώστα Γαβρόγλου να είναι πυρ και μανία με
τον υφυπουργό του, Κώστα Ζουράρι. Η τρικυμία στη σχέση τους ξεκίνη-
σε από τις πρώτες ημέρες της συγκατοίκησής τους. Όμως, μετά και τα όσα
είπε ο υφυπουργός για τα προσφυγόπουλα και τα ιδιωτικά σχολεία, έκανε
«τούρμπο» τον υπουργό. Ο Γαβρόγλου έσπευσε πολύ γρήγορα να «αδει-
άσει» τον υφυπουργό του. Πάντως, το κλίμα είναι ηλεκτρισμένο στο υ-
πουργείο Παιδείας, με τον υπουργό να διαμαρτύρεται και στο Μαξίμου. Α-
πάντηση, όμως, έλαβε από την Κουμουνδούρου: «Άσε τον να λέει ό,τι θέλει.
Εμείς θα διαψεύδουμε και θα κάνουμε άλλα». Αυτό θα πει οικογενειακή α-
τμόσφαιρα...

Δέχονται κάποιους από τους όρους
Οι πρώτες δημοσκοπήσεις μετά τη συμπόρευση με το ΚΙ-
ΔΗΣΟ δεν άρεσαν πολύ στη Δημοκρατική Συμπαρά-
ταξη. Κι αυτό διότι η άνοδος ήταν ελάχιστη. Εξάλ-
λου, ας μη λησμονούμε ότι ο ΓΑΠ για πολύ κό-
σμο θεωρείται «τοξικός». Έτσι άρχισαν δεύτε-
ρες σκέψεις για το πώς θα πείσουν τον Θεοδω-
ράκη και το Ποτάμι να ενταχθούν κι αυτοί στο
σχήμα, προκειμένου να συμπαρασύρουν και
τους Διαμαντοπούλου, Φλωρίδη και Ραγκούση.
Έτσι, άρχισαν τις διαρροές ότι δέχονται τους όρους
του Σταύρου. Δηλαδή, πρώτα εκλογή αρχηγού από
τη βάση κι εν συνεχεία συνέδριο. Βέβαια, ακόμη δεν έχουν
πάρει απάντηση, αλλά κάτι μου λέει ότι το Ποτάμι θα ζητήσει και
διάλυση των κομμάτων.

Τα πόστα των
παραπονούμενων 
Με ένα σπάρο δύο τρυγόνια, πέτυχε ο Τσίπρας. Φτάνει να
θέλει κανείς να βρει λύσεις προκειμένου να  έχει και το κε-
φάλι του ήσυχο. Διαπίστωσε κενό στον συντονισμό του
κυβερνητικού έργου και έτσι εμπνεύστηκε τη δημιουργία
του Κυβερνητικού Συμβουλίου. Πρόκειται για ένα νέο όρ-
γανο της κυβέρνησης, την επίβλεψη του οποίου θα έχουν
δύο υπουργοί της κυβέρνησης, και έτσι το κυβερνητικό
έργο θα… δουλεύει ρολόι. Τουλάχιστον έτσι υπολογίζει ο
Τσίπρας. Ποιοι θα είναι οι δύο υπουργοί; Θα επιλεγούν
δύο από αυτούς που έχουν… παράπονα. Σαφώς είναι
πολλοί, αλλά οι επικρατέστεροι φαίνεται να είναι οι Καμ-
μένος και Κοτζιάς. Συχνά παραπονιούνται ότι δεν ενη-
μερώνονται για όλα όσα γίνονται. Τώρα όμως δεν θα έ-
χουν ούτε καν δικαιολογία.

Έστω μία συγγνώμη... 
Έξαλλοι έγιναν στη Σεβαστουπόλεως, όταν διαπίστωσαν
ότι στο τελικό πόρισμα της εξεταστικής επιτροπής για τα
ΜΜΕ, που παραδόθηκε στον πρόεδρο της Βουλής, δεν
υπήρχε το υπόμνημα του Ποταμιού. «Στην Ελλάδα το να εί-
σαι συνεπής δεν είναι καλό», έλεγαν, θυμίζοντας ότι το Πο-
τάμι ήταν το μόνο κόμμα που κατέθεσε από την Παρα-
σκευή 20 Ιανουαρίου 2017 και δημοσίευσε σχετικό υπό-
μνημα με τα ευρήματα, τις ενστάσεις και τις παρατηρή-
σεις του για το πόρισμα της εξεταστικής επιτροπής, ανα-
δεικνύοντας εκτός από τις ευθύνες Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ και
τις ίδιες ακολουθούμενες πρακτικές από τον ΣΥΡΙΖΑ και
την Αυγή. Υπέθεσαν, μάλιστα, με κάποια ειρωνεία ότι το
γεγονός ότι στο τελικό πόρισμα –το οποίο παραδόθηκε
στον πρόεδρο της Βουλής και μετέπειτα στα ΜΜΕ– δεν
υπήρχε το υπόμνημα, παρά μόνο οι προτάσεις του Ποτα-
μιού: «Έγινε εκ παραδρομής και όχι εσκεμμένα επειδή σε κά-
ποιους δεν άρεσαν οι εστιασμένες παρατηρήσεις του υπομνή-
ματός, αξιώνοντας από… κάποιον μία συγγνώμη».

Στο θέατρο
Την παράσταση «Ομπί-

ντα», που είναι αφιερω-
μένη στις τελευταίες ώ-
ρες του ιστορικού ηγέτη

του ΚΚΕ, Νίκου Ζαχαριά-
δη, παρακολούθησε ο
Μανόλης Γλέζος. Πρό-

κειται για την ίδια παρά-
σταση που είχε παρακο-

λουθήσει προ ενός μηνός
ο Αλέξης Τσίπρας, όταν
είχε αποδοκιμαστεί από

μερικούς θεατές και χρει-
άστηκε να παρέμβει ο η-
θοποιός Γιώργος Κοτανί-
δης για να ηρεμήσουν τα

πνεύματα. 

Θυμήθηκε
Το θέμα με τους Ελληνο-

αλβανούς νεοσύλλεκτους
που «ανέβασαν» στο

facebook φωτογραφία
τους την ώρα που σχημα-
τίζουν με τα χέρια τους
τον αετό της αλβανικής
σημαίας έχει προκαλέσει
νέες γκρίνιες στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ σχετικά με τα όσα είπε
ο Πάνος Καμμένος, που

θυμήθηκε μέχρι και τις ελ-
ληνοποιήσεις του Σημίτη.

Γέφυρες
Στο πόρισμα του ΣΥΡΙΖΑ
για την εξεταστική επι-
τροπή σχετικά με τα δά-
νεια κομμάτων και ΜΜΕ
καταγράφονται… εκείνα
που αφορούν τη Ν.Δ. και
το ΠΑΣΟΚ. Ωστόσο, δεν

περνά απαρατήρητο ότι οι
κυβερνητικές διαρροές ε-
πικεντρώνονται στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη και στα
«γαλάζια» δάνεια, αφή-
νοντας εκτός κριτικής τα
«πράσινα», αλλά και την
πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, Φώ-
φη Γεννηματά. Και οι πιο
πονηροί κάνουν λόγο για

γέφυρες...
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Του Σπύρου Παπαδάκη

Π
ριν, λοιπόν, στεγνώσει το με-
λάνι του τελευταίου φύλλου
της εφημερίδας μας, τα πρω-
τοσέλιδα των εφημερίδων του
Σταύρου Ψυχάρη και της οι-

κογένειας Μπόμπολα που κρεμάστηκαν στα
μανταλάκια το Σαββατοκύριακο 21/22 Ια-
νουαρίου ήρθαν να επιβεβαιώσουν πλήρως
το ρεπορτάζ της «Α». Ότι δηλαδή οι πρώτες
σελίδες π.χ. των «ΝΕΩΝ», του «ΒΗΜΑΤΟΣ»,
αλλά και του «ΕΘΝΟΥΣ» προσαρμόζονταν
χαμαιλεοντικά στην πολιτική αναγκαιότητα
της στιγμής, ειδικά από τον καιρό που εκδό-
τες ή συγγενικά τους πρόσωπα έχουν προ-
βλήματα με τη Θέμιδα. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι, λίγα 24ωρα με-
τά την «απόβαση» ΣΥΡΙΖΑ στον ΔΟΛ, τα
πρωτοσέλιδα του δημοσιογραφικού οργανι-
σμού αποπνέουν πλήρη ουδετερότητα. 

ΤΑ «ΝΕΑ»
Τα «ΝΕΑ», λόγου χάριν, δεν έχουν πλέον το
συνήθως σκληρά επικριτικό προς την κυ-
βέρνηση εξώφυλλο, αλλά θεωρούν ότι έχει
βρεθεί «η φόρμουλα του συμβιβασμού» ανά-
μεσα στην κυβέρνηση και τους δανειστές, το-
ποθετώντας εικαστικά –το ένα κάτω από το
άλλο και όχι ολόκληρα– τα πρόσωπα των
πρωταγωνιστών (στην κορυφή ο Αλέξης
Τσίπρας, από κάτω ο Ευκλείδης Τσακα-
λώτος, ενώ ακολουθούν οι Βόλφγκανγκ
Σόιμπλε και Πολ Τόμσεν). Στο ίδιο φύλλο
των «ΝΕΩΝ» ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρου-
σιάζει, επίσης, και το σχόλιο της πάντα εύ-
στοχης και καυστικής Έλενας Ακρίτα. Συ-
γκεκριμένα, στο άρθρο της στην τελευταία
σελίδα της εφημερίδας και υπό τον τίτλο
«Κουράσαμε λίγο “εμείς” του ΔΟΛ», η γνωστή
αρθρογράφος σχολιάζει, μεταξύ άλλων, τα
εξής για τον Βασίλη Μουλόπουλο: 

«(…)Πάμε τώρα στον Βασίλη Μουλόπουλο.
Τον οποίο δεν γνωρίζω προσωπικά. Βλέπεις, ε-

μείς οι εργαζόμενοι μάθαμε τα καθέκαστα ταυτό-
χρονα με τους αναγνώστες. Κι όσο να πεις, μια
κεραμίδα τη φάγαμε, να, κοίτα, ακόμα έχω το
καρούμπαλο. 

»Σοβαρός κι αξιόλογος δημοσιογράφος ο
Μουλόπουλος, με κοντά 30 χρόνια θητεία στο
Βήμα ΜΕΝ, με μια αμιγώς κομματική πορεία τα
τελευταία χρόνια ΔΕ. Γι’ αυτό ακόμα δεν έχει ε-
ντοπιστεί το... γεωπολιτικό του στίγμα, σε σχέση
με εμάς εδώ. Που, παρεμπιπτόντως, δεν θα δι-
ευκρινιστεί όχι στο μιλητό, αλλά στις πράξεις.
Γιατί, κακά τα ψέματα, είναι δύσκολο να πι-
στέψουμε πως εδώ ο Σύριζα δεν έχει βάλει
το χεράκι του. Μέχρι αγκώνα μη σου πω. 

»Αυτή είναι η άποψη των περισσότερων από

μας. Μια άποψη που το μέλλον ή θα τη διαψεύ-
σει ή θα τη δικαιώσει. Γι’ αυτό τη γράφω κι εγώ
εδώ. Στην εφημερίδα. Δεν την ψιθυρίζω πίσω
απ’ την πλάτη του Μουλόπουλου. Όπως γινόταν
πάντα εδώ μέσα. Από τα 18 μου χρόνια, που –με
κάποιες διακοπές– δούλεψα στον Ταχυδρόμο,
στο Βήμα και στα Νέα ποτέ κανείς δεν μου έκανε
την παραμικρή λογοκρισία. Δεν μου άλλαξε ένα
“και”. Κι απ’ ό,τι γνωρίζω –όρκο δεν παίρνω–
σε κανέναν άλλο συνάδελφο».

ΤΟ «ΒΗΜΑ»
To «BHMA», τώρα, επέλεξε κι αυτό τον δρό-
μο της ουδετερότητας, έχοντας στο πρωτο-
σέλιδό του την περασμένη Κυριακή μόλις 56
λέξεις κεντρικού άρθρου που υπογράφει ό-
πως πάντα ο Σταύρος Π. Ψυχάρης, λέγο-
ντας τα εξής… κομψά: «Το “Βήμα” εισέρχεται
από σήμερα σε μία νέα περίοδο, η οποία θα φέ-
ρει μεταβολές στο περιεχόμενο και στη διάταξη
της ύλης του. Πρόκειται για αλλαγές που συν-
δυάζονται με πολλαπλασιασμό των υπηρεσιών
έντυπου και ηλεκτρονικού περιεχομένου. “Το
Βήμα”, έτσι, επιβεβαιώνει και ενισχύει τη θέση
του – πρώτο στη μάχη των ιδεών και πρώτο στη
μάχη των ειδήσεων». Απλά, λιτά, κι όποιος κα-
τάλαβε κατάλαβε…

ΤΟ «ΕΘΝΟΣ»
Τέλος, το «ΕΘΝΟΣ» αγνόησε παντελώς στο
πρωτοσέλιδό του τα συμβαίνοντα στον Τύ-
πο κι αποφάσισε να ασχοληθεί με τις «5 ρυθ-
μίσεις - φωτιά για τα μπλοκάκια».

Αλλά, τελικά, μάλλον δεν είναι για να α-
πορεί κανείς με τα παραπάνω. Άλλωστε τι
πιο λογικό από ένα καράβι που θαλασσο-
δέρνεται στον ωκεανό να αλλάξει ρότα και
να ψάξει στον χάρτη να βρει ήρεμα νερά για
να σωθεί από την καταιγίδα. Έτσι δεν προ-
σπάθησε να σωθεί και ο μυθιστορηματικός
Ροβινσώνας Κρούσος; Άλλο αν τελικά κατέ-
ληξε σε ένα έρημο νησί με μοναδική παρέα
του τον… Παρασκευά. 


ΜΟΛΙΣ 56 ΛΕΞΕΙΣ ΤΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΑΡΘΡΟ 
ΤΟΥ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟΥ ΦΥΛΛΟΥ ΤΟΥ «ΒΗΜΑΤΟΣ»,

ΟΠΟΥ ΕΝΤΕΛΩΣ… ΚΟΜΨΑ ΣΗΜΕΙΩΝΕΤΑΙ ΟΤΙ 
Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΕΙΣΕΡΧΕΤΑΙ ΣΕ MΙΑ ΝΕΑ ΠΕΡΙΟΔΟ»

Η «ομηρία» οδήγησε
στην πλήρη ουδετερότητα

• Τα πρωτοσέλιδα των εφημερίδων του Ψυχάρη και του Μπόμπολα 
το περασμένο Σαββατοκύριακο επιβεβαίωσαν με τον πιο πανηγυρικό τρόπο το τελευταίο
ρεπορτάζ της «Α» για τα ΜΜΕ και το «σπρώξιμό» τους στην αγκαλιά του ΣΥΡΙΖΑ

Την περασμένη εβδομάδα η «Α» επέλεξε να βγει με ένα πρωτοσέλιδο
στο οποίο αποτυπωνόταν ανάγλυφα ο τρόπος με τον οποίο τα παραδο-
σιακά μιντιακά τζάκια «σπρώχνονται» στην αγκαλιά του ΣΥΡΙΖΑ, με το
κυβερνητικό κόμμα να εκμεταλλεύεται τις ανοιχτές ποινικές υποθέσεις
εκδοτών και καναλαρχών.
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Συνέντευξη στον
Σπύρο Παπαδάκη

Π
ολλοί τον θεωρούν
ως το μέλλον της κε-
ντροδεξιάς παράτα-
ξης. Μέσα σε λίγα
χρόνια από ένας α-

πλός βουλευτής που έτρεχε μόνος
του από υπουργείο σε υπουργείο
για να λύσει τα προβλήματα της
περιοχής του, εξελίχθηκε σε έναν
πολιτικό με στιβαρό λόγο. Επικοι-
νωνιακός και ουσιαστικός ως υ-
πουργός Δικαιοσύνης, επικοινω-
νιακός που με αριστοτεχνικό τρό-
πο κράτησε ισορροπίες ως εκπρό-
σωπος Tύπου της Νέας Δημοκρα-
τίας σε δύσκολες στιγμές. Όσον α-
φορά στον πολιτικό του λόγο; Και
μόνο η φράση του στη συνέντευξη
που παραχωρεί στην «Α» ότι «ο
λαός δεν ξεχνάς τι σημαίνει Αρι-
στερά», θα γίνει προεκλογικό σύν-
θημα. Ο Κώστας Καραγκούνης α-
παντά για όλους και για όλα. Για
αυτά που έγιναν αλλά και για αυτά
που έπονται…

• Η «Α» υποστήριξε σε προη-
γούμενο άρθρο της ότι τα μεγά-
λα εκδοτικά τζάκια (Μπόμπο-
λας, Ψυχάρης κ.λπ.) εκβιάζο-
νται μέσω των δικαστικών εκ-
κρεμοτήτων που έχουν. Συμ-
φωνείτε ή διαφωνείτε με τη θέ-
ση της «Α»; 
«Καταλαβαίνετε ότι ως πρώην υπουρ-
γός Δικαιοσύνης οφείλω να μην απα-
ντήσω συγκεκριμένα στην ερώτησή
σας. Θα σας πω μόνο ότι στις δυτικές
χώρες κάθε δικαστική διένεξη με ο-
ποιονδήποτε παράγοντα του Τύπου ο-
φείλει να τελεί υπό μεγάλη περίσκε-
ψη και μεγάλη φειδώ, γιατί η από-
σταση ανάμεσα στον δικαστικό έλεγ-
χο του Τύπου και την απόπειρα ελέγ-
χου του, μπορεί πάντοτε να αποδει-
χτεί επικίνδυνα μικρή». 

• Στα δυόμισι χρόνια της δια-
κυβέρνησής του ο Α. Σαμαράς
κατάφερε να βάλει στον σωστό
δρόμο την οικονομία της χώρας
και όχι μόνο. Το 2017 – μέσα σε
δύο χρόνια δηλαδή– έχουν έρ-
θει τα πάνω κάτω. Βεβαίως η
θεωρία της αριστερής παρένθε-
σης του Χρύσανθου Λαζαρίδη
δεν επαληθεύτηκε. Θεωρείτε –
και δεν σας ρωτάω ως υπουργό
της κυβέρνησης Σαμαρά αλλά
ως πολιτικό και νέο άνθρωπο–
ότι η εξέλιξη αυτή δικαίωσε τον
Σαμαρά;

«Γιατί λέτε ότι η θεωρία της αριστε-
ρής παρένθεσης δεν επαληθεύτηκε;
Για να το πει κανείς αυτό θα πρέπει
στις επόμενες εκλογές ο κ. Τσίπρας
να επανεκλεγεί. Γιατί, προσέξτε, οι
εκλογές του 2015, αμέσως μετά το
διχαστικό δημοψήφισμα, ήταν ε-
κλογές ειδικών συνθηκών. Αυτό που
τελικά θα συμβεί είναι ότι ο κ. Τσί-
πρας στις επόμενες εκλογές θα πάει
σπίτι του και όχι απλώς θα γίνουμε
μάρτυρες μιας αριστερής παρένθε-
σης αλλά και μιας “απονομιμοποίη-
σης” της Αριστεράς στην Ελλάδα γε-
νικά. Γιατί μετά την καταστρεπτικό-
τητα της διακυβέρνησης Τσίπρα, ό-
πως άκουσα και σε ένα ραδιόφωνο,
το διαχρονικό σύνθημα στην Ελλά-
δα θα είναι “ο λαός δεν ξεχνά τι ση-
μαίνει Αριστερά”».

• Οδηγούν μια ολόκληρη χώ-
ρα στα βράχια, κύριε υπουργέ;
«Θα σας το πω ως εξής. Ο νόμος Κα-
τρούγκαλου υποτίθεται ότι γράφτηκε
και μάλιστα με σαφείς υποδείξεις α-
πό το εξωτερικό για να γεμίσουν τα
άδεια ασφαλιστικά ταμεία, έστω και
με τρόπο που συνιστά κλοπή των
χρημάτων των ασφαλισμένων. Όμως
η οικονομία καλώς ή κακώς δεν φυ-

λακίζεται. Το αποτέλεσμα λοιπόν του
νόμου Κατρούγκαλου θα αποδειχτεί
ακριβώς το αντίθετο. Τα ταμεία αντί
να γεμίσουν θα αδειάσουν, και αυτό
γιατί σε μια χώρα της Δύσης είναι
αφέλεια να πιστεύεις ότι ο κόσμος
θα κάθεται να τον κλέβεις. Οπότε με
αυτά τα λίγα απαντώ στο ερώτημά
σας. Πότε αλήθεια και σε ποιο ση-
μείο του κόσμου η αριστερά οδήγη-
σε την οικονομία σε ανάπτυξη για
να το κάνει και εδώ; Οι άνθρωποι εί-
ναι αλλού».

• Από το «ένας νόμος, ένα άρ-
θρο», τη 13η σύνταξη, τον μι-
σθό των 751 ευρώ και τις υπό-
λοιπες προεκλογικές υποσχέ-
σεις του Τσίπρα που δεν έγιναν
ποτέ πράξη, ως αντίβαρο έχει
φέρει στον δημόσιο διάλογο τις
φορολογικές λίστες, τα δάνεια
των κομμάτων και των ΜΜΕ
και οτιδήποτε άλλο μπορεί να
θεωρηθεί σκάνδαλο των προη-
γούμενων κυβερνήσεων. Σε αυ-
τό το ιδιότυπο μπρα-ντε-φερ
προς τα πού πιστεύετε ότι θα
γείρει η πλάστιγγα του κόσμου;
«Πρόκειται για πολύ παλιά μέθοδο ό-
λων των αυταρχικών πολιτικών συ-
στημάτων και ιδίως της Αριστεράς.
Αντί για το ψωμί, που σύμφωνα με τα
συνθήματά τους αγωνίζονται και το ο-
ποίο τελικά δεν μπορούν να εξασφα-
λίσουν με τη γελοία οικονομική τους
πολιτική, είναι λοιπόν συνηθισμένο
να πουλάνε μη υλικά πράγματα τα ο-
ποία ακριβώς ως μη υλικά είναι μη
μετρήσιμα και επομένως ο ιδανικός
χώρος του πολιτικού απατεώνα. Έτσι,
μια μορφή αυτού του “γκεμπελισμού”
είναι να μετατρέπεις μια χώρα σε α-
πέραντο δικαστήριο και να τάζεις
στον κόσμο εντιμότητα. Μόνο που

• Ο πρώην υπουργός Δικαιοσύνης της Ν.Δ. και νυν αναπληρωτής
τομεάρχης με το ίδιο χαρτοφυλάκιο απαντά στις ερωτήσεις της «Α» 
για όλους και για όλα

«O λαός δεν θα ξεχνά
τι σήμανε… Αριστερά»
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΚΩΣΤΑΣ
ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ

• Κύριε υπουργέ, ποτέ δεν έ-
γιναν γνωστοί οι πραγματικοί
λόγοι της παραίτησής σας από
τη θέση του εκπροσώπου Τύ-
που της Νέας Δημοκρατίας.
Κάποιοι κάνουν λόγο για κα-
κές σχέσεις με τον Ευάγγελο
Μεϊμαράκη. Κάποιοι άλλοι ότι
συνεχίσατε να είστε εκπρόσω-
πος του Σαμαρά και όχι της Νέ-
ας Δημοκρατίας. Τι ισχύει και

τι έγινε εκείνες τις ημέρες;
«Οι σχέσεις με τον Βαγγέλη Μειμα-
ράκη είναι άριστες. Τότε είχα εξη-
γήσει σαφώς ότι ήμασταν σε ανα-
μονή εκλογής νέου προέδρου στη
Νέα Δημοκρατία, ο οποίος και θα ό-
ριζε και τις νέες θέσεις ευθύνης. Σε
κάθε περίπτωση δεν νομίζω ότι αυτά
ενδιαφέρουν τον πολίτη. Ο πολίτης
δεν ενδιαφέρεται ποιος έχει τη μία
θέση, ποιος έχει την άλλη και γιατί.

Ενδιαφέρεται μόνο αν υπάρχει απο-
τέλεσμα. Οπότε θα πω ότι η κυβέρ-
νηση Σαμαρά είχε αποτέλεσμα. Και
με την έννοια αυτή, το μόνο που έχω
να σχολιάσω είναι ότι αισθάνομαι
δικαιωμένος που συνετέλεσα κι εγώ
με τις μικρές μου δυνάμεις από τη
θέση που είπατε, για το αποτέλεσμα
αυτό».

• Επέλεξε σωστά η βάση της

Νέας Δημοκρατίας, εκλέγο-
ντας τον Κυριάκο Μητσοτάκη
πρόεδρο του κόμματος;
«Στη Δημοκρατία η βάση δεν κάνει
ποτέ λάθος. Αυτό σημαίνει Δημο-
κρατία. Πάντως, ήδη τα πρώτα δείγ-
ματα δείχνουν πανηγυρική επιβε-
βαίωση αυτού που αποφάσισε ο κό-
σμος. Αν τώρα με ρωτάτε τι θα πει η
ιστορία, αυτό φαντάζομαι θα το συ-
ζητήσουμε σε πολλά χρόνια».

«Οι σχέσεις με τον Βαγγέλη Μεϊμαράκη είναι άριστες»


ΜΙΑ ΜΟΡΦΗ
“ΓΚΕΜΠΕΛΙ-

ΣΜΟΥ” ΕΙΝΑΙ ΝΑ
Μ Ε ΤΑ Τ Ρ Ε Π Ε Ι Σ
ΜΙΑ ΧΩΡΑ ΣΕ ΑΠΕ-
ΡΑΝΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗ-
ΡΙΟ ΚΑΙ ΝΑ ΤΑΖΕΙΣ
ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ Ε-
ΝΤΙΜΟΤΗΤΑ»
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μια χώρα που γίνεται τελικά απέρα-
ντο δικαστήριο, μέχρι να βρει άκρη
με την εντιμότητα, έχει εν τω μεταξύ
κατεβάσει ρολά. Όμως έτσι τα προ-
βλήματα του κόσμου δεν λύνονται.
Και τελικά θα γίνει αντιληπτό ότι όλο
αυτό το καταστρεπτικό παραμύθι α-
ποτελεί μέθοδο πολιτικής του ομη-
ρίας. Και ξέρετε εσείς κανέναν να δέ-
χεται να είναι όμηρος;»

• Στη ΝΔ., μετά από τις τελευ-
ταίες εσωκομματικές εκλογές
δημιουργήθηκε ένα ενδιαφέρον

πολιτικό τρίγωνο. Ο Μητσοτά-
κης ως πρόεδρος και οι Καρα-
μανλής - Σαμαράς που σημαί-
νουν πολλά για αυτήν την πα-
ράταξη. Αλήθεια, ποιες είναι οι
σχέσεις μεταξύ των δύο πρώην;
«Δεν υπάρχουν τρίγωνα στη Νέα Δη-
μοκρατία. Η ΝΔ ήταν, είναι και θα
παραμείνει αυτό που την ήθελε και ο
ιδρυτής της ο Κωνσταντίνος Καρα-
μανλής. Δηλαδή, το ενιαίο και ζωτι-
κό κέντρο της πολιτικής ζωής».

• Μπορεί ο Μητσοτάκης να κυ-
βερνήσει μόνος, παίρνοντας τη
χώρα από το χείριστο σημείο
που φαίνεται να τη φτάνει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ; 
«Εννοείται ότι μπορεί, παρ’ ότι έ-
χουμε ήδη δεσμευτεί ως Νέα Δημο-
κρατία ότι και αυτοδυναμία να έχου-
με θα επιδιώξουμε τη συνεργασία
και με άλλα κόμματα που θα πιστεύ-

ουν σε ένα κοινό πλαίσιο δράσης για
την επίτευξη των μεγάλων αλλαγών
που χρειάζεται η χώρα. Αλλά να πι-
στεύουν! Διότι οι αλλαγές αυτές χρει-
άζονται τόλμη και αποφασιστικότη-
τα χωρίς να γίνονται εκπτώσεις. Το
λέω αυτό γιατί η εμπειρία των πολυ-
κομματικών κυβερνήσεων, όπως τις
γνωρίσαμε στη χώρα μετά την κρί-
ση, έδειξε τα προβλήματα του συ-
στήματος. Θα το πω απλά. Τον πρώτο
χρόνο της διακυβέρνησης Σαμαρά,
η κυβέρνηση είχε στην πράξη μια ξε-
κάθαρη ενδοκυβερνητική αντιπολί-
τευση από τον κ. Κουβέλη, που έτσι
για να ξέρουμε τι λέμε, σήμερα είναι
στον ΣΥΡΙΖΑ. Και αν θυμάμαι καλά,
πολλές μεταρρυθμίσεις που θα οδη-
γούσαν την οικονομία σε ακόμη κα-
λύτερη κατεύθυνση και τις οποίες ή-
θελε να δρομολογήσει ο Σαμαράς,
στην πράξη εμποδίζονταν σε ένα ση-
μείο και από το ΠΑΣΟΚ, το οποίο
προσπαθούσε να μειώσει το παθητι-
κό που είχε υποστεί από τη διαχεί-
ριση της κρίσης από την εποχή Πα-
πανδρέου, με δήθεν φιλολαϊκούς α-
ντιπερισπασμούς, οι οποίοι πήγαι-
ναν απλώς πίσω τις μεταρρυθμίσεις.
Και θα μου επιτρέψετε να θυμηθώ
και πάλι τον μεγάλο Κωνσταντίνο Κα-
ραμανλή, ο οποίος, θα ξέρετε, ήταν
εναντίον των κυβερνητικών συνεργα-
σιών γενικά».


KAI ΑΥΤΟΔΥ-
ΝΑΜΙΑ ΝΑ Ε-

ΧΟΥΜΕ ΘΑ ΕΠΙ-
ΔΙΩΞΟΥΜΕ ΤΗ ΣΥ-
ΝΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΜΕ
ΑΛΛΑ ΚΟΜΜΑΤΑ

Μόνο ευχάριστο δεν είναι το κλίμα στη Ν.Δ. μετά τις τελευταίες ε-
ξελίξεις με τους δανειστές. Στην αξιωματική αντιπολίτευση θέ-
λουν πάση θυσία να γίνουν άμεσα εκλογές καθώς θεωρούν ότι
μόνο με αυτό τον τρόπο θα αποφευχθεί η ολική καταστροφή. 
Την Τετάρτη συμπληρώθηκαν δύο χρόνια διακυβέρνησης του
ΣΥΡΙΖΑ και στην οδό Πειραιώς θυμούνται όλα τα περίεργα μο-
νοπάτια που θέλησε να «περπατήσει» ο Αλέξης Τσίπρας. Σύμφω-
να με τη Ν.Δ., τα δύο χρόνια διακυβέρνησης Τσίπρα είναι τα πιο ε-
φιαλτικά χρόνια της μεταπολίτευσης. «Υποσχεθήκαν ελπίδα, α-
ξιοπρέπεια, διαφάνεια, αξιοκρατία, αλλαγή. Έφεραν κοινωνική
κατάθλιψη, επιβαρύνσεις για τους πιο αδύναμους, νέο καθεστώς
διαπλοκής, νέο κομματικό Κράτος. Κρατάνε τη χώρα κολλημένη
στο παρελθόν, ναρκοθετώντας ταυτόχρονα το μέλλον της» τονί-
ζουν στη Ν.Δ. και συνεχίζουν: «Τα μεγαλύτερα θύματα της πολιτι-
κής Τσίπρα – Καμμένου είναι η μέση οικογένεια και οι ασθενέστεροι
οικονομικά συμπολίτες μας». 
«Την ίδια ώρα», αναφέρουν στην ηγετική ομάδα του κόμματος
«η καθημερινότητα των πολιτών χειροτερεύει. Η εγκληματικότητα
στο κέντρο και τις υποβαθμισμένες συνοικίες της Αθήνας αυξάνε-
ται. Τα δημόσια σχολεία και πανεπιστήμια υποβαθμίζονται. Τα δη-
μόσια νοσοκομεία διαλύονται». 

Πίεση αλλά και εύθραυστες ισορροπίες… 
Κεντρική επιλογή του Κυριακού Μητσοτάκη είναι να πιεστεί όσο
γίνεται περισσότερο ο πρωθυπουργός προκειμένου να στηθούν
άμεσα κάλπες. Αυτό και μόνο ήταν αρκετό για να υπάρξει συ-
σπείρωση γύρω από τον αρχηγό και να μετριαστούν οι όποιες
γκρίνιες και αμφισβητήσεις. Οι ισορροπίες, όμως, μέσα στη Ν.Δ.
είναι τόσο εύθραυστες που ένα δημοσίευμα του «Βηματοδότη» με
το οποίο φέρεται να έχει γίνει «μυστική συμφωνία» Μητσοτάκη –
Τσίπρα για τον χρόνο των εκλογών πυροδότησε νέο κύκλο μουρ-
μούρας στην οδό Πειραιώς. Σύμφωνα με το εν λόγω ρεπορτάζ, ο
Κυρ. Μητσοτάκης ζήτησε από τον Αλ. Τσίπρα να δεσμευθεί ότι οι
εκλογές, όποτε αυτές και να διεξαχθούν, θα γίνουν με σταυρό
προτίμησης.
«Ο κ. Τσίπρας του τις έδωσε, αφού έτσι και αλλιώς η προθεσμία
για τη λίστα λήγει τον Μάρτιο. Έτσι, επετεύχθη η πρώτη συμφωνία
ανάμεσα στους δύο πολιτικούς», αναφέρεται στην εφημερίδα. 
Στη Ν.Δ., στον δεύτερο όροφο, δημιουργήθηκαν πηγαδάκια. «Είναι
δυνατόν να τρέχουμε για εκλογικά κέντρα και να ετοιμαζόμαστε ά-
μεσα για εκλογές και να γίνονται τέτοιες συμφωνίες;», έλεγε φανερά
εκνευρισμένος ένας από τους παλαιότερους κομματάρχες της Ν.Δ.. 
Σε πολιτικό πάντως επίπεδο δεν ήταν λίγοι οι βουλευτές που δεν έ-
κρυψαν την δυσαρέσκειά τους για το σκεπτικό του Κυρ. Μητσοτά-
κη. Από την πλευρά της η επικοινωνιακή ομάδα πήγε να τα ρίξει
στο Μαξίμου λέγοντας ότι αυτή η διαρροή ευνοεί μόνο τον Τσί-
πρα και –αυτονόητα– έχει γίνει από εκεί. Για την ταμπακιέρα, πά-
ντως, ουδείς λόγος. Το μόνο που αρκέστηκαν να ψελλίσουν στους
αντιδρώντες οι στενοί συνεργάτες του «γαλάζιου» προέδρου είναι
ότι ακόμα και ο σχεδιασμός της Ν.Δ. έχει γίνει με το σκεπτικό ότι οι
εκλογές θα προκηρυχτούν από τον Μάρτιο και μετά, καθώς αυ-
τός θεωρείται ο επικίνδυνος για τον Τσίπρα, μήνας. 
Πάντως ένα από τα κορυφαία και παλιά στελέχη της Ν.Δ. –ιδιαί-
τερα σεβάσμιος στην κεντροδεξιά–, όντας παρών στις εξηγήσεις
των Μητσοτακικών τούς απάντησε ότι το θέμα δεν είναι διαδι-
καστικό, αλλά είναι άκρως πολιτικό. «Δεν συνάδει με την ιστορία
της παράταξης ο πρόεδρός της να κάνει συμφωνίες για τον χρόνο
τον εκλογών. Οι εκλογές δεν γίνονται όποτε μας συμφέρει να γί-
νουν ή με τον τρόπο που μας συμφέρει να γίνουν. Δεν είμαστε ΠΑ-
ΣΟΚ και δεν θέλουμε ποτέ να καταντήσουμε ΣΥΡΙΖΑ. Εκλογές γί-
νονται για το καλό της χώρας, ηλίθιοι…». 

ΣΠΥΡΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

«Εντολή»-απαίτηση 
για κάλπες αλλά 
και εσωστρέφεια 
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Σε έναν ιδιότυπο διάλογο έχουν επιδοθεί το
τελευταίο διάστημα Χαριλάου Τρικούπη και
Σεβαστουπόλεως, σαν να θέλουν να αποτινά-
ξουν την όποια ευθύνη νιώθουν γιατί δεν
κατάφεραν να συμπορευθούν. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
αιχμή του Σταύρου Θεοδωράκη στη Φώφη
Γεννηματά για τα αίτια που χάλασε το πολιτι-
κό συνοικέσιο του Ποταμιού και του ΠΑΣΟΚ
έγινε αφορμή η τελευταία να επαναλάβει ως
δεδομένη την απόφασή της να επανεκλεγεί α-

πό τη βάση. «Στη Γαλλία η ηγεσία των σοσιαλιστών βγαίνει από
την κοινωνία και όχι από συνέδρια και παζάρια μηχανισμών», εί-
πε ο κ. Θεοδωράκης και το ΠΑΣΟΚ εξέδωσε αμέσως την
εξής απάντηση: «Η πρόταση της κας Γεννηματά, ένα χρόνο πριν,
ήταν σαφής: Εκλογή επικεφαλής από την κοινωνία με ανοιχτές,
δημοκρατικές, διαφανείς διαδικασίες», για να ακολουθήσει η
ανταπάντηση από τη Σεβαστουπόλεως: «Χαιρόμαστε που η
ΔΗΣΥ επιβεβαιώνει την απόφασή της για εκλογή ηγεσίας από την
κοινωνία και όχι την ένταξη του ενός κόμματος στο άλλο».

Όπως γίνεται αντιληπτό, όλοι οι «παίκτες» στον ενδιάμεσο
χώρο μεταξύ Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ αναμένουν με αγωνία τις δη-
μοσκοπήσεις. Στο μεν ΠΑΣΟΚ θέλουν να δουν εάν η σύ-
μπραξη Γεννηματά - Παπανδρέου θα αποβεί τελικά σε ό-
φελός τους, παρά το γεγονός ότι οι περισσότεροι στη Δημο-
κρατική Συμπαράταξη παρουσιάζονται αισιόδοξοι και ανε-
βάζουν τον πήχη κάνοντας λόγο ότι στις επόμενες εκλογές
θα υπερβούν το 10%. 

Από την άλλη, ο Στ. Θεοδωράκης προφανώς αγωνιά εάν
θα έχει απήχηση η πρωτοβουλία Διαμαντοπούλου, Ρα-
γκούση, Φλωρίδη για να συμπράξει μαζί τους. Ειδικά στο
Ποτάμι το τι μέλλει γενέσθαι δεν θα αργήσει να φανεί, καθώς ο
κ. Θεοδωράκης δέχεται πιέσεις ακόμη και από βουλευτές του
που μέχρι τώρα δεν αποζητούσαν καν τη δημοσιότητα. Τελευ-
ταίο κρούσμα, οι δηλώσεις του Κώστα Μπαργιώτα, ο οποί-
ος περιέγραψε ως μόνη λύση συνένωσης της Κεντροα-
ριστεράς αυτήν που προτείνει η κα Γεννηματά, χω-
ρίς ο ίδιος να παραιτηθεί, ούτε το κόμμα του να
τον αποπέμψει, όπως έγινε με τον Ιάσονα Φω-
τήλα, ο οποίος προ ολίγων 24ώρων εντάχθηκε
κι επισήμως στην Κ.Ο. της ΝΔ.

Συνάντηση
Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο επικεφαλής του
Ποταμιού και οι «3» πρώην υπουργοί του
ΠΑΣΟΚ δεν βρίσκονται μόνο σε ανοιχτή
γραμμή, αλλά συναντήθηκαν προ ημερών,
όπου προσπάθησαν, αφενός μεν να ανα-
λύσουν τα δεδομένα που έχουν δημιουρ-
γηθεί, αφετέρου δε να συμφωνήσουν α-
πό κοινού τις επόμενες κινήσεις τους.
Όπως λένε συνεργάτες των τριών πρώ-
ην υπουργών, η πρωτοβουλία των «3»
εκτιμάται από τους δημοσκόπους ότι
θα μπορούσε κάλλιστα να διεκδική-
σει την είσοδό της στη Βουλή αν με-
τεξελιχθεί σε κόμμα, καθώς οι πολί-

τες που δήλωσαν έτοιμοι να τη στηρί-
ξουν υπερβαίνουν τον πήχη του 3%.
Σημειωτέον δε ότι το ερώτημα έγινε α-
νεξαρτήτως της πιθανής σύμπραξης
των «3» με το Ποτάμι. Έτσι, ε-
άν συνυπολογίσουμε και το
ποσοστό του Ποταμιού, τότε
οι πλέον αισιόδοξοι μιλούν
για ένα ποσοστό που θα έφθα-
νε με άνεση το 5%. 

Αυτό που εκτιμούν οι «3» είναι
πως ο πλέον καθοριστικός παράγο-
ντας για το τι θα συμβεί στον ευρύτερο χώ-
ρο ακούει στο όνομα Ευάγγελος Βενιζέ-
λος. Όσοι παρακολουθούν προσεκτικά, υπο-
στηρίζουν πως με δεδομένο τα όσα είπε στην
Κεντρική Επιτροπή του ΠΑΣΟΚ (την επαύριον
της συμφωνίας Γεννηματά - Παπανδρέου) ο

κ. Βενιζέλος, αλλά και τη σιωπή που έχει επιδείξει από την
ημέρα εκείνη, μάλλον θα πρέπει να αναμένουμε κάτι. Θα πά-
ρει την απόφαση να απομακρυνθεί από τη Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη; Ο ίδιος, όπως λένε όσοι τον γνωρίζουν καλά,
μοιάζει να ασφυκτιά πλέον στη ΔΗΣΥ (κάτι που ενέτεινε
βέβαια η επιστροφή του Γ. Παπανδρέου) και δεν είναι
λίγοι όσοι προβλέπουν ότι η αφορμή για να προκληθεί μια
οριστική ρήξη δεν θα αργήσει να προκύψει. Τι θα κάνει
σε περίπτωση που βρεθεί εκτός ΔΗΣΥ ο κ. Βενιζέλος ου-
δείς το γνωρίζει και οι περισσότεροι δεν θεωρούν πιθανό
να δημιουργήσει νέο κόμμα. 

Η αλήθεια είναι ότι ο κ. Θεοδωράκης και οι «3» θα ε-
πιθυμούσαν μία σύγκρουση κορυφής μεταξύ Βενιζέ-

λου με Γεννηματά και Παπανδρέου, καθώς εκτι-
μούν ότι μία τέτοια εξέλιξη θα απελευθέρωνε κι

άλλους από το ΠΑΣΟΚ, που πιστεύουν σε έναν
νέο πολιτικό φορέα. 

Ο κ. Βενιζέλος είναι σε ανοιχτό δίαυλο επι-
κοινωνίας με τον ευρωβουλευτή του κόμμα-
τος, Νίκο Ανδρουλάκη, ο οποίος σε δηλώ-
σεις του διαφώνησε ανοιχτά με τη μεταγραφή
του Ιλχάν Αχμέτ από το Ποτάμι, τονίζοντας
πως «ποτέ το ΠΑΣΟΚ ιστορικά δεν προέβη σε
τέτοιες ενέργειες», ενώ είπε ακόμη πως οι συ-
γκολλήσεις δεν θα οδηγήσουν πουθενά.
Κάτι που είπε και στην Κεντρική Επιτρο-
πή ο κ. Βενιζέλος. Ο κ. Ανδρουλάκης
μαζί και με τον γραμματέα του ΠΑΣΟΚ,
Στέφανο Ξεκαλάκη, πιέζουν προκει-
μένου να υπάρξει συνεννόηση με τον
κ. Θεοδωράκη. Εξάλλου, ο γραμματέ-
ας του ΠΑΣΟΚ ήταν μεταξύ αυτών που
έβαλαν πλάτη την περίοδο των δια-
πραγματεύσεων για να ευοδωθεί η συμ-
φωνία. 

Σε κάθε περίπτωση, τις προσεχείς η-
μέρες θα ενταθούν οι συναντήσεις, οι εκ-
δηλώσεις και οι ζυμώσεις, με το κεντρικό
ερώτημα να παραμένει για το αν και κατά
πόσο υπάρχει χώρος για τις δύο κινήσεις,
ή αν η προοπτική της ενοποίησης μπορεί

να οδηγήσει ακόμα και στην κατάληψη της
δεύτερης θέσης. Κατά πολλούς, τα πάντα ε-

ξαρτώνται από το αν η κα Γεννηματά είναι
διατεθειμένη να επιλέξει τη δημιουργία νέου
φορέα με τη συμμετοχή όλων.

Ανάγκη για… bing bang 
του 3ου πόλου
Τις τελευταίες ημέρες ολοένα και περισσότερα
στελέχη που ανήκουν σε ΠΑΣΟΚ, ΔΗΜ.ΑΡ.,
ΚΙΔΗΣΟ και Ποτάμι έχουν τοποθετηθεί σχετικά
με το πώς θα επιτευχθεί η κοινή πορεία όλων
των κομμάτων του κέντρου και της Κεντροαρι-
στεράς με αποκλειστικό στόχο τη δημιουργία ε-
νός ισχυρού τρίτου πόλου. Βέβαια, όλοι ισχυρί-
ζονται πως είναι αναγκαία η δημιουργία, αλλά
ουδείς προτείνει κάτι συγκεκριμένο που να μπο-
ρεί άμεσα να υλοποιηθεί. Σταχυολογήσαμε τις
διάφορες απόψεις.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 28/29 IANOYAΡΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr10 | Η ΑΠΟΨΗ

Καταλύτης ο Βενιζέλος

• ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑ: Τα δύο «στρατόπεδα» που δημιουργούνται και οι κινήσεις
των πρωταγωνιστών στην πολιτική σκακιέρα του χώρου το επόμενο διάστημα
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Ο Γιάννης Μανιάτης, βουλευτής Αργολίδας της Δημο-
κρατικής Συμπαράταξης και από τους υπέρμαχους της κοινής
πορείας, υποστήριξε: «Διεκδικούμε τη 2η θέση στις επόμενες ε-
κλογές. Για τη στρατηγική ήττα των τυχοδιωκτών του ΣΥΡΙΖΑ. Για να
είμαστε εμείς απέναντι στον ιστορικό και ιδεολογικό αντίπαλό μας, τη
Ν.Δ. Δεν μας αρκεί το δημοσκοπικό 7%-8%. Διεκδικούμε το 20%

για να επιβάλουμε την εθνική συνεννόηση. Το πείραμα της Δημο-
κρατικής Συμπαράταξης που χειρίστηκα προσωπικά το καλοκαίρι
του 2015 πέτυχε. Τώρα είναι η ώρα για το μεγάλο άλμα. Για έναν
νέο, ενιαίο πολιτικό φορέα, με εκλογή πολιτικών οργάνων, με δια-
μόρφωση οραματικής και ρεαλιστικής προγραμματικής πρότασης».

Η Εύα Καϊλή, ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ (με την Ελιά),

ζητάει διεύρυνση του προοδευτικού κέντρου με ανανέωση και
όχι αναπαλαίωση. «Για να γίνει αυτό, αξίζει στα στελέχη και τον
κόσμο που έμεινε εδώ στα δύσκολα, όχι μια φοβική και μίζερη δια-
δικασία, αλλά ένα ελπιδοφόρο ανοιχτό και δημοκρατικό συνέδριο,
χωρίς φωτογραφικούς αποκλεισμούς».

Από την πλευρά του ο Μανώλης Όθωνας, εκ των στενών
συνεργατών της Φώφης Γεννηματά, επί της ουσίας στέλνει
τελεσίγραφο προς το Ποτάμι και την κίνηση των «3»: «Η Δημο-
κρατική Συμπαράταξη δεν είναι ένα σχήμα του ΠΑΣΟΚ, είναι ένα
φορέας ισότιμης συμμετοχής και συμπόρευσης, όπου, όπως συμ-
μετέχει το ΠΑΣΟΚ, μπορεί να συμμετάσχει και όποιος άλλος πραγ-
ματικά θέλει. Κανείς δεν μπορεί να ισχυριστεί ότι δεν άκουσε ή δεν
κατάλαβε. Για αυτό και ο χρόνος τελειώνει».

Από την πλευρά της η βουλευτής Δράμας της Δημοκρατι-
κής Συμπαράταξης, Χαρά Κεφαλίδου, που βρίσκεται πιο κο-
ντά στον Ευάγγελο Βενιζέλο, επισημαίνει την ανάγκη ελκυ-
στικού προγράμματος: «Το ζητούμενο είναι η υπέρβαση, το άνοιγ-
μα σε πρόσωπα και κινήσεις που θέλουν να συμπράξουν και να δια-
δραματίσουν ενεργό ρόλο στην ανασύνταξη των δυνάμεων της Κε-
ντροαριστεράς και της Σοσιαλδημοκρατίας. Ωστόσο, πέρα και πάνω
από τα πρόσωπα, προέχει η ανασύνταξη θέσεων, στόχων, η δια-
μόρφωση ενός σύγχρονου προοδευτικού προγράμματος, η αναζή-
τηση νέων δρόμων επικοινωνίας με τα δυναμικά τμήματα της κοινω-
νίας μας».

Υπέρ της συμπόρευσης με βασικό κορμό την κίνηση των
«3» και το Ποτάμι τάχθηκε ο Γρηγόρης Ψαριανός: «Δεν με εν-
διαφέρει να γίνει κάτι μεγάλο μόνο και μόνο για να εξυπηρετηθούν
κάποιες φιλοδοξίες και να δημιουργήσουμε τον νέο ΣΥΡΙΖΑ, που εί-
ναι το νέο ΠΑΣΟΚ. Να προχωρήσουμε όλοι μαζί μακριά από τον
κρατισμό, τον παλαιοκομματισμό, τον λαϊκισμό, προκειμένου να γίνει
η Ελλάδα μια κανονική ευρωπαϊκή χώρα. Σε αυτή τη συνάντηση,
ναι, χωρούν πολλοί. Παλιοί και νέοι. Έμπειροι και άφθαρτοι. Ποτα-
μίσιοι, ΠΑΣΟΚοι, ΔΗΜΑΡίτες, η Διαμαντοπούλου, ο Ραγκούσης, ο
Φλωρίδης και τόσοι άλλοι». 

Ο Γιάννης Μεϊμάρογλου, στέλεχος της Επιτροπής Διαλό-
γου του Ποταμιού και από τους βασικούς «παίκτες» της κίνησης
των «3» κάνει λόγο για καθαρές λύσεις: «Χρειάζεται συσπείρωση
με τα μάτια στραμμένα στο μέλλον και όχι στο παρελθόν. Χρειάζεται
αξιόπιστη απάντηση στην επερχόμενη ακραία πόλωση. Χρειάζεται έ-
νας ΝΕΟΣ προοδευτικός φορέας, από μηδενική βάση. Μια πολιτική
συμφωνία - διακήρυξη αρχών και στόχων, εγγραφή μελών σε όλη την
Ελλάδα που θα κληθούν να εκλέξουν τον ηγέτη και τους αντιπροσώ-
πους για το ιδρυτικό συνέδριο του νέου φορέα».

Από την πλευρά του ο Θόδωρος Μαργαρίτης, εκ των προ-
βεβλημένων στελεχών της ΔΗΜ.ΑΡ., υποστηρίζει πως όλοι
πρέπει να ενταχθούν στη Δημοκρατική Συμπαράταξη: «Η ΔΗΣΥ
μπορεί να είναι το κοινό σπίτι όλου του χώρου της σοσιαλδημοκρα-
τίας. Χρειαζόμαστε όλοι να ξεπεράσουμε ιστορικούς υποκειμενι-
σμούς, εγωισμούς και προσωπικούς παραγοντισμούς. Μόνο έτσι θα
αντιμετωπίσουμε το εκβιαστικό δίλημμα Τσίπρας ή Μητσοτάκης».

Ο πρώην υπουργός Οικονομικών και στέλεχος του ΚΙΔΗ-
ΣΟ, Φίλιππος Σαχινίδης, υποστηρίζει πως προέχουν οι α-
νάγκες της χώρας: «Προτεραιότητα σε αυτή την κρίσιμη στιγμή
για τη μελλοντική πορεία της χώρας είναι να προταχθούν οι πρωτο-
βουλίες για τη διαμόρφωση ενός κοινού πλαισίου-πρότασης για τις
ανάγκες της χώρας».

Τέλος, ο Νίκος Μπίστης με άρθρο του σε εφημερίδα καλεί
τον Σταύρο Θεοδωράκη να ενταχθεί στη Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη υποστηρίζοντας πως «έτσι θα γίνουμε πανίσχυρος
τρίτος πόλος».
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Κάθε ημέρα που περνάει οι γνωρίζοντες υποστηρίζουν πως ο Σταύρος Θεοδωράκης και
το «τρίο» Διαμαντοπούλου - Ραγκούση - Φλωρίδη έρχονται όλο και πιο κοντά. Και γι’ αυ-
τόν τον λόγο δεν είναι λίγοι εντός της Σεβαστουπόλεως που προεξοφλούν ότι τελικά η
κίνηση «Ώρα αποφάσεων» και το Ποτάμι θα προχωρήσουν μαζί. 
Μάλιστα υποστηρίζουν πως τα πιο σημαντικά πρέπει να τα περιμένουμε στην τελευταία
από τις πέντε εκδηλώσεις των «3», που θα διεξαχθεί στην Αθήνα, όπου δεν αποκλείουν
την ενεργή συμμετοχή και του ίδιου του επικεφαλής του Ποταμιού. Στην πρώτη εκδή-
λωση στη Θεσσαλονίκη το Ποτάμι εκπροσώπησε ο Γρηγόρης Ψαριανός, ενώ στη δεύτε-
ρη που διεξήχθη στο Ηράκλειο την Πέμπτη ήταν οι Σπύρος Δανέλλης και Αντιγόνη Λυ-
μπεράκη.  Συνεργάτες του κ. Θεοδωράκη έλεγαν πως «το ιδανικό θα ήταν η πρωτοβουλία
των “3” να αποτελέσουν μέρος του Ποταμιού, όπως έγινε με τους ΜΕΤΑρρυθμιστές του
Σπύρου Λυκούδη». 
Μια τέτοια προοπτική ωστόσο μάλλον δεν γίνεται αποδεκτή από την πρωτοβουλία των
τριών, οι οποίοι επιθυμούν να γίνει μια επί ίσοις όροις σύμπραξη. Δηλαδή να ανακοι-
νωθεί το ταχύτερο η κοινή βούληση και των δύο πλευρών για τη δημιουργία ενός νέου
κόμματος που θα εκλέξει τον αρχηγό του από τη βάση. 
Γεγονός που συνεπάγεται βέβαια τη δέσμευση του κ. Θεοδωράκη να διαλύσει το Ποτάμι,
κάτι που ο ίδιος δεν επιθυμεί δεδομένου ότι θα φαινόταν στους πολίτες σαν να χαρίζει το
κόμμα του στους τρεις, εξαιτίας των επί μήνες δυσμενών δημοσκοπήσεων για το Ποτάμι.
Ο ίδιος, βλέποντας πως στις τελευταίες δημοσκοπήσεις είχε μία πολύ μικρή άνοδο της τά-
ξης του 0,5%, εξακολουθεί να επισημαίνει στους συνομιλητές του ότι «ακόμη το Ποτάμι
δεν έχει πεθάνει» και πως «θα καταφέρει να ανακάμψει». 


ΠΟΛΛΑ ΘΑ ΕΞΑΡΤΗΘΟΥΝ
ΑΠΟ ΤΟ ΕΑΝ Ο ΠΡΩΗΝ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ ΠΑΡΑ-
ΜΕΙΝΕΙ ΣΤΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ
ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ ΣΤΗΝ ΟΠΟΙΑ
ΑΣΦΥΚΤΙΑ ΜΕΤΑ ΤΗ ΣΥΜΠΟ-
ΡΕΥΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Πλησιάζει η μέρα συμπόρευσης
Ποταμιού με τους «3»
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Οι σαρωτικές αλλαγές στα υψηλά
κλιμάκια της ΕΛ.ΑΣ., με αποστρα-
τεία 10 εκ των 22 υποστρατήγων
και 21 εκ των 73 ταξιάρχων, ήρ-
θαν ως συνέχεια των εξαγγελιών
πολιτικής και φυσικής ηγεσίας για
«φρεσκάρισμα» των ανώτατων α-
ξιωματικών. 

Tου Κώστα Παπαδόπουλου

Η
αποστρατεία του μέχρι πρότι-
νος υπαρχηγού, αντιστράτηγου
Ιωάννη Διαμαντοπούλου,
για πολλούς αποτέλεσε έκπλη-
ξη και προκάλεσε... ψιθύρους

ότι τον «έφαγε» ο επικεφαλής της ΕΥΠ. Όλα
αυτά, όμως, δεν είναι τίποτα περισσότερο α-
πό φήμες. Στη θέση του ανέλαβε ένα επίσης
μάχιμος αξιωματικός και με αξιοσημείωτη
συνδικαλιστική δράση (επί δώδεκα έτη πρό-
εδρος της Ένωσης Αξιωματικών Αστυνομίας
Δυτικής Ελλάδας). Ο λόγος για τον Πατρινό
αντιστράτηγο, Αριστείδη Ανδρικόπουλο.
Στα αξιοσημείωτα ότι αποφασίστηκε η αύ-
ξηση του αριθμού των αντιστράτηγων –έ-
φτασαν για πρώτη φορά των αριθμό έξι–, με
τους μέχρι πρότινος υποστρατήγους, Χρή-
στο Δραγατάκη (Αττικάρχης) και Αντώνη
Μπάκα (Αντιτρομοκρατική), να προάγονται
για την κάλυψη των δύο κενών θέσεων. Ο
μεν κ. Δραγατάκης μετά τη θητεία του ως Γε-
νικός Αστυνομικός Διευθυντής Αττικής
προήχθη σε αντιστράτηγο και ανέλαβε κα-
θήκοντα Γενικού Επιθεωρητή Αστυνομίας
Βορείου Ελλάδος. Αθόρυβος αλλά μεθοδι-
κός, έχει συνδυάσει το όνομά του με την ε-
ξάρθρωση μεγάλων συμμοριών (από ναρ-
κωτικά και όπλα, μέχρι λαθρεμπόριο καυσί-
μων) στη «δύσκολη» Δυτική Αττική. Ο δε κ.
Μπάκας, έχοντας στο βιογραφικό του και
την πρόσφατη σύλληψη της Πόλας Ρούπα,
προήχθη σε αντιστράτηγο και ανέλαβε Γενι-
κός Επιθεωρητής Αστυνομίας Νοτίου Ελλά-
δος. 

Γνωρίζοντας όσο κανείς άλλος στην
ΕΛ.ΑΣ. το φλέγον θέμα του προσφυγικού -
μεταναστευτικού, ήταν εύλογο που η αντι-
στράτηγος Ζαχαρούλα Τσιριγώτη θα κα-
λείτο και πάλι να προσφέρει τις υπηρεσίες
της. Γι’ αυτό και όταν ο αρχηγός, αντιστρά-
τηγος Τσουβάλας, την ενημέρωσε ότι ανα-
λαμβάνει καθήκοντα ως Γενική Επιθεωρη-
τής Αστυνομίας Αλλοδαπών και Προστασίας
Συνόρων, αποδέχθηκε με χαρά το πόστο.
Σκληρή Μανιάτισσα, μιλάει άπταιστα αγγλι-
κά, γαλλικά και ιταλικά, καπνίζει δεκάδες
τσιγάρα και είναι πάντα έτοιμη να βρεθεί σε
κάθε γωνιά της χώρας προκειμένου να συ-
ντονίσει τις δράσεις των αστυνομικών που
ασχολούνται με το προσφυγικό - μετανα-
στευτικό. Καλά πληροφορημένες πηγές, άλ-

λωστε, μετέφεραν στην «Α» την ανησυχία
που υπάρχει στην Κατεχάκη για έξαρση των
ροών προς τα νησιά του ανατολικού Αιγαίου
(ιδιαίτερα μετά την απόφαση του Αρείου Πά-
γου για μη έκδοση των 8 Τούρκων αξιωμα-
τικών), ενώ κανείς δεν πρέπει να λησμονεί
ότι στα hot spots μπορεί να «κρύβονται» και
εξτρεμιστές - «μοναχικοί λύκοι» που δεν θα

διστάσουν να χτυπήσουν στο όνομα του
ISIS.

Σταθερή αξία (και για πολλούς υποψή-
φιος για μελλοντικός αρχηγός της ΕΛ.ΑΣ.)
ο διοικητής της Ασφάλειας Αττικής, Χρή-
στος Παπαζαφείρης, επί των ημερών του
οποίου στη λεωφόρο Αλεξάνδρας σημειώ-
θηκαν μεγάλες επιτυχίες. Όσον αφορά τις
προαγωγές, αρκετές είναι οι περιπτώσεις νέ-

ων υποστρατήγων που ξεχωρίζουν. Για πα-
ράδειγμα ο μέχρι πρότινος Διευθυντής της
Τροχαίας Αττικής, Βλάσης Βαλατσός, ο ο-
ποίος τοποθετήθηκε νέος Γενικός Διευθυ-
ντής Προστασίας Επισήμων και Ευπαθών
Στόχων. Πρόκειται για ένα από τα πιο νευ-
ραλγικά πόστα, καθώς θα συντονίζει όλη την
προσπάθεια φύλαξης απειλούμενων στό-
χων, πολιτικών προσώπων (Πρόεδρος Δη-
μοκρατίας, πρωθυπουργός, υπουργοί, βου-
λευτές κ.ά.), καθώς επίσης και αρχηγών
κρατών απ’ όλον τον κόσμο που επισκέπτο-
νται τη χώρα μας. Με ατελείωτες ώρες δου-
λειές, υπομονή και έχοντας δίπλα του άξι-
ους συνεργάτες, συνδύασε την πορεία του
στο κτίριο της Δεληγιάννη με σημαντική μεί-
ωση στα θανατηφόρα τροχαία δυστυχήματα
και σημαντικών παραβάσεων του ΚΟΚ από
τους πολίτες. 

Η στόχευση
Το μήνυμα που έστειλε, με τις σαρωτικές

αλλαγές σε επικεφαλής κλάδων και διευ-
θύνσεων, η πολιτική και φυσική ηγεσία της
ΕΛ.ΑΣ. είναι πως κανένας ανώτατος αξιω-
ματικός δεν πρέπει να θεωρεί δεδομένη τη
θέση του. Ταυτόχρονα, με το «φρεσκάρισμα»
στα πρόσωπα εκτιμάται ότι μπορεί να επι-
τευχθεί καλύτερα η αλλαγή στον στρατηγικό
σχεδιασμό (αναδιάρθρωση) της ΕΛ.ΑΣ., και
η βελτίωση του επιπέδου ασφαλείας. 
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• Η επιλογή της δημιουργίας θέσης αντιστράτηγου αποκλειστικά 
για το προσφυγικό - μεταναστευτικό ζήτημα δείχνει την ανησυχία που υπάρχει 
στην ΕΛ.ΑΣ. για αύξηση ροών και παρουσία εξτρεμιστών στα hot spots

«Φρέσκα» πρόσωπα 
και νέος σχεδιασμός 
στην Κατεχάκη...


ΟΙ... ΨΙΘΥΡΟΙ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΑΠΟΣΤΡΑΤΕΙΑ

ΤΟΥ ΥΠΑΡΧΗΓΟΥ, ΟΙ
ΔΥΟ ΝΕΟΙ ΑΝΤΙΣΤΡΑ-
ΤΗΓΟΙ, Η ΣΤΑΘΕΡΗ ΑΞΙΑ
ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΟ
ΝΕΟ ΠΡΟΣΩΠΟ-«ΚΛΕΙ-
ΔΙ» ΣΤΑ ΕΠΙΣΗΜΑ
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• Τι είναι το Ινστιτούτο «Cyber Security International» που ιδρύει 
ο απόστρατος -πλέον- αξιωματικός της ΕΛ. ΑΣ. για να συνεχίσει 
την προσφορά του στο κοινωνικό σύνολο

Ο «Σφακ-man» 
ιδρύει το 
ελληνικό CSI

Για τους καλά γνωρίζοντες
τα τεκταινόμενα στην Ελ-
ληνική Αστυνομία, η απο-
στρατεία του Μανώλη
Σφακιανάκη είχε επί της
ουσίας αναγγελθεί από πέ-
ρυσι, όταν στις τακτικές
κρίσεις του 2016 αποφα-
σίστηκε μετά από 22 χρό-
νια επιτυχιών στη Διεύ-
θυνση Δίωξης Ηλεκτρονι-
κού Εγκλήματος να μπει -
επί της ουσίας- στο «ψυ-
γείο». 

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Α
ποφασισμένος να
συνεχίσει την προ-
σφορά του στο κοι-
νωνικό σύνολο, ο
Χανιώτης αντιστρά-

τηγος ε.α. πλέον ανακοίνωσε -
σαν έτοιμος από καιρό- την ίδρυ-
ση Ινστιτούτου με το όνομα «Cyber
Security International» (CSI). Το
Ινστιτούτο θα έχει γραφεία σε 52
νομούς της χώρας, ενώ θα χρημα-
τοδοτηθεί από ευρωπαϊκά προ-
γράμματα και από δωρεές ιδιω-
τών. Στόχος είναι να εκπαιδευτούν
παιδιά σε γλώσσες προγραμματι-
σμού, να παρέχει συμβουλές για
την προστασία των πολιτών σε
σχέση με το ηλεκτρονικό έγκλημα,
να δημιουργηθούν επιστημονικά
φόρουμ που θα μπορούν να πα-
ρεμβαίνουν σε θέματα που απα-
σχολούν την κοινή γνώμη, αλλά
και θέματα που αφορούν στην ψυ-
χολογία όπως το bullying. Παράλ-
ληλα, θα λειτουργεί 24ωρο τηλε-
φωνικό κέντρο στο οποίο θα μπο-
ρούν να τηλεφωνούν οι πολίτες
και να υποβάλλουν απορίες τους
σε σχέση με θέματα τεχνολογίας
και πληροφορικής.

«Ήρθε η ώρα μου να φύγω από
την Ελληνική Αστυνομία και να έρ-
θω στο δημόσιο βίο ως πολίτης. Δεν
κρατώ θυμό σε κανένα. Κοιτάζω πα-
ρακάτω, κάνω έργο. Μου αρέσει το
αποτέλεσμα. Το ινστιτούτο αυτό εί-
ναι το δεύτερο που γίνεται στον κό-
σμο. Ήρθε για να μείνει. Είναι κα-
ταδικασμένο να επιτύχει. Εάν βρε-
θούν κάποιοι να κόψουν τη φόρα
του ινστιτούτου, θα με βρουν απένα-
ντι. Και ξέρουν τι σημαίνει θα με
βρουν απέναντι. Πλέον δεν υπολο-
γίζω τίποτα», δήλωσε κατά την ε-
πίσημη παρουσίαση των επόμε-
νων δράσεων του ο «Σφάκμαν».

Αναφερόμενος στη Δίωξη Ηλε-
κτρονικού Εγκλήματος, την υπη-
ρεσία που ίδρυσε και ταυτίσθηκε
μαζί της, τόνισε ότι «εγώ είμαι ο ι-
δρυτής αυτής της υπηρεσίας το
1995. Τότε ήμουν μόνος, τώρα έχω
εσάς. Δημιουργήθηκε μια ομάδα και
χτίσαμε την υπηρεσία. Μέχρι το
2009 ήμασταν τέσσερα άτομα και
μας αποκαλούσαν “η υπηρεσία - τα-
ξί”. Τότε έκανα μια εισήγηση στον
Μιχάλη Χρυσοχοϊδη που ήταν τότε
υπουργός και μου έστειλε το επιστη-
μονικό προσωπικό που χρειαζόμα-
σταν. Το Ηλεκτρονικό Έγκλημα έγινε
πρότυπο σε όλη την Ευρώπη, με α-
ποτέλεσμα η Ελλάδα να είναι πρώτη
σε πολλά προγράμματα».

Τέλος, προανήγγειλε συνεργα-
σία με την ΕΛ.ΑΣ. και ως πολίτης,
αποκαλύπτοντας ότι «το Ινστιτούτο

θα είναι στα αμερικανικά πρότυπα και
θα υπηρετεί στα παιδιά μας. Ήδη εί-
ναι σε κυβερνητικά χέρια. Είδα τον
αρχηγό της Αστυνομίας σήμερα, και
μου είπε ότι θέλει να συνεργαστούμε».

Η «ταυτότητα» του
Ινστιτούτου
1] Σκοπός�ίδρυσης�Ινστιτού-

του:�Restart Επιχειρηματικότη-
τας και Γνώσης μέσα από ειδι-
κό τρόπο προσέγγισης και ανά-
πτυξης στις νέες τεχνολογίες κ
διαδίκτυο σε ολόκληρη την ελ-
ληνική επικράτεια -52 νομούς
χώρας- μέσα από το CSI
Institute.

2] Η�διάρθρωση�και�η�δομή�του
συστήματος του Ινστιτούτου θα
διαχέεται στο σύνολο των νο-
μών - περιφερειών της ελληνι-

κής επικράτειας, με αντίστοιχες
διοικήσεις οι οποίες θα εκλέγο-
νται σύμφωνα με το καταστατι-
κό από τα μέλη του Ινστιτούτου
που έχουν καταγωγή από την
γεωγραφική περιφέρεια στην ο-
ποία διαμένουν μόνιμα πλην ό-
μως όλες οι περιφερειακές δι-
οικήσεις θα υπάγονται διοικη-
τικά στην κεντρική διοίκηση
που θα έχει έδρα την Αττική, ε-
νώ θα ελέγχει και εποπτεύει όλα
τα περιφερειακά όργανα στην η-
μεδαπή,

3] Ενεργοποίηση�των�πολιτών�ό-
λης της χώρας -52 νομούς- σε θέ-
ματα νέων τεχνολογιών και δια-
δικτύου μέσα από επιχειρηματι-
κές θεματολογίες και ψηφιακές
πλατφόρμες ανάλογες των ενδια-
φερόντων τους δίνοντας τους πα-

ράλληλα κίνητρα για επιχειρημα-
τικότητα - εκπαίδευση κ.α.

4] Το�Ινστιτούτο�εκπαιδεύει - ενη-
μερώνει - καταρτίζει ανάλογα με
τα ενδιαφέροντα, ηλικία και μόρ-
φωση τους πολίτες σε όλα τα γε-
ωγραφικά διαμερίσματα της χώ-
ρας (μαθητές - ανέργους με ή χω-
ρίς γνώσεις - αγρότες - νοικοκυ-
ρές - κτηνοτρόφους κλπ) σε θέ-
ματα νέων τεχνολογιών και δια-
δικτύου με αρχικό σκοπό την θε-
ματική ενημέρωση τους ανάλογα
των σπουδών και ενδιαφερό-
ντων τους αλλά παράλληλα και
τον επαγγελματικό τους προσα-
νατολισμό μέσα από κατάρτιση-
εξειδίκευση σε ενότητες που ο-
δηγούν στις διαδικτυακές αγορές
οι οποίες για πολλούς είναι ά-
γνωστα μονοπάτια (νέες επιχει-
ρηματικές ιδέες, ηλεκτρονικό ε-
μπόριο - κατασκευή εφαρμογών
[app] - ασφαλή πλοήγηση κ.α.)

5] Δημιουργία� δυναμικών
γκρουπ�επιστημόνων για πα-
ρεμβάσεις με προτάσεις - λύσεις
σε επιστημονικά θέματα που τυ-
χόν θα προκύπτουν όπως νομι-
κών, πληροφορικάριων (hi-
tech), ψυχιάτρων, ψυχολόγων,
εκπαιδευτικών κ.α., για θέματα
(Νομικά κενά - Cyber bullying
- Εθισμού κ.α.)που υφίστανται
στην κοινωνία μας και αφορούν
νέες τεχνολογίες.

6] Ανάδειξη�νέων�επιχειρηματι-
κών ταλέντων μέσω της Ψηφια-
κής Ακαδημίας αλλά και από κί-
νητρα- διαγωνισμούς που θα
διοργανώνει το CSI Institute.

7] Λειτουργία� της� Ψηφιακής
Aκαδημίας� - τάση εποχής
(Code Academy) όπου μέσω η-
λεκτρονικών σεμιναρίων του
Ινστιτούτου (webinars) θα εκ-
παιδεύονται σε όλη την επικρά-
τεια οι μαθητές, σπουδαστές αλ-
λά και άλλες ομάδες ατόμων.

8] Υπογραφή�μνημονίων�συ-
νεργασίας�με διεθνείς οργανι-
σμούς όπως FBI, Interpol,
Europol, EC3 κ.α με σκοπό την
έρευνα συγκεκριμένων διαδι-
κτυακών συμπεριφορών, την α-
πό κοινού συνεργασία σε συνέ-
δρια ενημερώσεις κ.α. και την
ανταλλαγή απόψεων.

9] Το�Ινστιτούτο�δεν�είναι�κερ-
δοσκοπικό,�ελέγχεται από ορ-
κωτούς σε όλες τις οικονομικές
του διαδικασίες και εξασφαλίζει
πόρους από χορηγίες - δωρεές -
ευρωπαικά προγράμματα. Το
νομικό του μόρφωμα είναι σω-
ματείο με ιδρυτικά μέλη και ε-
κλεγμένη διοίκηση!
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Μπορεί το μεσημέρι της
Πέμπτης (26/1) ο Άρειος
Πάγος να έβαλε οριστικό…
πάγο στο αίτημα της Τουρ-
κίας για έκδοση στη γειτο-
νική χώρα των 8 στρατιω-
τικών που κατηγορούνται
για συμμετοχή στο αποτυ-
χημένο πραξικόπημα του Ι-
ουλίου, αλλά τα δύσκολα
–πλέον σε πολιτικό και δι-
πλωματικό επίπεδο– τώρα
αρχίζουν.

Ρεπορτάζ: Νίκος Τσαγκατάκης

Τ
ο ότι η απόφαση στο α-
νώτατο δικαστικό επί-
πεδο της ελληνικής Θέ-
μιδας θα προκαλούσε
πολλές συζητήσεις ήταν

αναμενόμενο πριν καν μάθουμε
την ετυμηγορία του Αρείου Πάγου,
μιας και οι προβλέψεις για την τύ-
χη των Τούρκων αξιωματικών είχε
πάρει σχεδόν… στοιχηματικό χα-
ρακτήρα. Πολύ κουβέντα έγινε λό-
γου χάρη για το αν η Αθήνα θα υ-
πέκυπτε στις πιέσεις της Άγκυρας,
έστω και αν από την κυβέρνηση εί-
χε αποσαφηνίσει –δια του υπουρ-
γού Δικαιοσύνης, Σταύρου Κοντο-
νή– ότι οι αποφάσεις του δικαστη-
ρίου θα γίνουν σεβαστές όποιες κι
αν ήταν αυτές.

Σε αυτή την περιρρέουσα ατμό-
σφαιρα, λοιπόν, φτάσαμε στην ο-
ριστική και αμετάκλητη απόφαση
του ποινικού τμήματος του Αρείου
Πάγου, με τους τρεις αντιεισαγγε-
λείς του Ανώτατου Ακυρωτικού Δι-
καστηρίου, τη Βασιλική Θεοδώ-
ρου, τον Χαράλαμπο Βουρλιώ-
τη και τον Νίκο Παντελή, να ζη-
τούν ομοφώνως να μην εκδοθούν
στην Τουρκία οι 8 αξιωματικοί,
διατάσσοντας την απόλυσή τους α-
πό τις φυλακές, εφόσον δεν κρα-
τούνται για άλλη αιτία.

Εμφράγματα 
στην Άγκυρα
Όπως ήταν αναμενόμενο, στην άλ-
λη πλευρά του Αιγαίου τελούν α-
πό προχθές σε κατάσταση εκτετα-
μένου… εγκεφαλικού! Σχεδόν ά-
μεσα με τη δικαστική απόφαση
στην Ελλάδα το τουρκικό υπουρ-
γείο Εξωτερικών εξέδωσε σκληρή
ανακοίνωση. Η τουρκική διπλω-
ματία ισχυρίζεται μεταξύ άλλων ό-
τι «οι ελληνικοί θεσμοί απέτυχαν
στον αγώνα κατά της τρομοκρατίας»,
ότι η ετυμηγορία του ελληνικού α-
νώτατου δικαστηρίου «είχε πολιτι-
κά κίνητρα» που «παραβιάζει τους

διεθνείς κανονισμούς». «Η συμπερι-
φορά αυτή της ελληνικής δικαιοσύ-
νης οδηγεί στην παραβίαση των δι-
καιωμάτων των θυμάτων και την ατι-
μωρησία των εγκληματιών σε αντίθε-
ση με τις αρχές και τους κανόνες του
διεθνούς δικαίου. Η Ελλάδα που στο
παρελθόν έχει βιώσει πραξικοπήμα-
τα, δυστυχώς με την απόφαση αυτή
περιήλθε στη θέση μιας χώρας που
προστατεύει πραξικοπηματίες» ανα-
φέρει χαρακτηριστικά η ανακοί-
νωση του τουρκικού ΥΠ.ΕΞ..

Οι Τούρκοι δεν στάθηκαν, ό-
μως, στους σχολιασμούς. Υπο-
γράμμισαν ότι θα συνεχίσουν να ε-

πιδιώκουν με κάθε νόμιμο μέσο
την έκδοση των 8 στρατιωτικών
και την παρουσίασή τους ενώπιον
της τουρκικής δικαιοσύνης θα συ-
νεχιστούν, ενώ φύλασσαν για το
τέλος τις «απειλές»:

«Οι επιπτώσεις στις διμερείς μας
σχέσεις, η συνεργασία μας απέναντι
στην τρομοκρατία, και άλλες κοινές
συνεργασίες σε διμερή και πολυμερή
ζητήματα, αυτής της απόφασης, που
πιστεύουμε ότι ελήφθη με πολιτικά
κριτήρια, θα αξιολογηθεί διεξοδικά».

Σημειώνεται ότι πολεμικό κλί-
μα συντηρούν και τα ΜΜΕ της γει-
τονικής χώρας σιγοντάροντας τις

τουρκικές αιτιάσεις και χαρακτηρί-
ζοντας «σκάνδαλο» την απόφαση
της ελληνικής Δικαιοσύνης.

Τι πρέπει να περιμένει 
η Ελλάδα 
Αφήνοντας ασχολίαστα τα σενάρια
που «θυμήθηκαν» την απαγωγή
του ηγέτη των Κούρδων, Α-
μπντουλάχ Οτσαλάν (όταν αυτός
είχε μεταφερθεί στην ελληνική
πρεσβεία στην Κένυα) και «βλέ-
πουν» αντίστοιχες καταδρομικές ε-
πιχειρήσεις τύπου Τζέιμς Μποντ
και ΜΙΤ, το σίγουρο είναι ότι οι
σχέσεις Ελλάδας - Τουρκίας εισέρ-
χονται σε χαμηλό βαρομετρικό. Ό-
πως προαναφέρθηκε η τουρκική
πολιτικό-διπλωματική μηχανή α-
νεβάζει στροφές και οι αναλυτές
λένε ότι η Άγκυρα πολύ γρήγορα
θα δείξει τα δόντια της και στο Αι-
γαίο (με ένταση των παραβάσεων -
παραβιάσεων, καθώς και με αύξ-
νηση των προσφυγικών - μετανα-
στευτικών ροών προς τα νησιά)
και στο Προσφυγικό, αλλά και στο
Κυπριακό που βρίσκεται σε κρίσι-
μη καμπή. 

Σε κάθε περίπτωση, το ένταλμα
σύλληψης των «8» που εξέδωσε την
Πέμπτη ο γενικός εισαγγελέας Κων-
σταντινούπολης και το νέο αίτημα
έκδοσης προς τις ελληνικές αρχές
που σύμφωνα με το πρακτορείο ει-
δήσεων Dogan εξέδωσαν οι τουρ-
κικές αρχές αποδεικνύουν ότι η υ-
πόθεση έχει ακόμη πολύ «ψωμί».

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Τι φέρνει ο… πάγος του Άρειου Πάγου στο αίτημα της Τουρκίας για έκδοση 
των 8 Τούρκων αξιωματικών που κατηγορούνται ως πραξικοπηματίες

Τώρα αρχίζουν
τα... όργανα
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• Σύμφωνα με απόφαση του Διοικητικού Εφετείου, κάθε δήμος πρέπει να επιβάλει δημοτικά
τέλη μόνο για την έκταση που ανήκει στον δήμο του, αλλιώς η επιβολή τους ακυρώνεται! 

Ανατροπές στον προ 
Καλλικράτη υπολογισμό 
των δημοτικών τελών

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Τ
ο Δικαστήριο με την
υπ’ αριθμόν 2070/
2016 απόφασή του έ-
κρινε πως ο τρόπος υ-
πολογισμού για το κρί-

σιμο έτος 2009 των καταλογισθέ-
ντων σε βάρος της ΔΕΗ ποσών για
φόρο ηλεκτροδοτούμενων χώρων
και τέλη καθαριότητας και φωτι-
σμού είναι αυθαίρετος και δεν βρί-
σκει έρεισμα στον νόμο. Και αυτό
διότι όπως επισημαίνεται στη δι-
καστική απόφαση ο διάδικος δή-
μος προέβη στον προσδιορισμό
τους εφαρμόζοντας το μέσο του ι-
σχύοντος για κάθε πρώην ΟΤΑ συ-
ντελεστή επί του συνόλου της δη-
λωθείσας επί πλέον έκτασης στε-
γασμένων και μη χώρων, αθροί-
ζοντας στη συνέχεια τα προκύπτο-
ντα δύο ποσά. Ωστόσο αυτός ο
τρόπος υπολογισμού, όπως επι-
σημαίνεται στη δικαστική απόφα-
ση, ήταν λάθος καθώς όφειλε κατά
νόμο, ενόψει του ότι κατά το έτος
2009 ίσχυαν οι κανονιστικές απο-
φάσεις των δύο πρώην δήμων
(Κερατέας και Λαυρεωτικής), να
κατανείμει, μετά τη διενέργεια ε-
λέγχου, την έκταση αυτή μεταξύ
των δύο και να υπολογίσει τα έν-
δικη τέλη και φόρο για το τμήμα
που ανήκε στον πρώην δήμο Κε-
ρατέας με βάση τους συντελεστές
που προέβλεπε η ισχύουσα κανο-
νιστική απόφαση του Δημοτικού
Συμβουλίου του και για το τμήμα

της έκτασης που ανήκε στον πρώ-
ην δήμο Λαυρεωτικής με βάση
τους συντελεστές που προέβλεπε η
αντίστοιχη απόφαση.

Τα τετραγωνικά και 
ο «Καλλικράτης» 
Η ΔΕΗ με την προσφυγή της ζη-
τούσε την ακύρωση των δύο χρη-
ματικών ενταλμάτων που εκδόθη-
καν το 2014 και αφορούσαν για ο-
φειλόμενο φόρο ηλεκτροδοτούμε-
νων χώρων έτους 2009, συνολι-
κού ποσού 56.729,40 ευρώ, και
οφειλόμενα τέλη καθαριότητας και
φωτισμού έτους 2009, συνολικού
ποσού 208.314,28 ευρώ. Σημει-
ώνεται πως στο σκεπτικό της δικα-
στικής απόφασης επισημαίνεται ό-
τι από τις νομοθετικές διατάξεις
προκύπτει ότι και μετά την «κατάρ-
γηση και συγχώνευση δήμων και κοι-
νοτήτων, οι κανονιστικές αποφάσεις
των καταργουμένων δήμων και κοινο-
τήτων περί καθορισμού συντελεστών
δημοτικών τελών και φόρων, εξακο-
λουθούν να ισχύουν μέχρι την επανε-
ξέταση τους από τα αρμόδια όργανα
του Δήμου εντός ευλόγου χρονικού
διαστήματος και, πάντως, μέχρι την
κατάρτιση του προϋπολογισμού του
έτους 2012 (ΣτΕ 774/2015)».

Στη δικαστική απόφαση περι-
γράφεται πως η ΔΕΗ στην αρχή
κάθε έτους με έγγραφο της γνωστο-
ποιούσε στον δήμο το συνολικό
εμβαδόν των εγκαταστάσεων που
χρησιμοποιούσε στα διοικητικά ό-
ριά του, προκειμένου να προβεί
στη σύνταξη των χρηματικών κα-

ταλόγων τελών καθαριότητας και
φωτισμού και φόρου Ηλεκτροδο-
τούμενων Χώρων. «Για το έτος 2014
με το αριθμ. 947/16-2-2014 έγγραφο
της δήλωσε ότι για τις εγκαταστάσεις
του Σταθμού ΔΕΗ ΑΗΣ ΚΕΡΑΤΕΑΣ -
ΛΑΥΡΙΟΥ χρησιμοποιούσε στεγα-
σμένους χώρους συνολικής έκτασης
69.198 τ.μ. και μη στεγασμένους συ-
νολικής έκτασης 189.011 τ.μ.», επι-
σημαίνει το Διοικητικό Εφετείο,
προσθέτοντας πως στη συνέχεια η
δημοτική αρχή διαπίστωσε διαφο-
ρά τετραγωνικών μέτρων σε σχέ-

ση με αυτά που είχαν δηλωθεί για
το κρίσιμο έτος 2009.

Όπως περιγράφεται στη δικα-
στική απόφαση «για τον προσδιορι-
σμό των καταλογισθέντων ποσών, ε-
νόψει του ότι κατά το έτος 2009 υ-
πήρχαν δύο ξεχωριστοί Δήμοι (Κερα-
τέας και Λαυρεωτικής) –που στη συ-
νέχεια με τον νόμο περί “Καλλικρά-
τη” (Ν.3852/2010) ενοποιήθηκαν–
οι οποίοι με τις οικείες αποφάσεις των
Δημοτικών συμβουλίων είχαν καθο-
ρίσει διαφορετικούς συντελεστές υ-
πολογισμού του ενδίκου φόρου και τε-

λών, ο διάδικος Δήμος, όπως αναφέ-
ρεται στην από 30/3/2015 έκθεση α-
πόψεων του, ακολούθησε την ακό-
λουθη μεθοδολογία: Αρχικά υπολό-
γισε την διαφορά μεταξύ των τ.μ. στε-
γασμένων και μη χώρων που είχαν
δηλωθεί και αυτών που χρησιμοποιή-
θηκαν(...) Στη συνέχεια, πολλαπλα-
σίασε το σύνολο των πιο πάνω τ.μ. με
το μισό των συντελεστών που ίσχυαν
κατά το έτος 2009 για κάθε Δήμο ξε-
χωριστά (...). Με τον τρόπο αυτό υ-
πολογισμού το τελικώς καταλογισθέν
ποσό φόρου και τελών καθορίστηκε
με βάση το σύνολο των μη δηλωθέ-
ντων τ.μ. επί το ήμισυ των ισχυόντων
κατά τον κρίσιμο χρόνο κατά περί-
πτωση συντελεστών των δύο πρώην
Δήμων».

Αυθαίρετος 
ο υπολογισμός…
Τελικά το Διοικητικό Εφετείο κα-
τέληξε πως αυτός ο τρόπος υπολο-
γισμού είναι αυθαίρετος και δεν
βρίσκει έρεισμα στον νόμο και αυ-
τό γιατί όπως εξηγείται στη δικα-
στική απόφαση: «Ο διάδικος Δήμος
προέβη στον προσδιορισμό τους ε-
φαρμόζοντας το μέσο του ισχύοντος
για κάθε πρώην Δήμο συντελεστή επί
του συνόλου της δηλωθείσας επί πλέ-
ον έκτασης στεγασμένων και μη χώ-
ρων, αθροίζοντας στην συνέχεια τα
προκύπτοντα δύο ποσά, ενώ όφειλε
κατά νόμο, ενόψει του ότι κατά το έτος
2009 ίσχυαν οι κανονιστικές αποφά-
σεις των δύο πρώην Δήμων, να κατα-
νείμει, μετά τη διενέργεια ελέγχου,
την έκταση αυτή, μεταξύ των δύο Δή-
μων, και να υπολογίσει τα ένδικη τέλη
και φόρο για το τμήμα που ανήκε στον
πρώην Δήμο Κερατέας με βάση τους
συντελεστές». Κατόπιν αυτών ακυ-
ρώθηκαν τα χρηματικά εντάλματα
του Δήμου Λαυρεωτικής.

Ανατροπές στον υπολογισμό των δημοτικών τελών όσο
αφορά τα έτη πριν τον «Καλλικράτη» φέρνει απόφαση
του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών η οποία αφορά διέ-
νεξη της ΔΕΗ με τον Δήμο Λαυρεωτικής! 


Η ΔΙΕΝΕΞΗ ΤΗΣ ΔΕΗ ΜΕ ΤΟΝ ΔΗ-
ΜΟ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ ΠΟΥ ΟΔΗΓΗΣΕ

ΣΤΗΝ ΕΠΙΜΑΧΗ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
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Δ
εν έχουν τελειωμό οι κουβέ-
ντες αμφισβήτησης κατά του
Πάουλο Μπέντο από απλούς
φίλους της ομάδας, από τα
πρωτοσέλιδα των «κόκκι-

νων» εφημερίδων, από τις εκπομπές των
οργανωμένων και φυσικά από τους ρε-
πόρτερ του Ολυμπιακού. Μέχρι και ο
Βαγγέλης Μαρινάκης μετά το 0-0 με την
Κέρκυρα είχε κατέβει στα αποδυτήρια και
είχε φανερώσει την ενόχλησή του. Μή-
πως, όμως, την είχε εκδηλώσει μόνο
στους παίκτες και όχι στον Πορτογάλο;
Μήπως, τελικά, ο πρόεδρος και ιδιοκτή-
της των «ερυθρολεύκων» αποτελεί την ο-
μπρέλα προστασίας ενός προπονητή που
πράττει κατά συνείδηση (σύμφωνα με
τους πολλούς), αλλά ενδεχομένως και
με… κυβερνητική εντολή;

Εδώ το πράγμα αρχίσει και σοβαρεύει, γί-
νεται εξαιρετικά ενδιαφέρον. Το δήλωσε, άλ-
λωστε, και ο Ηλίας Πουρσανίδης σε συνέ-
ντευξή του μέσα στην εβδομάδα που πέρασε,
ένας παλαίμαχος άσος του Ολυμπιακό που έ-
ζησε εποχές μηδαμινής ανάδειξης ταλέντων
από τις ακαδημίες. Είπε ο παλαίμαχος άσος:
«Αυτό που συμβαίνει με τον Μπέντο και την α-
νάδειξη παικτών από τις Ακαδημίες είναι ό,τι
σημαντικότερο έχει συμβεί στη σύγχρονη ιστο-
ρία της ομάδας». 

Και αν στην αρχή της χρονιάς ο κόσμος θε-
ωρούσε πως ο Μπέντο απλά καλύπτει κάποια
αγωνιστικά κενά με τους πιτσιρικάδες, εδώ και
κάποιες εβδομάδες οι Μανθάτης, Ρέτσος και
Ανδρούτσος λογίζονται ως βασικοί, με τον
Πορτογάλο προπονητή να κάνει αλχημείες
για να τους χωρέσει όλους και με τη συγκε-
κριμένη τριάδα να αποδίδει πέρα από κάθε
προσδοκία. Και για να τα λέμε όλα, ο Μπέντο
το καταφέρνει αυτό έχοντας δημιουργήσει
διαφορά ασφαλείας, χωρίς να απειλείται από
τους διώκτες. 

Στο ματς με τον Άρη για το Κύπελλο Ελ-
λάδας, μάλιστα, ο Πάουλο Μπέντο έκανε
μία ακόμη έκπληξη, αφού συμπεριέλαβε στην

αποστολή τον 20χρονο Αρντίτ Τόλι, δείχνο-
ντας ότι η παραγωγή των ακαδημιών και η
προαγωγή στην πρώτη ομάδα δεν σταματούν
εδώ!

Η παραγωγική αυτή διαδικασία υπό καθε-
στώς οικονομικών δυσκολιών, καθώς χάθη-
καν τα λεφτά του Champions League και
δεν είναι εξασφαλισμένα ούτε τα επόμενα, δεν
μπορεί να είναι τυχαία. Την ώρα που ο Πάου-
λο Μπέντο είναι στριμωγμένος στον τοίχο ε-
πειδή ο «ερυθρόλευκος» Τύπος τον χαρα-
κτηρίζει ξεροκέφαλο, μάλλον ενεργεί με διοι-
κητικό πλάνο, με τον Βαγγέλη Μαρινάκη να
τον στηρίζει και με το παραπάνω, πόσω μάλι-
στα βλέποντας πως το πρωτάθλημα δεν χά-
νεται!

Ο Ολυμπιακός δεν θα μπορούσε να μεί-
νει πίσω σε αυτή την υπεραπαραίτηση για
τις ελληνικές ομάδες διαδικασία, την οποία α-

κολουθεί και ο ΠΑΟΚ και μάλλον θα ακολου-
θήσουν εκ των πραγμάτων ΑΕΚ και Πανα-
θηναϊκός, όχι επειδή δεν έχουν λεφτά οι κύ-
ριοι Μελισσανίδης και Αλαφούζος, αλλά ε-
πειδή οι προσταγές του Financial Fair Play το
επιτάσσουν και οι εποχές των «παχιών αγελά-
δων» στην Ελλάδα έχει τελειώσει για τα κα-
λά. 

Φαίνεται, λοιπόν, πως η «ξεροκεφαλιά»
Μπέντο έχει πίσω της μία ολόκληρη φιλοσο-
φία. Δεν μπορεί να είναι τυχαία όλα αυτά που
συμβαίνουν και που έχουν μπερδέψει τον κό-
σμο του Ολυμπιακού που δεν ήταν και δεν εί-
ναι συνηθισμένος σε τέτοιες πρακτικές και τον
ξενίζουν οι επιλογές του Μπέντο, παρά το ό-
τι τα προηγούμενα χρόνια οι ίδιοι φώναζαν
πως θέλουν να βλέπουν και μικρούς Έλληνες,
ιδίως από την ώρα που έχει κριθεί το πρωτά-
θλημα. 

Ο Ολυμπιακός όχι μόνο αναδεικνύει παί-
κτες και τους μπολιάζει με εμπειρίες, αλλά το
κάνει δίχως να απειλείται με απώλεια του
πρωταθλήματος. 

ανονικά ο Πάουλο Μπέντο θα έπρεπε να
χειροκροτείται και ο κόσμος να υπομένει μία ή
και δύο σεζόν χωρίς ποδόσφαιρο αξιώσεων.
Πριν από 10-15 χρόνια, ο Ριβάλντο, ο Ζιο-
βάνι και ο Καστίγιο χάζευαν το «Καραϊσκά-
κης» με τις συνεργασίες τους, ο Γεωργάτος
και ο Τζόρτζεβιτς προσέφεραν γκολ και θέα-
μα. Το 2017, όμως, καμία ελληνική ομάδα δεν
μπορεί να στηριχθεί σε αγορές μουντιαλικών
Βραζιλιάνων ή καλών παικτών από ομάδες
της Ηλείας ή της Αχαΐας. 

Σήμερα απαιτείται ανάπτυξη των Ακαδη-
μιών και υπό αυτό τον μπούσουλα φαίνεται
να κινείται ο Πορτογάλος προπονητής, μάλ-
λον με… άνωθεν εντολή. 

Το γλυκό… πουγκί της νιότης!

ΕΙΝΑΙ ΦΑΝΕΡΟ ΟΤΙ Η ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΠΑΙΚΤΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΚΑΔΗΜΙΕΣ ΕΧΕΙ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ
ΤΟΥ ΜΑΡΙΝΑΚΗ, ΑΦΟΥ ΧΩΡΙΣ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΟ ΑΓΧΟΣ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΔΕΙΞΟΥΝ ΤΙΣ

ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥΣ Ο ΡΕΤΣΟΣ, Ο ΜΑΝΘΑΤΗΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΣ, ΝΑ «ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΘΟΥΝ»
ΠΑΙΚΤΕΣ ΤΗΣ ΑΞΙΑΣ ΤΟΥ ΤΣΟΡΙ, ΤΟΥ ΜΑΝΙΑΤΗ ΚΑΙ ΑΡΚΕΤΩΝ ΑΛΛΩΝ ΤΗΣ ΦΡΟΥΡΑΣ, ΕΝΩ
ΕΠΟΝΤΑΙ ΝΕΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΧΩΡΙΣ ΝΑ ΜΕΙΩΘΕΙ ΤΟ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ 
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ΑΕΚ

Ο ΜΑΝΟΛΟ ΧΙΜΕΝΕΘ ΕΔΙΩΞΕ ΤΗΝ ΓΚΑΝΤΕΜΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΕΚ, ΑΛΛΑ ΕΙΝΑΙ ΑΚΟΜΗ
ΝΩΡΙΣ ΝΑ ΚΡΙΘΕΙ. ΑΚΟΛΟΥΘΟΥΝ ΝΤΕΡΜΠΙ, ΤΟ ΚΥΠΕΛΛΟ ΚΑΙ Η ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΝΑ

ΒΓΑΛΕΙ ΤΗΝ ΟΜΑΔΑ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ. ΔΥΝΑΤΟ ΤΟ ΟΠΛΟ ΠΟΥ ΠΡΟΣΦΕΡΕ Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΕ
ΤΟΝ ΑΡΑΟΥΧΟ



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Ο
Ζοζέ Μοράις έκανε κατά γε-
νική ομολογία καλή δουλειά
στην ΑΕΚ, αλλά πραγματικά
ήταν άτυχος. Πέραν του ότι
δεν κατάφερε να προσδώσει

αυτοπεποίθηση στην ομάδα για να τη
«δέσει» με την καλή τακτική δουλειά, ή-
ταν και γκαντέμης, αφού ο Ανέστης έβα-
λε μόνος του την μπάλα στα δίχτυα (με
τον Ατρόμητο), έφαγε γκολ στις καθυστε-
ρήσεις με τον ΠΑΣ και τον ΠΑΟΚ και είδε
την ομάδα του να μη νικά σε ματς με 20
τελικές.

Και ήρθε ξαφνικά ο Μανόλο Χιμένεθ να
οδηγήσει την ΑΕΚ στην εύκολη νίκη κόντρα
στον Αστέρα και να πάρει το 0-1 τη Λιβα-
δειά, κόντρα σε έναν αντίπαλο που έχασε
πέντε κλασικές ευκαιρίες. Με τον Μοράις
μπορεί και να έχανε 3-0 αυτό το ματς η «Έ-
νωση».

Πέρα από την πρόχειρη κριτική που βασί-
ζεται πάνω στην τύχη και στην ατυχία, πρέπει
να πιστωθούν στον Χιμένεθ δύο πράγματα.
Το ένα είναι ότι στη Λιβαδειά πήγε και δοκί-
μασε το 3-5-2. Αν αγωνιζόταν με το κλασικό
4-2-3-1 τι θα παρατηρούσε; Τους ποδοσφαι-
ριστές του να παίζουν στη φυσική τους θέση.
Με το 3-5-2 τι προσπάθησε να καταφέρει; Μα
να δει τους δέκα ποδοσφαιριστές του να α-
γωνίζονται σε θέσεις που δεν έχουν συνηθί-
σει και να δει την προσαρμοστικότητά τους σε
αυτές. Πολύ καλό κόλπο, για να διαπιστώσει
διάφορα χαρακτηριστικά. Βέβαια, ο τραυμα-
τισμός του Ντίας και η επιστροφή στο καθιε-
ρωμένο σύστημα δεν του επέτρεψε να βγάλει
ασφαλή συμπεράσματα.

Το δεύτερο που πρέπει να του πιστωθεί εί-
ναι ότι στα 180 λεπτά που έπαιξε η ΑΕΚ υπό
την καθοδήγησή του, οι παίκτες είχαν πάθος
και διάθεση να αγωνιστούν μέχρι το τέλος και
φυσικά αυτοπεποίθηση, η οποία είχε κάνει
φτερά μετά τους Κετσπάγια και Μοράις.

Στην πρώτη του θητεία μετά τις
δύο νίκες… έχασε!
Πρέπει να τεσταριστεί ο Μανόλο Χιμένεθ και
στη συνέχεια. Πριν από 5,5 χρόνια ξεκίνησε με
το φανταστικό 0-4 στο Χαριλάου, για να
νικήσει μετά τον Παναθηναϊκό 1-0. Την ε-
πόμενη αγωνιστική, όμως, η ΑΕΚ ήταν αδιά-
βαστη στη Νέα Σμύρνη και ηττήθηκε πανη-
γυρικά. Και τότε ξεκίνησε μία φοβερή αστά-
θεια που οδηγούσε την ΑΕΚ από εύκολες νί-
κες, σε δίκαιες ήττες.

Αυτή την αστάθεια σχεδόν… υποσχέθηκε ο
Ισπανός προπονητής ότι δεν θα την παρατη-
ρήσουμε στη δεύτερή του θητεία, διότι τώρα
δεν έχει την υποχρέωση να ηρεμεί απλήρω-
τους παίκτες και γενικά να ασχολείται με μη
αγωνιστικά θέματα. Η αλήθεια είναι πως η Α-
ΕΚ του 2011 είχε μπει σε τροχιά… κατηφό-
ρας, κι αν τότε κάποιοι δεν το είχαν αντιλη-

φθεί, η ιστορία έδειξε πως όντως ήταν η αρχή
του τέλους.

Τον στήριξε η διοίκηση και με το
παραπάνω
Ερχόμενος ο Μανόλο Χιμένεθ είπε πως θα
«πεθάνει» με αυτούς που έχει, αλλά η διοίκηση
τον πριμοδότησε με έναν επιθετικό ολκής προ-
ερχόμενο από τις ακαδημίες της Μπόκα
Τζούνιορς. Για να δούμε αν θα καταφέρει ο Ι-
σπανός προπονητής, μετρ της ανύψωσης ψυ-

χολογίας, να πάρει από το χεράκι τον Αραού-
χο και να του εξηγήσει πως πρέπει να βάλει
τα… γκολ της ζωής του.

Να σημειώσουμε εδώ πως ο Μανόλο
Χιμένεθ είχε ζητήσει επί Αδαμίδη τρεις δα-
νεικούς. Ο Μίτσελ, ο Μπαχά και ο Ματέος
δεν ήταν ποδοσφαιριστές από το πάνω ρά-
φι, αυτό φάνηκε και από τη συνέχεια της κα-
ριέρας του, αλλά στην ΑΕΚ πρόσφεραν και
με το παραπάνω, φτάνοντας στο πικ της α-
πόδοσής τους, χωρίς καν να γνωρίζουν τα

ονόματα των συμπαικτών τους. Ο Μπαχά
έβαλε γκολ στον τελικό, ο Μίτσελ στην ου-
σία είχε χαρίσει την πρόκριση στα ημιτελι-
κά, ενώ ο Ματέος είχε δώσει λύσεις στην
άμυνα με 10 συμμετοχές.

Αυτή το ιστορικό γεμίζει με αισιοδοξία τους
ανθρώπους της ΑΕΚ που νιώθουν πως ο Μα-
νόλο Χιμένεθ είναι ο κατάλληλος άνθρωπος
για να ενσωματώσει χωρίς πολλές πεταμένες
ημέρες προσαρμογής τον Αραούχο στην ομά-
δα! Η συγκυρία φαντάζει πράγματι ιδανική. 

Ο Μανόλο στο
μικροσκόπιο
(σήμερα και πριν)
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ΠΑΟΚ

ΤΑ ΧΑΛΙΑ ΣΤΑ ΑΠΟΔΥΤΗΡΙΑ, ΤΟ ΡΑΜΑΖΑΝΙ ΚΑΙ ΟΙ ΕΠΤΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΙ ΑΙΓΥΠΤΙΟΙ ΤΟΥ ΠΑΟΚ



Του Σωτήρη Παρτσαλά

Ο
όγδοος κατά σειρά Αι-
γύπτιος ποδοσφαιρι-
στής που θα φορέσει τη
φανέλα του ΠΑΟΚ είναι
ο Αμρ Ουάρντα, το νέο

μεταγραφικό απόκτημα του «δικε-
φάλου του βορρά». Αν πάντως γινό-
ταν γκάλοπ για την ανάδειξη του
πιο δημοφιλή… Φαραώ της Τούμπας
θα κέρδιζε με διαφορά ο Μαγκντί
Τολμπά. 
O 53χρονος, σήμερα, «μάγος της μπά-
λας» έστρωνε χαλιά στα αποδυτήρια της
Τούμπας, για να προσευχηθεί κάθε φορά
που είχε ραμαζάνι, αλλά αγαπήθηκε ό-
σο κανείς άλλος από τους συνολικά 30
Αφρικανούς, που φόρεσαν την ασπρό-
μαυρη φανέλα.
Για τους σημερινούς 40άρηδες, 50άρη-
δες ΠΑΟΚτσήδες, ο Αιγύπτιος μπαλαδό-
ρος ήταν σκέτη απόλαυση. Ένας πραγ-
ματικός μάγος. Όαση στα μάτια των Ελ-
λήνων φιλάθλων. Με τα κουσούρια του,
δεν λέμε, οι κόντρες του με τον αείμνη-
στο Θωμά Βουλινό κοσμούσαν επί μέ-
ρες τα πρωτοσέλιδα των «ΣΠΟΡ του
Βορρά», που είχαν ταχθεί ανοιχτά υπέρ
του Μαγκντί, ο οποίος ήταν ο αγαπη-
μένος της κερκίδας.
Κατά πολλούς ήταν ο καλύτερος όλων
όσων Αφρικανών πέρασαν από την Τού-
μπα. Στον ασπρόμαυρο «ναό» έμεινε για
τέσσερα χρόνια, από το καλοκαίρι του
1989, όταν εντοπίστηκε με την Ζάμαλεκ
να κάνει προετοιμασία στο Λεμπένσκι
Βιρ της ενωμένης Γιουγκοσλαβίας, μέχρι
και το 1993, όταν πια και ο ίδιος δεν ή-
θελε να συνεχίσει, μετά απ’ όλα όσα εί-
χαν συμβεί με τη διοίκηση.
Ο Ρομπ Γιάκομπς και ο Μπάμπης Μι-
χαηλίδης ήταν οι πρώτοι που αντίκρι-
σαν από κοντά τον Μαγκντί να κάνει
τα... δικά του και να μαγεύει τη στρογγυ-
λή θεά. Αμέσως μαγεύτηκαν και ζήτησαν
από τον Θωμά Βουλινό την απόκτησή
του. Τις επόμενες ημέρες ο Αιγύπτιος τα-
ξίδεψε στη Θεσσαλονίκη και υπέγραψε
στον ΠΑΟΚ. Με τη φανέλα του αγωνί-
στηκε σε 112 ματς (86 για το πρωτά-
θλημα, 20 για το Κύπελλο και 6 για το
Κύπελλο ΟΥΕΦΑ) και σημείωσε 17 γκολ.
Ο Αιγύπτιος… Χατζηπαναγής μεσολάβη-
σε για να αποκτηθεί τον Δεκέμβριο του
’89 ο συμπατριώτης του και συμπαίκτης
του στη Ζάμαλεν, Μοχάμεντ Ελ Σαγέ-
ντ Τάχα, που πέρασε και... δεν ακού-

μπησε από την Τούμπα φορώντας σε μό-
λις 4 αγώνες την ασπρόμαυρη φανέλα.
Στο Μουντιάλ της Ιταλίας το 1990 ο «Δι-
κέφαλος» εκπροσωπήθηκε από τον Μα-
γκντί (24 φορές διεθνής, 1 γκολ) και
ουσιαστικά από τους αδελφούς Χασάμ,
που μετά το τέλος της διοργάνωσης ήρ-
θαν μαζί με τον συμπατριώτη τους στη
Θεσσαλονίκη.
Ο Χασάμ ήταν το μεγάλο όνομα, αλλά
έσερνε μαζί του και τον αδελφό του Ι-
μπραήμ. Αμφότεροι έμειναν μόλις έναν
χρόνο (σεζόν 1990-1991) στην Τούμπα
και μετά από το δίδυμο των Χασάμ ο
ΠΑΟΚ έκανε δέκα χρόνια για να πάρει
Αιγύπτιο παίκτη. 
Ο νέος «Φαραώ της Τούμπας» ονομαζό-
ταν Αμπντέλ Σατάρ Σαμπρί, που απο-
κτήθηκε από την αυστριακή Τιρόλο, σε
μια εποχή που οι ΠΑΟΚτσήδες είχαν πει-
σθεί από τον Γιώργο Μπατατούδη ότι

μπορούν να αποκτήσουν τον Μαρσέλο
Ζαλαγέτα από τη Γιουβέντους.
Τελικά ο Αιγύπτιος κατάφερε γρήγορα
να τραβήξει πάνω του τα βλέμματα και,
παρ’ ότι αγωνίστηκε σε μόλις 17 αγώ-
νες, να γίνει ένας από τους πιο θεαματι-
κούς ποδοσφαιριστές που φόρεσαν τη
φανέλα του ΠΑΟΚ.

Σ’ ένα φιλικό με το Μεξικό, τον Αύγου-
στο του 1999, έκανε όργια στη νίκη με
5-2 του «Δικεφάλου», υποχρεώνοντας
την Τούμπα των 16-17.000 θεατών να
σηκωθεί όρθια και να τον αποθεώσει!
Νωρίτερα, υπήρξε ένα θρίλερ με τον «ε-
γκλωβισμό» του στα σύνορα της Αιγύ-
πτου, με το προξενείο να μην εκδίδει τη
σχετική βίζα εξόδου. Ο Σάμπρι έστελνε
μηνύματα από το Κάιρο και κάποια στιγ-
μή βγήκε η βίζα για να έρθει δίχως άλλα
προβλήματα στην Ελλάδα.
Πουλήθηκε από τον Μπατατούδη, λί-
γο πριν από την άφιξη του Ντούσαν
Μπάγεβιτς, πακέτο με τον Τριαντά-
φυλλο Μαχαιρίδη στην Μπενφίκα, α-
φού οι Πορτογάλοι θαμπώθηκαν από
την αξία του στους διπλούς αγώνες για
τον β΄ γύρο του Κυπέλλου ΟΥΕΦΑ τη
σεζόν 1999-2000. Ο Σάμπρι σκόραρε
στη ρεβάνς με εκπληκτικό χτύπημα φά-
ουλ και αμέσως έγινε κάτοικος «Ντα
Λουζ».
Κάθε Αιγύπτιος που έχει περάσει από τον
ΠΑΟΚ έχει τη δική του «αμαρτωλή» ι-
στορία. Ο Αμπντέλ Ραζέκ Μαχμούτ
Σικαμπάλα ήξερε πολλά κιλά μπάλα,
αλλά από μυαλό κουκούτσι...
Ήταν τρελός. Και με την καλή έννοια, αλ-
λά και με την πραγματική. Σηκώθηκε και
έφυγε ένα πρωί για την Αίγυπτο, όπου η
Ζάμαλεκ (ομάδα από την οποία ο ΠΑΟΚ
τον απέκτησε μετά κόπων και βασάνων
το 2005) κατάφερε με έγγραφα που δεν
είχαν ισχύ να εκδώσει δελτίο και να συμ-
μετάσχει στο πρωτάθλημα της Αιγύπτου!
Για την υπόθεση αυτή ο ΠΑΟΚ κέρδισε
από αρμόδιο Δικαστήριο της FIFA τον
Δεκέμβριο του 2007 και οριστικά στις
25 Ιουνίου του 2008, όταν του επιδικά-
στηκαν οριστικά 990.000 ευρώ. Παράλ-
ληλα ο Μαχμούτ Σικαμπάλα τιμωρή-
θηκε με εξάμηνο αποκλεισμό από τους
αγώνες.
Για πάρτη του, πάντως, οι οπαδοί του
ΠΑΟΚ δημιούργησαν και το αξέχαστο
σύνθημα «μάθε στον Ριβάλντο λίγη μπά-
λα, Σικαμπάλα, Σικαμπάλα»!
Μαζί του είχε έρθει την ίδια περίοδο, πά-
νω-κάτω, στη Θεσσαλονίκη και ο Αμίρ
Αζμί Μέγκαχεντ, ένας φιλότιμος αμυ-
ντικός μέσος που αγωνίστηκε σε 36 παι-
χνίδια σε δυόμισι χρόνια που έμεινε στον
ΠΑΟΚ.

Ουάρντα: O όγδοος… Φαραώ

ΟΙ… ΦΑΡΑΩ ΤΗΣ ΤΟΥΜΠΑΣ
1989-1992 Μοχάμεντ Ελ Σαγιέντ Τάχα
1989-1993 Μαγκντί Τολμπά
1990-1991 Ιμπραϊμ Χασάν Χουσεΐν
1990-1991 Χοσάμ Χασάν Χουσεΐν
1999-2000 Αμπντέλ Σατάρ Σαμπρί
2004-2007 Αμίρ Αζμί Μέγκαχεντ
2005-2007 Μαχμούντ Αμπντέλ Ραζέκ Σικαμπάλα
2017 - ; Αμρ Ουάρντα

Από τον «μάγο» Μαγκντί Τολμπά στον θεότρελο Σικαμπάλα που την κοπάνησε… 
νύχτα από τη Θεσσαλονίκη αλλά έγινε σύνθημα στα χείλη των οπαδών  
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

E
ξω από το Ολντ Τρά-
φορντ υπάρχει σμιλε-
μένη η «αγία τριάδα».
Τρία αγάλματα σε ένα,
το μνημείο στο οποίο

δεσπόζουν οι φιγούρες του Ντέ-
νις Λόου, του Τζορτζ Μπεστ και
του Σερ Μπόμπι Τσάρλτον. Για-
τί; Διότι οι τρεις τους πρωτοστά-
τησαν και πρωταγωνίστησαν
στην κατάκτηση του Κυπέλλου
Πρωταθλητριών του 1968, που
μέχρι τότε καμία αγγλική ομάδα
δεν είχε σηκώσει.

Σήμερα που μιλάμε η Μάντσε-
στερ Γιουνάιτεντ έχει κατακτήσει
δύο ακόμη Κύπελλα Πρωταθλη-
τριών, ενώ έγραψε ιστορία με την
20ετή της κυριαρχία στην Αγγλία,
η οποία της επέτρεψε να γίνει η ο-
μάδα με τα περισσότερα πρωταθλή-
ματα στο νησί. Αυτό δεν σημαίνει
πως οσονούπω θα χτιστούν κι άλλα
αγάλματα στον περιβάλλοντα χώρο
του γηπέδου της Μάντσεστερ, αλ-
λά σίγουρα στο πάνθεον της ιστο-
ρίας αυτού του σπουδαίου κλαμπ
μπήκε ένας ακόμη ποδοσφαιριστής,
ο οποίος ξεπέρασε, μάλιστα, τον έ-
ναν από τους τρεις θρυλικούς «μπέ-
μπηδες» του μνημείου, τον Σερ
Μπόμπι Τσάρλτον. Ο Γουέιν Ρού-
νεϊ –περί ου ο λόγος– είναι το πρό-
σωπο των ημερών στην Αγγλία,
διότι σημείωσε το 250ό του γκολ με
τη φανέλα της Γιουνάιτεντ και ξε-
πέρασε τον μοναδικό Μπόμπι
Τσάρλτον, οποίος σταμάτησε την
καριέρα του το 1974 έχοντας ση-
μειώσει 249 γκολ με την κόκκινη
φανέλα.

Ποιος ήταν ο Σερ Μπόμπι
Τσάρλτον
Είναι λίγο δύσκολο να περιγράψεις
έναν ποδοσφαιριστή μόνο από τα
γραπτά, αλλά ευτυχώς υπάρχουν
κάποιες κόπιες στο διαδίκτυο και
μάλιστα εκτεταμένων στιγμιότυπων
από παιχνίδια της δεκαετίας του ’60
και του ’70, όπου μπορεί κανείς να
παρακολουθήσει και να θαυμάσει
τον αέρινο Μπόμπι Τσάρλτον, με
το πάντα σηκωμένο κεφάλι και την
ικανότητά του να μη χάνει την μπά-
λα ποτέ. 

Σε ηλικία 15 ετών ο γεννημένος
κοντά στο Νιούκαστλ Μπόμπι έπαι-
ζε μπάλα στο προαύλιο του σχολεί-
ου του, όταν τον παρατήρησε ο αρ-
χισκάουτερ της Γιουνάιτεντ, ο ο-
ποίος έκανε περιοδεία στη βόρεια
Αγγλία. Αμέσως εισηγήθηκε την α-
πόκτησή του και πήρε τον Τσάρ-

λτον στο Μάντσεστερ. Στα 18 του
καθιερώθηκε στην εξαιρετική Γιου-
νάιτεντ της εποχής που έπαιρνε τα
πρωταθλήματα στην Αγγλία και
φλέρταρε με την κατάκτηση του νε-
οσύστατου Κυπέλλου Πρωτα-
θλητριών. Ήταν όμως Φλεβάρης
του 1958 όταν το αεροπλάνο της
Γιουνάιτεντ κατέπεσε στο Μόναχο
και ο Μπόμπι Τσάρλτον σώθηκε
με μερικά τραύματα για να θρηνή-
σει τον χαμό οκτώ συμπαικτών του
και τριών στελεχών της ομάδας και
να βιώσει στη συνέχεια εκ των έσω
την αργή αναγέννηση της Γιουνάι-
τεντ μέχρι τον θρίαμβο του 1968
και την κατάκτηση του Πρωτα-
θλητριών.

Δύο χρόνια νωρίτερα οδήγησε
την Εθνική Αγγλίας στο Μου-

ντιάλ, χρονιά που αναδείχθηκε κο-
ρυφαίος ποδοσφαιριστής στον κό-
σμο! Ο Μπόμπι Τσάρλτον ήταν έ-
να μίγμα Τσάβι και Κρόιφ. Έπαιζε
πάντα με το κεφάλι ψηλά, είχε μπα-
λιά ακριβείας και τρομερό ποδο-
σφαιρικό ένστικτο. Έπαιξε 606 φο-
ρές στο πρωτάθλημα Αγγλίας (17
σεζόν) και πέτυχε 199 γκολ. Σημεί-
ωσε 22 γκολ στην Ευρώπη σε 45
ματς και 28 ακόμη γκολ σε άλλες
διοργανώσεις. 

Συνολικά στην καριέρα του μαζί
με την Εθνική του ομάδα, την
Πρέστον και την Γουάτεφορντ
σκόραρε 309 φορές, αλλά εκείνες
τις εποχές δεν υπολογίζονταν οι α-
σίστ… Η θέση του στο γήπεδο, κάτι
σαν δεύτερος επιθετικός. Κορυφαία
του χρονιά βάσει τερμάτων η σεζόν

1958-59, αμέσως μετά την τραγω-
δία του Μονάχου, όταν ως ηγέτης
της Γιουνάιτεντ σημείωσε 29 τέρμα-
τα!

Ποιος είναι ο Γουέιν
Ρούνεϊ 
Ο άνθρωπος που ξεπέρασε αυτό
τον ζωντανό μύθο έμελλε να είναι ο
Γουέιν Ρούνεϊ, ένας ποδοσφαιρι-
στής που γεννήθηκε 48 χρόνια μετά
τον σερ Μπόμπι Τσάρλτον. Και
κατάφερε να τον ξεπεράσει σε ηλι-
κία 31 ετών, κάτι που σίγουρα είναι
επίτευγμα.

Ο Ρούνεϊ –περιέργως– είναι κι
αυτός κάτι σαν δεύτερος επιθετικός,
ούτε σέντερ φορ κλασικό, ούτε κα-
θαρόαιμο χαφ! Έχει όμως φανταστι-
κή σχέση με τα αντίπαλα δίχτυα.

Ζώντας την αγωνιστική παρακμή
της Γιουνάιτεντ από τη μέρα που
έφυγε ο σερ Άλεξ Φέργκιουσον,
σταμάτησε να ξεπερνά τα 20 γκολ
ανά σεζόν, ωστόσο κατάφερε έστω
κι έτσι να φτάσει τα 250 γκολ (320
στο σύνολο συν αυτά με την Έβερ-
τον και την Εθνική Αγγλίας).

Ο Ρούνεϊ έχει κι αυτός πανηγυ-
ρίσει ένα Πρωταθλητριών και μέ-
νει να δούμε στα πόσα γκολ θα στα-
ματήσει. 

Πάντως, αφού ξεπέρασε τον
σερ Μπόμπι Τσάρλτον, μπορεί να
ξεπεράσει και τον Άλαν Σίρερ και
να γίνει ο κορυφαίος σκόρερ όλων
των εποχών της Premier League.
Για να το καταφέρει, βέβαια, χρει-
άζεται ακόμη 65 τέρματα. Δεν εί-
ναι και λίγα.
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ΘΕΜΑ

Ο ΓΟΥΕΪΝ ΡΟΥΝΕΪ ΕΦΤΑΣΕ ΤΑ 250 ΓΚΟΛ ΜΕ ΤΗ ΦΑΝΕΛΑ ΤΗΣ ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ ΓΙΟΥΝΑΪΤΕΝΤ ΚΑΙ
ΜΠΗΚΕ ΣΤΟ ΠΑΝΘΕΟΝ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ, ΑΦΟΥ Ο ΜΠΟΜΠΙ ΤΣΑΡΛΤΟΝ ΕΙΧΕ ΣΤΑΜΑΤΗΣΕΙ ΣΤΑ 249

Ξεπερνώντας έναν Σερ!
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Π
αρ’ ότι μικρή σε μέγεθος και πλη-
θυσμό, η Ελλάδα έχει αναδείξει
εκατοντάδες Ολυμπιονίκες στο
παρελθόν και η κραυγή… από-
γνωσης του Ηλία Ηλιάδη πριν α-

πό μερικές ημέρες ήταν ένα από τα θέματα
που κυριάρχησαν στην αθλητική επικαιρό-
τητα.

Ο Έλληνας Ολυμπιονίκης του 2004 στο τζού-
ντο, αλλά και τρεις φορές παγκόσμιος πρωτα-
θλητής, αμφισβήτησε έντονα με γραπτή του δή-
λωση τις πρώτες κινήσεις της προσωρινής διοί-
κησης της Ομοσπονδίας.

Ο Ηλιάδης κάνει λόγο για «άκαιρους ρεβαν-
σισμούς» και «μαζικούς διωγμούς» από την πλευ-
ρά των νέων διοικούντων, που έχουν σαν στόχο
τον θετό πατέρα του, Νίκο Ηλιάδη, και υποβαθ-
μίζουν το ελληνικό τζούντο.     

«Νιώθω την ανάγκη να απευθυνθώ στον κόσμο
τού τζούντο μέσω των ΜΜΕ, για όλα όσα συμβαί-
νουν τον τελευταίο καιρό στην ομοσπονδία μου.
Μια αδικία κατάφορη εις βάρος προπονητών αλλά
και αθλητών, οι οποίοι είναι οι πρωταγωνιστές της
θεαματικής εξέλιξης του αθλήματος όλα αυτά τα
χρόνια στη χώρα μου, την Ελλάδα. 

»Πρωτίστως αναφέρομαι στον εθνικό προπονη-
τή και πατέρα μου, Νίκο Ηλιάδη, ο οποίος παύθηκε
των καθηκόντων του από τη νέα προσωρινή διοί-
κηση της ομοσπονδίας. Ο προπονητής των Ολυ-
μπιακών, παγκοσμίων και ευρωπαϊκών μεταλλίων, ο
προπονητής που “ευθύνεται” για την ανάκρουση
του εθνικού μας ύμνου στις κορυφαίες διοργανώ-
σεις από το 2000 και μετά, απολύθηκε από τη διοί-
κηση της ομοσπονδίας. Προφανώς για λόγους ρε-
βανσισμού. Την ίδια στιγμή, οι αθλητές ειδοποιή-
θηκαν πως δεν θα λάβουν τα οδοιπορικά τους, ενώ
ακυρώθηκαν και οι προγραμματισμένες αποστολές
στο εξωτερικό για σημαντικούς αγώνες. Αποστο-
λές απαραίτητες για βαθμούς στην παγκόσμια κα-
τάταξη, ενόψει Τόκιο, αλλά πάνω απ’ όλα απαραί-
τητες για την κατανόηση στην πράξη των νέων κα-
νονισμών του αθλήματος», αναφέρει στη δήλωσή
του ο Έλληνας Ολυμπιονίκης.

Και συνεχίζει: «Νιώθω προσβεβλημένος από τη
συμπεριφορά της νέας διοίκησης εις βάρος τόσο
του εθνικού προπονητή όσο και των αθλητών. Ειδι-

κά από τη συμπεριφορά ανθρώπων, με τους οποίους
έχω συνεργαστεί στο παρελθόν και οι οποίοι γνω-
ρίζουν καλά πόσο σημαντικό έργο έχει γίνει στο ά-
θλημα όλα αυτά τα χρόνια. Δεν μπορώ να κατανοή-
σω το σκεπτικό τους. Κάποιοι εξ αυτών έφυγαν από
το άθλημα πριν από χρόνια (για τους δικούς τους
λόγους) και όλο αυτό το διάστημα ήταν εξαφανι-
σμένοι. Δεν ίδρωναν μαζί μας, δεν μοχθούσαν μαζί
μας, δεν έκαναν τα αδύνατα-δυνατά για να μπορού-
με να φέρνουμε διακρίσεις στην πατρίδα μας. 

»Αντίθετα, ο Νίκος Ηλιάδης αλλά και οι συνερ-
γάτες του ήταν εκεί. Μαζί μας. Δίπλα μας. Πονού-
σαν όταν πονούσαμε, μας έδιναν κουράγιο όταν χά-
ναμε, αλλά και δάκρυζαν μαζί μας από υπερηφά-
νεια τη στιγμή που ανεβαίναμε στο βάθρο των νι-
κητών για να παραλάβουμε το μετάλλιο και να α-
κούσουμε τον εθνικό μας ύμνο. Και πιστέψτε με,
δεν ήταν λίγες οι φορές αυτές. Συνολικά, περισσό-
τερα από 140 μετάλλια, σε Ολυμπιακούς Αγώνες,
Παγκόσμια και Ευρωπαϊκά Πρωταθλήμα, Γκραν
Σλαμ, Γκραν Πρι, έχουν κατακτηθεί από Έλληνες α-
θλητές. 

»Ποιος λοιπόν είναι ο λόγος απομάκρυνσής του;
Προφανώς γιατί δεν είναι αρεστός από αυτούς
τους λίγους, που βρήκαν ευκαιρία να αναρριχηθούν
προσωρινά στο διοικητικό συμβούλιο της ομο-
σπονδίας.

»Κύριοι, μέλη της διοίκησης. Η ζημιά που θα κά-
νετε στο άθλημα με τέτοιου είδους αποφάσεις είναι
τεράστια. Το τζούντο χρειάζεται εργάτες και ενό-
τητα. Με άκαιρους ρεβανσισμούς, μόνο κακό θα
κάνετε στο άθλημα. Ειδικά σε μια εποχή, όπου η Πα-
γκόσμια και η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία “πίνει νερό”
στο όνομα του ελληνικού τζούντο. Δεν είναι τυχαίο
πως η Ελλάδα, μέσα στο 2017, έχει να διοργανώσει
τρεις διεθνείς αγώνες που συμπεριλαμβάνονται στο
επίσημο πρόγραμμα της ευρωπαϊκής ομοσπονδίας,
ενώ πριν από λίγο καιρό φιλοξένησε και το Κο-
γκρέσο.

»Όλα τα σωματεία που θέλουν να βλέπουν το
τζούντο στην κορυφή, θα πρέπει να εναντιωθούν
απέναντι σε τέτοιες λογικές. Το άθλημα δεν μπορεί
να ευημερήσει με μαζικούς διωγμούς. Από προπο-
νητές, διαιτητές μέχρι και εργαζόμενους στην ομο-
σπονδία. Είναι άδικο αλλά πάνω απ’  όλα απάνθρω-
πο».

ΘΕΜΑ

ΚΡΑΥΓΗ ΑΠΟΓΝΩΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΟΛΥΜΠΙΟΝΙΚΗ ΗΛΙΑ ΗΛΙΑΔΗ

«Κάνετε τεράστια
ζημιά στο τζούντο…»
Με γραπτή δήλωση κάνει λόγο για «άκαιρους ρεβανσισμούς» 
της προσωρινής διοίκησης της Ομοσπονδίας 
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Τ
ο κοινωνικό της πρόσωπο ανέδειξε για μια
ακόμη φορά η Ιπποδρομίες Α.Ε., του ομί-
λου ΟΠΑΠ. Το Σάββατο, 21 Ιανουαρίου
2017, φιλοξένησε στις εγκαταστάσεις του
ιπποδρόμου στο Μαρκόπουλο την Επιστη-

μονική Μαστολογική Εταιρεία  Ίαση - Στήριξη
Ε.Μ.Ε.Ι.Σ., τα μέλη της οποίας παρακολούθησαν με
ενθουσιασμό το πλούσιο πρόγραμμα της ημέρας που
περιλάμβανε επτά κούρσες. Ο πρόεδρος της εταιρεί-
ας, Γρηγόρης Ξεπαπαδάκης, απένειμε το τρόπαιο
Ε.Μ.Ε.Ι.Σ. στον νικητή της πέμπτης ιπποδρομίας. 
Η Ε.Μ.Ε.Ι.Σ. δημιουργήθηκε για να προσφέρει στήριξη και
θεραπεία σε άπορες, ανασφάλιστες γυναίκες με καρκίνο.
Το έργο της περιλαμβάνει την παροχή πλήρους διαγνω-
στικής, ιατρικής, χειρουργικής, νοσηλευτικής, ψυχολογι-
κής στήριξης σε ασθενείς που αδυνατούν να ανταποκρι-

θούν οικονομικά στα έξοδα αντιμετώπισης της νόσου. Ε-
πίσης, προσφέρει δωρεάν οργάνωση και διεξαγωγή προ-
ληπτικών ελέγχων και ενημέρωσης σε δυσπρόσιτα μέρη,
όπως τα νησιά και την ηπειρωτική χώρα. Χαρακτηριστικά,
το 2016 η Ε.Μ.Ε.Ι.Σ. στήριξε 130 γυναίκες που είχαν ανά-
γκη.
Αναφερόμενος στο έργο της Ε.Μ.Ε.Ι.Σ., ο COO της Ιππο-
δρομίες Α.Ε., Κώστας Αλεξόπουλος, τόνισε: «Η προσφο-
ρά σας στην κοινωνία είναι πάρα πολύ σημαντική. Θέλουμε
να είμαστε αρωγοί στην προσπάθεια που κάνετε. Χαιρόμαστε
πολύ που σας έχουμε κοντά μας και θα ήθελα να συνεχί-
σουμε τη συνεργασία μας και για το επόμενο έτος».
Από την πλευρά του ο πρόεδρος της εταιρείας Ε.Μ.Ε.Ι.Σ.,
Γρηγόρης Ξεπαπαδάκης, σημείωσε: «Θέλω να ευχαρι-
στήσω πολύ την Ιπποδρομίες Α.Ε. και τον ΟΠΑΠ για την τε-
ράστια ευαισθησία που δείχνουν και το κοινωνικό έργο που

προσφέρουν. Είναι ιδιαίτερα ση-
μαντικό, ειδικά σε αυτήν τη δύ-
σκολη εποχή. Ο στόχος όλων μας
στην Ε.Μ.Ε.Ι.Σ. είναι να αποτελέ-
σει το έργο μας μία ανοικτή πρό-
σκληση-πρόκληση προς τα μέλη
μας και κάθε ενδιαφερόμενο συ-
νάνθρωπό μας για κοινωνική ενη-
μέρωση, ευαισθητοποίηση, κινη-
τοποίηση και ενεργή συμμετοχή
στον αγώνα και την αποστολής
μας κατά του καρκίνου του μα-
στού».
Παρών στην ιπποδρομιακή συ-
γκέντρωση του Σαββάτου ήταν
και ο αναβάτης-θρύλος, Θανά-
σης Σωτηρόπουλος,  ο οποίος
συνεχάρη την Ιπποδρομίες Α.Ε.
για τις πρωτοβουλίες στήριξης
ευαίσθητων κοινωνικά ομάδων.

Συναθλητής
να σου πετύχει…
Ο Γιουσέιν Μπολτ μπορεί να κέρδισε πε-
ντακάθαρα το χρυσό Ολυμπιακό μετάλλιο
στο Πεκίνο πριν από 8,5 χρόνια με την ο-
μάδα σκυταλοδρομίας 4Χ100 της Τζαμάι-
κα, το έχασε όμως επειδή ένας συναθλη-
τής του βρέθηκε ντοπέ!
Πρόκειται για τον Νέστα Κάρτερ, στον ο-

ποίο είχε χορηγηθεί η απαγορευμένη ουσία μεθυλαξιμύνη, κι έτσι η
ΔΟΕ διέταξε ολόκληρη την ομάδα των Τζαμαϊκανών να επιστρέ-
ψουν τα χρυσά μετάλλια που κατέκτησαν…

Όταν ο… Ρόκι 
έβαλε γκολ 
στον Ολυμπιακό!
Κατά του Ολυμπιακού στο Τσάμπιονς Λιγκ
έχει σκοράρει το νέο μεταγραφικό απόκτη-
μα των Τρικάλων Χαβιέ Μπαλμπόα, το
όνομα του οποίου παραπέμπει στον κινη-
ματογραφικό πυγμάχο Ρόκι που εσνάρκω-
σε με τεράστια επιτυχία ο Σιλβέστερ Στα-
λόνε.
Ο 32χρονος Ισπανός εξτρέμ, που προέρχεται από τις φημισμένες α-
καδημίες της Ρεάλ Μαδρίτης, είχε σφραγίσει τη νικηφόρο 4-2 των
«Μαδριλένων» επί των «ερυθρόλευκων» στις 24 Οκτωβρίου 2007.
Στο συγκεκριμένο παιχνίδι είχε μπει σαν αλλαγή στο 82΄ και κατά-
φερε μέσα σε μόλις 8 λεπτά να στείλει την μπάλα στα δίχτυα του
Νικοπολίδη.
Σε εκείνο τον Ολυμπιακό, άλλωστε, σκόραρε στην Ευρώπη και ο
κάθε… πικραμένος.

Οι… μετεγχειρητικές
επιθυμίες του Γιάτσεκ!
Μία οδοντόβουρτσα και έναν μαρκαδόρο ζήτησε
ο Γιάτσεκ Γκμοχ όταν ανέκτησε τις αισθήσεις του
μετά την καρδιακή επέμβαση στην οποία υποβλή-

θηκε πρόσφατα.
Σύμφωνα με τους γιατρούς η κα-
τάστασή του δεν εμπνέει ανησυ-
χία, όλα πήγαν... δεξιά και όπως
είπε ο γιος του σε πολωνικά Μέ-
σα, «μίλησα με τον μπαμπά μου,
από την εντατική πήγε σε κανο-
νικό δωμάτιο. Ήταν μια χαρά και
μάλιστα μου ζήτησε δύο πράγ-

ματα. Το ένα ήταν μία οδοντόβουρτσα. Μάλλον
θα υπάρχει κάποια όμορφη νοσοκόμα εκεί! Το
δεύτερο ήταν ένας μαρκαδόρος για να ζωγραφί-
σει μάλλον κάποιο γήπεδο ποδοσφαίρου»!

Η «Ιπποδρομίες Α.Ε.»
του ΟΠΑΠ υποστηρίζει
την Επιστημονική 
Μαστολογική Εταιρεία
Ίαση - Στήριξη
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• ΔωρΕAΝ ΣΕΜιΝAριΟ ΤΟυ ιΕΚ ΑΛΦΑ ΓΛυΦAΔΑΣ

↘Αποχαιρέτησε τον γιο
του ο Γιώργος Γεωργίου

Με αξιοπρεπέστατο τρόπο αποχαιρέτησε τον υιό του, Τάσο,
ο γνωστός αθλητικογράφος, Γιώργος Γεωργίου, την πε-
ρασμένη Τετάρτη στο Β΄ Νεκροταφείο Αθηνών. Σε ηλικία 35

χρονών, ο Τάσος Γεωργίου υ-
πέστη εγκεφαλικό επεισόδιο και
ο επιβαρυμένος με τη σπάνια νό-
σο του Φρίντριχ οργανισμός
του δεν άντεξε περισσότερο α-
πό μία εβδομάδα.
Ο Γιώργος Γεωργίου είχε μοι-

ραστεί με τον κόσμο το πρόβλημα του παιδιού του και έ-
παιρνε δύναμη από τα λόγια συμπαράστασης των απλών τη-
λεθεατών, ακροατών και αναγνωστών του, ενώ προσέφερε
και χρήσιμες γονεϊκές συμβουλές επί του θέματος όλα αυτά
τα χρόνια, έχοντας πάντα ορθάνοιχτο δίαυλο επικοινωνίας. 
Τα θερμά μας συλλυπητήρια στην οικογένεια του Τάσου Γε-
ωργίου. 

↘Γίνεται ντοκιμαντέρ 
ο Βασίλης Σπανούλης 

Είναι ένας από τους κορυφαίους εν ενεργεία Έλληνες αθλη-
τές. Ο Βασίλης Σπανούλης, τέσσερις φορές πρωταθλητής

Ευρώπης με τον ΠΑΟ, τον Ολυμπιακό
και την Εθνική ομάδα, πρόκειται σύντο-
μα να γίνει ντοκιμαντέρ από τη… σκηνο-
θετική ομάδα της Euroleague που ήδη
έχει ξεκινήσει τα γυρίσματα.
Ο Βασίλης Σπανούλης, με εμπειρία από
τα Play Off του NBA και δεύτερος στον
κόσμο το 2006 με την «γαλανόλευκη», εί-
ναι ένας παίκτης παγκόσμιας κλάσης και
δικαίως θα οπτικοποιηθεί η ζωή και η κα-
ριέρα του. 

↘Γιατί έτσι με 
τον Τσιγκρίνσκι;

Ερωτηματικά εγείρονται στην ΑΕΚ για παρατεταμένο χρονι-
κό διάστημα απουσίας του Ντμίτρι Τσιγκρίνσκι από τους
αγωνιστικούς χώρους. Ο τραυματισμός του στις 11 Νοεμ-
βρίου του 2016 κρίθηκε ελαφρύς, αλλά από τότε αγνοείται!
Γενικώς, το ιατρικό επιτελείο της «Ένωσης» δεν δείχνει και
τόσο αξιόπιστο. Μπορεί οι Μάνταλος και Μπακάκης να ε-

πέστρεψαν στην
ώρα τους μετά
τους σοβαρούς
τραυματ ισμούς
τους, αλλά στους…
ελαφριούς κάτι
δεν πάει καλά. 

TV
Το πρόγραμμα της Super League
Σάββατο, 28 Ιανουαρίου 
15:00 Ηρακλής – ΑΕΛ NOVASPORTS 3
17:15 Αστέρας Τρίπολης – Πανιώνιος NOVASPORTS 2
15:00 Ξάνθη – ΑΕΚ NOVASPORTS 1

Κυριακή, 29 Ιανουαρίου
15:00 ΠΑΟ – Λεβαδειακός NOVASPORTS 2
17:15 Ατρόμητος – ΠΑΣ Γιάννινα NOVASPORTS 3
17:15 Παναιτωλικός – ΠΑΟΚ NOVASPORTS 2
17:15 Πλατανιάς – Κέρκυρα NOVASPORTS 4

Δευτέρα, 30 Ιανουαρίου
19:30 Βέροια – Ολυμπιακός NOVASPORTS 1

Το υπόλοιπο τηλεοπτικό μενού
Σάββατο, 28 Ιανουαρίου 
14:00 (Primera Division) Βιγιαρεάλ – Γρανάδα

COSMOTE SPORT 2HD
14:30 (Premier League) Λίβερπουλ – Γουλβς

COSMOTE SPORT 1HD
15:00 (Stoiximan.gr Football League) Άρης – ΟΦΗ  ΕΡΤ3
16:30 (Bundesliga) Λειψία – Χοφενχάιμ

COSMOTE SPORT 4HD
16:30 (Bundesliga) Ντάρμσταντ – Κολονία

COSMOTE SPORT 7HD
16:30 (Bundesliga) Βόλφσμπουργκ – Άουγκσμπουργκ

COSMOTE SPORT 5HD
16:30 (Bundesliga) Βέρντερ Βρέμης – 
Μπάγερν Μονάχου COSMOTE SPORT 3HD
17:00 (FA Cup) Τσέλσι – Μπρέντφορντ

COSMOTE SPORT 5HD
17:00 (Stoiximan.gr Basket League) 
Δόξα Λευκάδας – Προμηθέας NOVASPORTS 2HD
17:00 (Stoiximan.gr Basket League) Κολοσσός – ΠΑΟΚ

NOVASPORTS 2HD
17:00 (Stoiximan.gr Basket League) Κόροιβος – Κύμη

NOVASPORTS 2HD
17:00 (Stoiximan.gr Basket League) Λαύριο – ΑΕΚ

NOVASPORTS 2HD
17:00 (Stoiximan.gr Basket League) Άρης – Ρέθυμνο

NOVASPORTS 4HD
17:15 (Primera Division) Αλαβές – Ατλέτικο Μαδρίτης

COSMOTE SPORT 2HD
21:00 (Ligue 1) Ρεν – Ναντ NOVASPORTS 3HD
21:45 (Primera Division) Λεγανές – Θέλτα

COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (Serie A) Ίντερ – Πεσκάρα COSMOTE SPORT 1HD

Κυριακή, 28 Ιανουαρίου
13:00 (Primera Division) Μπέτις – Μπαρτσελόνα

COSMOTE SPORT 2HD
13:30 (Serie A) Τορίνο – Αταλάντα COSMOTE SPORT 1HD
15:00 (Stoiximan.gr Footblall League) Απόλλων – Λαμία

ΕΡΤ3
16:00 (Serie A) Κάλιαρι – Μπολόνια COSMOTE SPORT 1HD
16:00 (Serie A) Φιορεντίνα – Τζένοα COSMOTE SPORT 6HD
16:00 (Serie A) Ουντινέζε – Μίλαν   COSMOTE SPORT 6HD
16:00 (Serie A) Σαμπντόρια – Ρόμα  COSMOTE SPORT 7HD
16:00 (Serie A) Σασουόλο – Γιουβέντους

COSMOTE SPORT 1HD
16:30 (Bundesliga) Φράιμπουργκ – Χέρτα

COSMOTE SPORT 3HD
17:15 (Primera Division) Εσπανιόλ – Σεβίλλη

COSMOTE SPORT 2HD
18:00 (FA Cup) Μάντσεστερ Γ. – Γουίγκαν

COSMOTE SPORT 5HD
21:45 (Primera Division) Ρεάλ Μαδρίτης – Σοσιεδάδ 

COSMOTE SPORT 2HD

Μ
ε μεγάλη επιτυχία
πραγματοποιήθηκε
το δωρεάν σεμινά-
ριο με θέμα «Αθλη-
τισμός και Επιστή-

μη» στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ Γλυφάδας, στο
πλαίσιο του επιτυχημένου κύκλου
σεμιναρίων «Master Class» που
διοργανώνει κάθε εβδομάδα το
ΙΕΚ ΑΛΦΑ, με ομιλητές μεγάλες
προσωπικότητες από τους χώρους
του Αθλητισμού, της Δημοσιογρα-

φίας και της Υγείας. Το σεμινάριο
φιλοξενήθηκε στις υπερσύγχρονες
εγκαταστάσεις του ΙΕΚ ΑΛΦΑ στη
Γλυφάδα, Λ. Βουλιαγμένης 57, με
τη συμμετοχή των σπουδαστών
Προπονητικής, Φυσικοθεραπείας,
Αθλητικής Δημοσιογραφίας και
Διαιτολογίας.
Ομιλητές τού δωρεάν σεμιναρίου ήταν
οι κ.κ.: Παναγιώτης Κελεσίδης (βετε-
ράνος ποδοσφαιριστής, που από τη θέ-
ση του τερματοφύλακα δόξασε το ελ-

ληνικό ποδόσφαιρο με τα χρώματα του
Ολυμπιακού και της Εθνικής Ομά-
δας, ενώ σήμερα κάνει καριέρα ως προ-
πονητής), Στέφανος Δημητριάδης
(γνωστός δημοσιογράφος) Γιάννης
Μητροφάνης (Φυσικοθεραπευτής).
Με την ολοκλήρωση του σεμιναρίου,
πραγματοποιήθηκε παρουσίαση του βι-
βλίου του κ. Παναγιώτη Κελεσίδη, με
τίτλο «Το Λιοντάρι του Θρύλου», την
επιμέλεια του οποίου έχει κάνει ο κ. Στέ-
φανος Δημητριάδης.

«Αθλητισμός και Επιστήμη»
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Του Σωτήρη Παρτσαλά

Τ
α γενέθλιά του είχε μέσα στον
πρώτο μήνα του 2017 το ελλη-
νικό ποδόσφαιρο που… έσβησε
118 κεράκια. Οι πρώτες προ-
σπάθειες για την εισαγωγή και

τη διάδοση του ποδοσφαίρου στην Ελλά-
δα μπορεί να ξεκίνησαν το μακρινό 1895,
χρειάστηκε ωστόσο να περάσουν τέσσε-
ρα χρόνια μέχρι τις 12 Ιανουαρίου 1899,
προκειμένου να προκηρυχθεί το πρώτο ε-
πίσημο παιχνίδι. 

Το δημοφιλέστερο άθλημα σε ολόκληρο
τον πλανήτη άργησε να κάνει την εμφάνισή
του στη χώρα μας σε σχέση με τα κράτη του
εξωτερικού. Ο ομογενής Α. Βλαστός μετέ-
φρασε πρώτος από τα αγγλικά και κυκλοφό-
ρησε σε φυλλάδιο τους κανονισμούς του πο-
δοσφαίρου, με την προοπτική ένταξής του στο
πρόγραμμα των Α΄ Ολυμπιακών Αγώνων του
1896. Τελικά, στην Αθήνα έγιναν μόνο αγώ-
νες επίδειξης μεταξύ της Δανίας, της Μικτής
Σμύρνης και της Μικτής Θεσσαλονίκης.

Η Θεσσαλονίκη κατέχει τα πρωτεία χρονο-
λογικά στη διάδοση του ποδοσφαίρου στον
ευρύτερο ελληνικό χώρο. Στις αρχές της δε-
καετίας του 1890 δημιουργήθηκε η ομάδα της
«Ουνιόν Σπορτίβ», που την αποτελούσαν Ιτα-
λοί, Άγγλοι, Γάλλοι και Βέλγοι κάτοικοι της Ο-
θωμανοκρατούμενης «νύμφης του Θερμαϊ-
κού». Το πρώτο ελληνικό ποδοσφαιρικό σω-
ματείο ήταν ο Όμιλος Φιλομούσων, ο σημερι-
νός Ηρακλής Θεσσαλονίκης, που για τον λόγο
αυτό φέρει την προσωνυμία «γηραιός».

Το 1898 ο Ιωάννης Χρυσάφης συμπλή-
ρωσε την προσπάθεια του Βλαστού και χά-
ρισε στο άθλημα την πρώτη ολοκληρωμένη
μετάφραση των κανονισμών του. Τον επόμενο
χρόνο και συγκεκριμένα στις 12 Ιανουαρίου
1899 ο τότε σύμβουλος του ΣΕΓΑΣ και κατο-
πινός υπουργός Οικονομικών στην κυβέρνηση
του Ελευθερίου Βενιζέλου (1917-1920),
Μιλτιάδης Νεγρεπόντης, εισηγήθηκε στο
διοικητικό συμβούλιο της ομοσπονδίας την
προκήρυξη «αγώνος ποδοσφαιρίσεως». Το
κείμενο των πρακτικών, που φέρει την υπο-
γραφή του καθηγητή Σπυρίδωνος Λά-
μπρου, πρώτου προέδρου του ΣΕΓΑΣ και με-
τέπειτα πρωθυπουργού, έχει επί λέξει ως ε-
ξής: «Προτάσει του κ. Νεγρεπόντη αποφασίζε-
ται να προκηρυχθή αγών Ποδοσφαιρίσεως
(foot-ball) και ανατίθεται εις την αυτήν επιτρο-

πήν η σύνταξις της προκη-
ρύξεως και των όρων της
τελέσεως του αγώνος».

Το 1906 έγιναν οι πρώ-
τοι Πανελλήνιοι ποδο-
σφαιρικοί αγώνες, στους
οποίους πρώτευσε ο Εθνι-
κός Αθηνών με νίκη 3-0 ε-
πί του Πανελληνίου. Εν-
δεικτικό γεγονός της πολύ χαμηλής στάθμης
του ελληνικού ποδοσφαίρου εκείνης της επο-
χής είναι η συντριβή του Εθνικού την ίδια χρο-
νιά από την ομάδα μοίρας του αγγλικού στό-
λου που ναυλοχούσε στον Πειραιά με 18-0.
Το 1906 συγκροτήθηκε και η πρώτη εθνική ο-
μάδα, που ως Μικτή Αθηνών έλαβε μέρος στη
Μεσολυμπιάδα της Αθήνας. Την αποτελούσαν
10 παίκτες του Εθνικού κι ένας του Πανελλη-
νίου. Στον τελικό αγωνίστηκε με τη Δανία και
στο ημίχρονο έχανε με 9-0. Στο δεύτερο ημί-
χρονο, η ομάδα μας δεν εμφανίστηκε στον α-
γωνιστικό χώρο και μηδενίστηκε.

Αμέσως μετά την Μεσο-
λυμπιάδα ορισμένοι ποδο-
σφαιριστές του Εθνικού, με
επικεφαλής τον Παναγή
Βρυώνη, που είχε μάθει το
ποδόσφαιρο στην Ελβετία
αγωνιζόμενος στη Σερβέτ
Γενεύης, εγκατέλειψαν το
αθλητικό σωματείο της ο-
δού Βασιλίσσης Όλγας και
ίδρυσαν τον Σύλλογο Πο-
δοσφαιρίσεως Γουδί, που
έγραψε τη δική του ιστορία
στο ποδόσφαιρο εκείνης
της εποχής. Το 1908 ιδρύ-
θηκε ο Ποδοσφαιρικός Ό-
μιλος Αθηνών (ο σημερινός
Παναθηναϊκός) από τον Γε-

ώργιο Καλαφάτη και λίγο αργότερα ο Όμιλος
Φιλάθλων Πειραιώς (η μία από τις δύο ιδρυτι-
κές συνιστώσες του σημερινού Ολυμπιακού).
Υπήρχαν τότε και άλλοι αξιόλογοι σύλλογοι,
όπως ο Πανιώνιος και ο Απόλλων στη Σμύρνη
και η Πέρα Κλουμπ στην Κωνσταντινούπολη,
από την οποία προέκυψε η σημερινή ΑΕΚ.

Από το 1910 τον συντονισμό του ελληνι-
κού ποδοσφαίρου ανέλαβε ο ΣΕΓΑΣ, ο οποίος
προκήρυξε το πρώτο πρωτάθλημα, το οποίο
κέρδισε το Γουδί. Από το 1912 έως το 1919
η ποδοσφαιρική κίνηση ατονεί, λόγω των
Βαλκανικών Πολέμων και του Α΄ Παγκοσμί-

ου Πολέμου. Η νέα περίοδος του ελληνικού
ποδοσφαίρου ξεκινά με την ανασυγκρότηση
της Εθνικής Ομάδας, που συμμετείχε στους
Διασυμμαχικούς Αγώνες στο Παρίσι. Έδωσε
τέσσερις αγώνες, με απολογισμό δύο νίκες και
ισάριθμες ήττες (με Γιουγκοσλαβία 5-1, με
Ρουμανία 3-2, με Ιταλία 0-4 και με Γαλλία 0-
11). Τον επόμενο χρόνο η εθνική ομάδα λαμ-
βάνει μέρος στους Ολυμπιακούς Αγώνες της
Αμβέρσας και γνωρίζει μία ακόμα συντριβή α-
πό τη Σουηδία με 9-0.

Το 1926 τις τύχες του ελληνικού ποδο-
σφαίρου ανέλαβε η Ελληνική Ποδοσφαιρική
Ομοσπονδία (ΕΠΟ), στη δικαιοδοσία της ο-
ποίας υπάγεται από τότε το ελληνικό ποδό-
σφαιρο. Ό,τι προηγήθηκε αποτελεί την προϊ-
στορία του ελληνικού ποδοσφαίρου. Η ΕΠΟ
ιδρύθηκε στις 14 Νοεμβρίου 1926, με πρω-
τοβουλία των ποδοσφαιρικών ενώσεων, Αθη-
νών, Πειραιώς και Μακεδονίας.

Το πρώτο επίσημο Πρωτάθλημα Ελλάδας
έγινε την περίοδο 1927-1928 με νικητή τον
Άρη Θεσσαλονίκης και το 1932 η ΑΕΚ αναδεί-
χθηκε πρώτη κυπελλούχος Ελλάδας. Από τη
σεζόν 1958-1959 άρχισε να διεξάγεται το
πρώτο ενιαίο πρωτάθλημα με τη μορφή των
Εθνικών Κατηγοριών, παράλληλα με την είσο-
δο του ΠΡΟ-ΠΟ, που αποτέλεσε τον αιμοδότη
του ελληνικού αθλητισμού. Με τον νόμο 878
του 1979 εισήλθε ο επαγγελματισμός στο ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο, με τη σύσταση των ΠΑΕ
και της ΕΠΑΕ. 

Το ελληνικό ποδόσφαιρο σημείωσε τη με-
γαλύτερη επιτυχία του το 2004, όταν η Εθνική
Ομάδα, ως από θαύμα, κατέκτησε το Ευρω-
παϊκό Πρωτάθλημα. Νωρίτερα, το 1971, ο
Παναθηναϊκός είχε φθάσει στον τελικό του
Κυπέλλου Πρωταθλητριών Ευρώπης (σημε-
ρινό Τσάμπιονς Λιγκ), αναμφισβήτητα η μεγα-
λύτερη επιτυχία του ελληνικού ποδοσφαίρου
σε επίπεδο συλλόγων.
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ΕΝΑ ΑΚΟΜΑ ΚΕΡΑΚΙ ΕΣΒΗΣΕ ΤΟ… ΑΙΩΝΟΒΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ



Βασιλιάς (των σπορ) ετών 118!

Μιλτιάδης Νεγρεπόντης

Στις 12 Ιανουαρίου 1899 ο τότε υπουργός Οικονομικών Μ. Νεγρεπόντης ει-
σηγήθηκε τη διεξαγωγή του πρώτου επίσημου αγώνα «ποδοσφαιρίσεως»
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Ρεπορτάζ:
πωλίνα βασιλοπούλου

Σ
το Ειρηνοδικείο προσέφυγε ένας κάτοικος της Σάμου, ο οποίος
ζήτησε τον ορισμό επιτρόπου ανηλίκου καθώς δήλωσε πως
προτίθεται να καταθέσει αγωγή πατρότητας της ανήλικης κό-
ρης της συντρόφου του η οποία κατά τη νομοθεσία θεωρείται
παιδί του συζύγου της με τον οποίο βρισκόταν σε διάσταση από

το 2010 αλλά δεν είχε πάρει διαζύγιο μέχρι πρόσφατα! Επικαλούμενη το
άρθρο 1517 του Αστικού Κώδικα στο σκεπτικό της υπ’ αριθμό 46/2016
απόφασης του Ειρηνοδικείου τονίζεται μεταξύ άλλων πως αν τα συμφέ-
ροντα του τέκνου συγκρούονται με τα συμφέροντα  του πατέρα  του ή της
μητέρας του, που ασκούν τη γονική μέριμνα, καθώς και των
συζύγων ή των συγγενών τους εξ  αίματος ή εξ αγχιστείας
σε ευθεία  γραμμή, διορίζεται ειδικός επίτροπος. Το δε
άρθρο 1629 Α.Κ. παραπέμπει στις διατάξεις για
την επιτροπεία: 

«Κάθε φορά που προβλέπεται από το νόμο ο
διορισμός ειδικού επιτρόπου, ισχύουν, ως προς
τη διαδικασία του διορισμού, τις αρμοδιότητες
και την εν γένει δράση του, οι διατάξεις για την
επιτροπεία».

Τέλος, το άρθρο 1591 Α.Κ. καθορίζει
την αρμοδιότητα περί διορισμού επιτρό-
που προβλέποντας στο εδάφιο α΄ ότι το δι-
καστήριο διατάσσει ύστερα από αίτηση ή
και αυτεπαγγέλτως την επιτροπεία διορίζει
τον επίτροπο και ορίζει τα σχετικά με την ορ-
γάνωση και τη λειτουργία της σύμφωνα με τον
νόμο.

Οι αρμοδιότητες των δικαστηρίων
Στη δικαστική απόφαση τονίζεται πως με την τροπο-
ποίηση του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας το 2015 ορίστη-
κε πως όσον αφορά την αρμοδιότητα των δικαστηρίων για τις υ-
ποθέσεις της επιτροπείας ανηλίκων ορίστηκε πως: 

«Από 01-01-2016, με την επαναφορά του τεκμηρίου αρμοδιότητας στο μο-
νομελές πρωτοδικείο, στην αρμοδιότητα του ειρηνοδικείου υπάγονται υποθέ-
σεις της εκουσίας δικαιοδοσίας μόνο κατ’ εξαίρεση, όσες δηλαδή ειδική διάτα-
ξη νόμου αναθέτει σε αυτό. Στις κατ’ εξαίρεση υπαγόμενες στο ειρηνοδικείο υ-
ποθέσεις εκουσίας δικαιοδοσίας δεν περιλαμβάνεται η επιτροπεία ανηλίκων,
ούτε προβλέπεται με βάση το ουσιαστικό δίκαιο κάτι διαφορετικό, με αποτέλε-
σμα η αρμοδιότητα για τον διορισμό ειδικού επιτρόπου ανηλίκου (1517, 1629,

1591 Α.Κ.) να ανήκει στην κατά κανόνα αρμοδιότητα του μονομελούς πρωτοδι-
κείου. Η ως άνω νομοθετική μεταβολή άρει την δημιουργηθείσα αντινομία με το
από 01-03-2013 έως και 31-12-2015 ισχύον δίκαιο, σύμφωνα με το οποίο ο Ει-
ρηνοδίκης διόριζε τον ειδικό επίτροπο ανηλίκου στην περίπτωση σύγκρουσης
συμφερόντων των γονέων του, ενώ συγχρόνως ασκούσε και τα έργα του εποπτικού
συμβουλίου κατά τη ρητή πρόβλεψη του άρθρου 1635 εδ. β΄ Α.Κ. (βλ. Παντε-
λίδου Κ., Εκουσία Δικαιοδοσία και Ειρηνοδικείο, ΝοΒ 61, σ. 638)».

Σύγκρουση συμφερόντων των γονέων
Στην προκειμένη περίπτωση ο κάτοικος της Σάμου εκθέτει στην αίτησή
του πως η σύντροφός του γέννησε το 2016 ένα κοριτσάκι του οποίου τεκ-
μαιρόμενος κατά τον νόμο πατέρας του είναι ο σύζυγός της μέχρι και τον

Μάρτιο του 2016 όποτε και έλαβε διαζύγιο. Συγκεκριμένα, η
σύντροφός του είχε συνάψει πολιτικό γάμο στο Περού το

2008, ενώ βρισκόταν σε διάσταση από το 2010. Από
τότε συζεί με τον σύντροφό της στη Σάμο. Ο σύ-

ντροφός της με την προσφυγή του στη Δικαιοσύ-
νη υποστηρίζει πως το τέκνο  που γεννήθηκε έ-
χει βιολογικό πατέρα τον αιτούντα και όχι τον
σύζυγο της μητέρας του. 

Παράλληλα, επικαλούμενος έννομο συμ-
φέρον, εκθέτοντας ότι προτίθεται να ασκή-
σει αγωγή προσβολής πατρότητας του ανη-
λίκου, που θα στρέφεται και κατά αυτού του
ανηλίκου τέκνου, ζητά από το παρόν Δικα-
στήριο λόγω σύγκρουσης συμφερόντων
των («νομικών») γονέων του τέκνου να διο-

ρίσει ειδικό επίτροπο του ανηλίκου για να το
εκπροσωπήσει στη δίκη που πρόκειται να γί-

νει για την προσβολή της πατρότητάς του.
Τελικά το Ειρηνοδικείο Καρλόβασι κατέληξε

πως η αίτηση αναρμοδίως εισάγεται ενώπιον του συ-
γκεκριμένου δικαστηρίου, καθόσον υπό τα εκτιθέμενα

σε αυτήν πρόκειται για υπόθεση (διορισμός ειδικού επι-
τρόπου ανηλίκου λόγω σύγκρουσης συμφερόντων των γονέων

του) που υπάγεται κατά το χρόνο συζήτησης της υπό κρίση αίτησης στο α-
κροατήριο, σύμφωνα με όσα εκτέθηκαν στη νομική σκέψη της παρού-
σας, στην κατά τεκμήριο καθ’ ύλην αρμοδιότητα του Μονομελούς Πρω-
τοδικείου. 

Συνεπώς, πρέπει, σύμφωνα με τα άρθρα 740 παρ. 1 και 46 Κ.Πολ.Δ.
να κηρυχθεί το Δικαστήριο αυτό αναρμόδιο προς εκδίκαση της υπό κρίση
υπόθεσης, η οποία πρέπει να παραπεμφθεί στο Μονομελές Πρωτοδικείο
Σάμου, που είναι καθ’ ύλην και κατά τόπο αρμόδιο προς εκδίκασή της.

«Μπαλάκι» μεταξύ
δικαστηρίων 
μία υπόθεση
αναγνώρισης
πατρότητας

• Μάχη 
ενώπιον ειρη-
νοδικείου και
πρωτοδικείου
δίνει ένας

Σαμιώτης για

να αναγνωριστεί

και νομικά ότι

είναι πατέρας της

κόρης του, λόγω

του γάμου της

γυναίκας του

με έναν

Περουβιανό!

Με αφορΜΗ 
τΗν υποθεσΗ 
αναγνΩρισΗσ 

πατροτΗτασ τεκνου, 
το ειρΗνοδικειο 

καρλοβασι εκρινε 
πΩσ τα ζΗτΗΜατα που αφορουν 

υποθεσεισ επιτροπειασ 
ανΗλικΩν ανΗκουν 
στΗν αρΜοδιοτΗτα 
του ΜονοΜελουσ 

πρΩτοδικειου!
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• «Ράπισμα» για τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα αποτελεί απόφαση του Μονομελούς
Πρωτοδικείου Αθηνών για την καταχρηστική συμπεριφορά των τραπεζών που κόβουν
τα «φτερά» σε επιχειρηματίες και επιχειρήσεις

Καταχρηστικό 
«όχι» τράπεζας 
για την παροχή 
δανειοδότησης 
«Ράπισμα» για τις τράπεζες
αποτελεί απόφαση του
Μονομελούς Πρωτοδικεί-
ου Αθηνών για την κατα-
χρηστική συμπεριφορά
των τραπεζών που κόβουν
τα «φτερά» σε επιχειρημα-
τίες και επιχειρήσεις. 

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Σ
την προκειμένη περί-
πτωση το Μονομελές
Πρωτοδικείο Αθηνών
(εμπορικό τμήμα από-
φαση υπ’ αριθμόν

2343/2016) εξέτασε αίτημα εται-
ρείας για την ακύρωση
διαταγής πληρωμής με την αιτιο-
λογία ότι η αδυναμία καταβολής
των οφειλών δυνάμει των οποίων
εκδόθηκε οφείλεται αποκλειστικά
στην καταχρηστική συμπεριφορά
εκ μέρους της τράπεζας η οποία
αρνήθηκε να δώσει την έγκρισή
της ώστε η πρώτη ανακόπτουσα να
υπαχθεί στην Υπουργική Απόφα-
ση 5198/485 (ΦΕΚ Β,
21.05.2010) η οποία αφορούσε
τη στήριξη των επιχειρήσεων για
αγορά πρώτων υλών, εμπορευμά-
των και υπηρεσιών από την επέ-
κταση του ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε. (σ.σ.
πρόγραμμα στήριξης της επιχειρη-
ματικότητας) «Γ΄ φάση» μέσω εγ-
γύησης χαμηλότοκων δανείων. Κι

αυτό παρά το γεγονός ότι η επιχεί-
ρηση πληρούσε τις προϋποθέσεις
για την υπαγωγή της στο πρόγραμ-
μα. Η εταιρεία, η οποία μαζί με
τους εκπροσώπους της προσέφυ-
γε στη Δικαιοσύνη για να βρει το
δίκιο της, δραστηριοποιείται στον
κλάδο πωλήσεων ενδυμάτων από
το έτος 1999 και στις αρχές του έ-
τους 2010 η εν λόγω εταιρεία ήταν
κερδοφόρα.

Συγκεκριμένα, όπως περιγρά-
φεται στη δικαστική απόφαση, το
έτος 2006 εμφάνισε τζίρο ύψους
52.121,09 ευρώ με καθαρό κέρ-
δος 7.846,98 ευρώ, το έτος 2007
92.010,92 ευρώ με καθαρό κέρ-
δος 15.739,72 ευρώ, το έτος 2008
271.820,63 ευρώ με καθαρό κέρ-
δος 42.244,01 ευρώ και το έτος
2009 579.192,57 ευρώ με καθα-
ρό κέρδος 48.317,96 ευρώ. Επι-
πλέον απέκτησε ένα νέο υποκατά-
στημα, έναν νέο αποθηκευτικό χώ-
ρο και δημιούργησε έξι νέες θέσεις
εργασίας πλέον των ήδη υφιστάμε-
νων πέντε. 

Η «ευκαιρία» 
του ΤΕΜΠΜΕ… 
Το έτος 2010, οπότε και το οικονο-
μικό περιβάλλον για το σύνολο
των επιχειρήσεων και κυρίως του
κλάδου δραστηριότητάς της είχε
πληγεί ανεπανόρθωτα λόγω της υ-
φιστάμενης οικονομικής κρίσης
που έπληξε τη χώρα ήδη από το έ-
τος 2008, εκδόθηκε η υπουργική

απόφαση 5198/484 ΦΕΚ
21.05.2010, η οποία αφορούσε τη
στήριξη των επιχειρήσεων για α-
γορά πρώτων υλών, εμπορευμά-
των και υπηρεσιών από την επέ-
κταση του ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε. «Γ΄ φά-
ση» μέσω εγγύησης χαμηλότοκων
δανείων.

Στην απόφαση του Μονομελούς
Πρωτοδικείου περιγράφεται πως
ήδη η επιχείρηση είχε υπαχθεί στη
«Β΄ φάση» του ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε., έ-
χοντας λάβει δάνειο ύψους
41.000 ευρώ το οποίο αποπλήρω-
νε κανονικά, γεγονός που τελούσε
σε γνώση της συμβαλλόμενης τρά-
πεζας. Η εταιρεία κατέθεσε αίτηση
στην τράπεζα και τα αναγκαία πα-
ραστατικά που αποδείκνυαν την ι-

κανότητά της για την ένταξή της στο
εν λόγω πρόγραμμα.

…η εκκρεμότητα
με τους τόκους…
Όταν καταχωρήθηκε η αίτηση, η ε-
ταιρεία ενημερώθηκε από τον τρα-
πεζικό σύμβουλο πως εκκρεμού-
σε η καταβολή των τόκων του δεύ-
τερου τριμήνου του έτους 2011 και
ότι η εξέταση του αιτήματος από το
αρμόδιο τμήμα της τράπεζας θα
άρχιζε αμέσως μετά την καταβολή
τους. Η εταιρεία ενημέρωσε ότι η
καταβολή θα γινόταν λίγες ημέρες
αργότερα, όπως καταγράφεται και
στην κίνηση του λογαριασμού, και
δήλωσε πόσο σημαντικό ήταν να
εξεταστεί το αίτημά της αμέσως με-
τά την καταβολή των τόκων. Επι-
πλέον ενημέρωσε την τράπεζα ότι
η μέχρι τότε σταθερότητα της επι-
χείρησης οφειλόταν στο γεγονός
ότι η ενάγουσα ανάλωνε εμπορεύ-
ματα προηγουμένων χρήσεων και
ότι χωρίς νέες αγορές εμπορευμά-
των για τη χειμερινή περίοδο θα
ήταν εξαιρετικά δύσκολη η εξυπη-
ρέτηση του δανείου που μέχρι τότε
τηρούνταν κανονικά. 

Ενώ, λοιπόν, η ενάγουσα ανέ-
μενε σχετική απάντηση στο ανωτέ-
ρω αίτημά της, η ενάγουσα πληρο-
φορήθηκε την ύπαρξη της με α-
ριθμό 255608/0025, ΦΕΚ 1837,
18.08.2011 υπουργικής απόφα-
σης που δημιουργούσε ένα νέο
προσωρινό πλαίσιο στήριξης των

επιχειρήσεων που δραστηριοποι-
ούνται στην Ελλάδα για τη διευκό-
λυνση της τρέχουσας χρηματοπι-
στωτικής και οικονομικής κρίσης
με την παροχή εγγυήσεων του ελ-
ληνικού Δημοσίου. 

….και η τράπεζα που 
δεν απάντησε ποτέ! 
Η εταιρεία ενημέρωνε τους υπευ-
θύνους της τράπεζας ότι μακρο-
πρόθεσμα δεν θα ήταν σε θέση να
πληρώνει τις υποχρεώσεις της αν
δεν υπαγόταν σε κάποιο από τα
προαναφερόμενα προγράμματα
για τα οποία πληρούσε τις προϋ-
πόθεσης ένταξης σε αυτά, παρά το
γεγονός ότι μέχρι τότε ήταν από-
λυτα συνεπής στις υποχρεώσεις
της καθόσον μάλιστα ο κύκλος των
εργασιών της εμφάνιζε μεγάλη αυ-
ξητική πορεία. Ωστόσο, η τράπε-
ζα ουδέποτε απάντησε εγγράφως
στα αιτήματά της, παρά το γεγονός
ότι υποχρεούνταν προς τούτο σύμ-
φωνα με το άρθρο 41 του Κώδικα
Δεοντολογίας της Ένωσης Ελληνι-
κών Τραπεζών. 

Η κατάσταση αυτή προξένησε
στην επιχείρηση ζημία ύψους
135.838,14 ευρώ με αποτέλεσμα
να μην είναι σε θέση να εκπληρώ-
νει τις υποχρεώσεις της από την ε-
πίδικη σύμβαση αλληλόχρεου λο-
γαριασμού για την οποία εκδόθηκε
και η διαταγή πληρωμής, η οποία
ωστόσο τελικά ακυρώθηκε από το
Μονομελές Πρωτοδικείο!
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«θάνατος» της 
ντιζελοκίνησης 

ΜΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΑ ΟΡΙΑ 
ΤΩΝ ΡΥΠΩΝ (EURO 7) ΕΧΕΙ ΠΡΟΚΑΛΕΣΕΙ ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΗ 
ΣΕ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΡΙΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΚΑΙ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ Ι.Χ.

Όσλο. Τι σημαίνει αυτό στην
πράξη; Ότι μπορεί να βρεθούν
με πετρελαιοκίνητα στην κατο-
χή τους, τα οποία όμως

δεν θα μπορούν να κυκλοφορή-
σουν λόγω ρύπων. Όχι πως κά-
τι τέτοιο είναι εξαιρετικά πιθα-

νό να συμβεί στην Ελλάδα,
όμως ο παραλογισμός είναι
κάτι που κυριαρχεί όταν οι
κυβερνώντες παίρνουν απο-
φάσεις για τα Ι.Χ. αυτοκίνη-
τα.

Πριν από περίπου μία
δεκαετία, μικρές και μεγά-

λες αυτοκινητοβιομηχανίες ε-
πένδυσαν σημαντικά κεφάλαια
και άπειρες εργατοώρες προκει-
μένου να πετύχουν τη μείωση
της εκπομπής ρύπων στους
βενζινοκινητήρες. Τώρα, σε
συνθήκες παγκόσμιας οικονο-
μικής κρίσης και με την αγορά
να συρρικνώνεται, είναι ιδιαί-
τερα αμφίβολο εάν μπορούν να
«σηκώσουν» το κόστος μίας α-
νάλογης επένδυσης για τους κι-
νητήρες diesel. Μάλιστα, οι ε-
ξελίξεις στο μέλλον προβλέπο-
νται ακόμα πιο δυσοίωνες για
τους κατασκευαστές Ι.Χ. αυτοκι-
νήτων, καθώς από το 2021 θα
μπει σε ισχύ η δεύτερη φάση, ό-
που το όριο για τους ρύπους
NOx θα πέσει ακόμη περισσό-
τερο. Αυτό θα έχει ως αποτέλε-
σμα να σταματήσει η εξέλιξη και
προώθηση των πετρελαιοκινη-
τήρων, αφού δεν μπορούν να ε-
ξελίξουν νέες και φθηνές τεχνο-
λογίες που θα μειώνουν τις εκ-
πομπές NOx.

Ήδη ο γαλλικός κολοσσός
Renault (σ.σ. που δίνει κινητή-
ρες diesel στη Nissan και στη
Mercedes) ανακοίνωσε πως με
τα νέα δεδομένα εγκαταλείπει
την εξέλιξη των πετρελαιοκινή-
των για τα καθημερινά αυτοκί-
νητα (μικρά - μικρομεσαία) και
πως μετά το 2020 θα έχει diesel
κινητήρες μόνο στα πολύ ακρι-
βά και στα επαγγελματικά αυτο-
κίνητα. «Τα αυστηρότερα στά-
νταρντ εκπομπών ρύπων και οι νέες
δοκιμές τους σε πραγματικές συν-
θήκες που θα τεθούν σε ισχύ το
2018, θα αυξήσουν το κόστος εξέ-
λιξης σε τέτοιο σημείο που οι
diesel θα εκδιωχθούν από την α-
γορά», δήλωσε για το θέμα ο ε-
πικεφαλής Ανταγωνιστικότητας
της εταιρείας, Τιερί Μπολόρ.
Από την πλευρά της η Κομισιόν
εμφανίζεται αποφασισμένη να
τραβήξει το... σχοινί με τις αυ-
τοκινητοβιομηχανίες, με την ε-
πίτροπο, Βέρα Γιουρόβα, να
ξεκαθαρίζει ότι θα πέφτουν
σκληρά πρόστιμα για τις εται-
ρείες που θα πιάνονται να ρυ-
παίνουν.  Τέλος, όσον αφορά
την Ελλάδα, δεν ξέρουμε εάν η
κυβέρνηση θα... μαγευτεί με α-
ποφάσεις τύπου Όσλο, ωστόσο
η αύξηση του ειδικού φόρου
κατανάλωσης στο πετρέλαιο κί-
νησης ήταν ένα ακόμη μεγάλο
πλήγμα στους ιδιοκτήτες Ι.Χ.
αυτοκινήτων με κινητήρες
diesel. Υπομονή μέχρι νεωτέ-
ρας λοιπόν.
ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

Σε... αναμμένα κάρβου-
να κάθονται οι επικεφα-
λής των αυτοκινητοβιο-
μηχανιών, καθώς τον Α-
πρίλιο του 2017 η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή θα ανα-
κοινώσει αυστηρότερα
όρια ρύπων (σ.σ. το Euro
7), ενώ θα αλλάξει –
προς το ρεαλιστικότερο–
η μέτρηση της κατανά-
λωσης.

Π
αρόμοια αγωνία
μοιράζονται πλέ-
ον και οι ιδιοκτή-
τες diesel Ι.Χ. αυ-
τοκινήτων, μετά

και την προ 15νθημέρου από-
φαση της δημοτικής αρχής του
Όσλο –στην παγωμένη Νορβη-
γία– να απαγορεύσουν προσω-
ρινά την κυκλοφορία πετρελαι-
οκίνητων οχημάτων επικαλού-
μενες περιβαλλοντικούς λό-
γους. Επί της ουσίας πρόκειται
για υλοποίηση μιας απόφασης
που ελήφθη το 2006, που όμως
δημιουργεί «κακό» προηγούμε-
νο, καθώς για τρεις ημέρες απα-
γορεύτηκε η κυκλοφορία των
ντιζελοκίνητων Ι.Χ. αυτοκίνη-
των, προκειμένου να περιορι-
στεί η αυξημένη ατμοσφαιρική
ρύπανση. Μάλιστα, για τους πα-
ραβάτες προβλέπεται και πρό-
στιμο €166, κάτι που δείχνει
την πρόθεση των νορβηγικών
αρχών το μέτρο να τηρηθεί χω-
ρίς παρεκκλίσεις. Αξίζει να ση-
μειώσουμε ότι, σύμφωνα με το
νορβηγικό Ινστιτούτο Δημόσιας
Υγείας, τα αιωρούμενα σωματί-
δια προκαλούν τον πρόωρο θά-
νατο 185 ανθρώπων κάθε χρό-
νο στο Όσλο, χτυπώντας κα-
μπανάκι κινδύνου για την κατά-
σταση που επικρατεί και στις
άλλες μεγάλες ευρωπαϊκές πό-
λεις. 

Οργισμένοι 
οι ιδιοκτήτες 
Η ανάγνωση της συγκεκριμένης
είδησης προκάλεσε την έκρηξη
των ιδιοκτητών Ι.Χ. αυτοκινή-
των με κινητήρα diesel, οι ο-
ποίοι από το 2006 παρακινού-
νται να προβούν σε αγορά πε-
τρελαιοκίνητων. Μία αγορά με
μεγαλύτερο –έως και 30%– κό-
στος σε σχέση με τους κινητή-

ρες αμόλυβδης βενζίνης και
προσδοκώμενο όφελος από τη
χαμηλότερη τιμή ανά λίτρο στο
καύσιμο και τη μικρότερη κατα-
νάλωση ανά χιλιόμετρο. 

Ωστόσο, όλα αυτά μπο-
ρούν ανά πάσα ώρα και στιγ-
μή να ανατραπούν από την α-
ναθεώρηση των ορίων ρύ-
πων και αποφάσεις όπως αυ-
τή της δημοτικής αρχής του


Ο ΓΑΛΛΙΚΟΣ ΚΟΛΟΣΣΟΣ RENAULT ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ
ΠΩΣ ΜΕ ΤΑ ΝΕΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΠΕΙ ΤΗΝ Ε-

ΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΚΙΝΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ (ΜΙΚΡΑ - ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΑ)
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Πόσο συχνά όταν βγαίνουμε, καταλήγουμε «κολλημένοι» στο
κινητό μας, αποκομμένοι από τον γύρω κόσμο και την πραγμα-
τικότητα, ενώ γύρω μας υπάρχουν πολύ ενδιαφέροντα άτομα
που δεν μπορούμε να ανακαλύψουμε; Το Check Around είναι
μια εφαρμογή που βασίζεται στην επικοινωνία και τη γνωριμία
με τον διπλανό μας και δίνει τη δυνατότητα μέσω απλών κινή-
σεων να μιλήσουμε με όσους βρίσκονται στην ίδια περιοχή ή
στο ίδιο μέρος (cinema, γυμναστήριο, σχολή, γειτονιά, λεωφο-
ρείο) ή ακόμα και στον δρόμο καθώς περπατάμε.
Η εφαρμογή διατίθεται δωρεάν στο Google Play για Αndroid
και στο App Store για iPhone.  Ν.ΤΣ.

Check Around: Νέο mobile application που 
σε βοηθά να γνωριστείς με τον διπλανό σου

METKA EGN
Νέα 
συμβόλαια για
φωτοβολταϊκά 
και υβριδικά 
έργα EPC
Την υπογραφή νέων συμβολαίων
για την ολοκληρωμένη μελέτη, προ-
μήθεια και κατασκευή (EPC) σταθ-
μών παραγωγής ενέργειας συνολι-
κής ισχύος άνω των 75 MW και με
αξία συμβολαίου άνω των 60 εκατ.
ευρώ ανακοίνωσε η METKA μέσω
της θυγατρικής της METKA EGN. 
Η μεγαλύτερη από τις νέες συμβά-
σεις υπογράφηκε με την εταιρεία
Noriker Power Limited με στόχο τη
δημιουργία μιας καινοτόμου ηλε-
κτροπαραγωγού μονάδας 20MW,
συμπεριλαμβανομένης μιας μεγά-
λης εγκατάστασης αποθήκευσης ε-
νέργειας σε συσσωρευτές, η οποία
θα παρέχει υπηρεσίες ταχείας από-
κρισης συχνότητας στο δίκτυο ηλε-
κτρικής ενέργειας του Ηνωμένου
Βασιλείου. 
Στο πλαίσιο αυτού του έργου αξιο-
ποιείται η εμπειρία που έχει απο-
κτηθεί από την επιτυχημένη υλο-
ποίηση του έργου της Oriana στο
Πουέρτο Ρίκο για λογαριασμό της
Sonnedix, το οποίο αποτελεί σε πα-
γκόσμιο επίπεδο μια από τις μεγα-
λύτερες μονάδες ηλιακής ενέργειας
με φωτοβολταϊκά που συμπεριλαμ-
βάνει τη δυνατότητα αποθήκευσης
ενέργειας σε συσσωρευτές. 
Τα υπόλοιπα έργα αποτελούν στην
πλειοψηφία τους μονάδες παραγω-
γής ηλιακής ενέργειας με φωτοβολ-
ταϊκά στο Ηνωμένο Βασίλειο, έξι α-
πό τις οποίες υλοποιούνται με την
Lightsource και την Canadian Solar,
υφιστάμενοι πελάτες και οι δύο.
Ν.ΤΣ.

«Π
ριμ» εξόδου €15.000 για κάθε
εργαζόμενο της ΔΕΗ που θα α-
ποχωρήσει οικειοθελώς από τη

εργασία του –εφόσον φυσικά πληροί τις
προϋποθέσεις συνταξιοδότησης– ενέ-
κρινε στις αρχές της εβδομάδας το Διοι-
κητικό Συμβούλιο της επιχείρησης. 
Στο πρόγραμμα εθελουσίας εξόδου μπο-
ρούν να ενταχθούν οι εργαζόμενοι χωρι-
σμένοι σε τρεις ηλικιακές «κλάσεις»: Αυ-
τοί που έχουν συμπληρώσει τα 60 έτη ε-
φόσον υπηρετούν σε βαρέα και ανθυγι-
εινή υπηρεσία, οι 62χρονοι που εμπί-
πτουν στις κοινές διατάξεις συνταξιοδό-
τησης και οι 65χρονοι που είναι διευθυ-
ντικά στελέχη. 
Το… κλου το προγράμματος είναι –σύμ-
φωνα με πληροφορίες– το δικαίωμα που
διατηρεί η ΔΕΗ να διακόψει τη συνεργα-
σία με εργαζόμενο που πληροί μεν τα συ-
νταξιοδοτικά κριτήρια αλλά δεν υπέβαλε

αίτηση ένταξης στο πρόγραμμα, κατα-
βάλλοντάς του μόνο τη νόμιμη αποζη-
μίωση και όχι το bonus των €15.000,
που εκτιμάται ότι θα αποφέρει ετήσια μι-
σθολογική εξοικονόμηση της τάξης των
12-13 εκατ. ευρώ. Σύμφωνα με τις υπάρ-

χουσες για την ώρα πληροφορίες, κατα-
ληκτική ημερομηνία για την κατάθεση
των αιτήσεων θα είναι η 30ή Απριλίου,
ενώ οι αποχωρήσεις θα πρέπει να έχουν
ολοκληρωθεί έως το τέλος Μαΐου. 
Ν.ΤΣ.

ΣΤΟΧΟΣ Η ΑΠΟΧΩΡΗΣΗ ΠΕΡΙΠΟΥ 200 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

Μπόνους €15.000
για «έξοδο» από τη ΔΕΗ
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Μειώθηκαν οι τουρίστες 
με τα γεμάτα πορτοφόλια

ΕΚΑΝΕ ΦΤΕΡΑ ΕΝΑ ΔΙΣΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΟ ΕΥΡΩ↪

Ευτυχώς τα νέα από τον εν γένει τουρι-
στικό κλάδο δεν είναι μόνο κακά. Αν μά-
λιστα το ρεπορτάζ της «Frankfurter All-
gemeine Zeitung» σχετικά με το ενδια-
φέρον για αγορά εξοχικών κατοικιών
στην Ελλάδα αποδειχθεί και στην πράξη,
τότε αυτό θα σημάνει μία τονωτική ένε-
ση για τον τουρισμό και την οικονομία
συνολικότερα.

Σύμφωνα με τους Γερμανούς οι υπο-
ψήφιοι αγοραστές δεν είναι μόνο βορει-
οευρωπαίοι, όπως έχει συμβεί και στο πα-
ρελθόν.  Αντίθετα, το ενδιαφέρον για ε-

πενδύσεις σε εξοχική κατοικία προέρχο-
νται και από τις ΗΠΑ και από την Κίνα. Το
κινεζικό ενδιαφέρον σχετίζεται με τις ποι-
κίλες επενδύσεις στην Ελλάδα, το δε αμε-
ρικανικό έχει και φορολογικά κίνητρα.
Πάντως, τόσο Αμερικανοί όσο και Κινέζοι
προσελκύονται και από την άδεια απεριό-
ριστης παραμονής που παρέχει η ελληνική
κυβέρνηση σε όσους πολίτες χωρών εκτός
Ε.Ε. επενδύουν στην Ελλάδα πάνω από
250.000 ευρώ. 

Η γερμανική εφημερίδα αναφέρει ότι
οι περισσότερες αγορές εξοχικών από ξέ-

νους γίνονται στη Μύκονο, την Πάτμο και
τη Σαντορίνη. Οι τιμές των ακινήτων στην
Ελλάδα έπεσαν κατά 40 με 50% μεταξύ
του 2011 και του 2015, αλλά από πέρυσι
άρχισαν πάλι να ανεβαίνουν και σε κάθε
περίπτωση είναι κατά ένα τρίτο χαμηλό-
τερες από ό,τι πριν από τη διεθνή κρίση
του 2008. Οι Ευρωπαίοι που αγοράζουν
σπίτια στην Ελλάδα πιστεύουν ότι η χώ-
ρα θα παραμείνει μέλος της Ε.Ε. και της
ευρωζώνης, το πολιτικό μέλλον αντίθετα
είναι για τους μη Ευρωπαίους μάλλον α-
διάφορο.

ΤΑ ΚΑΛΑ ΝΕΑ: Αυξημένο ενδιαφέρον για την αγορά
εξοχικής κατοικίας από Ευρώπη, ΗΠΑ και Κίνα

Τι κι εάν το 2016 επισκέφθηκαν
τη χώρα μας περισσότεροι του-
ρίστες; Τι κι εάν οι κυβερνητικοί
βουλευτές πανηγύριζαν περιφε-
ρόμενοι στα τηλεοπτικά πλατό,
εκθειάζοντας την κυβερνητική
πολιτική και λέγοντας πως η
κρίση με τους πρόσφυγες και
τους μετανάστες δεν επηρέασαν;
Τα επίσημα στοιχεία της Τραπέ-
ζης της Ελλάδος είναι ο αδιά-
ψευστος μάρτυρας. Έτσι προκύ-
πτει στέρηση εσόδων για το
πρώτο ενδεκάμηνο τουλάχιστον
ενός δισεκατομμυρίου ευρώ. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Η
στέρηση ήταν με βάση το
2015, όπου και πάλι η με-
ταναστευτική βόμβα είχε ε-
πηρεάσει τον τουρισμό. Ό-
μως φέτος τα πράγματα ή-

ταν χειρότερα, καθώς οι παράγοντες του
τουρισμού έβλεπαν από τις προκρατή-
σεις πως κάτι δεν πήγαινε καλά. Κι όμως,
η μείωση των εσόδων ήρθε, παρά το γε-
γονός ότι το ίδιο διάστημα καταγράφηκε
αύξηση επισκεπτών από το εξωτερικό

της τάξης του 6,1%.  
Από τα στοιχεία προκύπτει ότι οι ξένοι

επισκέπτες μείωσαν δραματικά τις δαπά-
νες κατά τη διάρκεια των διακοπών τους
στην Ελλάδα, όπως επίσης και τις ημέρες
παραμονής τους. Έτσι δικαιώνονται όλοι
όσοι απαντούσαν στις θριαμβολογίες των
κυβερνητικών στελεχών, ότι η χώρα μας
απώλεσε σε ποιότητα, αλλά και σε «γεμάτα
πορτοφόλια». 

Τα εν λόγω στοιχεία δείχνουν ότι οι α-
πώλειες των τουριστικών εσόδων για το
εννεάμηνο ήταν κατά περίπου 300 εκατ.
ευρώ υψηλότερες σε σύγκριση με τις αντί-
στοιχες όπως είχαν αποτυπωθεί στα προ-
σωρινά στοιχεία της ΤτΕ για το ίδιο διά-
στημα πριν από περίπου ενάμιση μήνα.
Έτσι, τα τουριστικά έσοδα για τη χώρα πε-
ριορίστηκαν στα 11,78 δισ. ευρώ. Εξίσου
ανησυχητικό στοιχείο με την πτώση των

εσόδων για τον ελληνικό τουρισμό είναι
η μείωση κατά 13,2% της μέσης δαπάνης
ανά ταξίδι, που αποτελεί αρνητικό ρεκόρ,
καθώς ο εν λόγω δείκτης έπεσε για πρώτη
φορά κάτω από τα 500 ευρώ. Ειδικότερα,
η μέση δαπάνη διαμορφώθηκε στα 491,2
ευρώ έναντι 565,9 ευρώ το εννεάμηνο του
2015 και 579,3 ευρώ το 2014. Επιπλέον,
μείωση κατά 8,8% παρουσίασε η μέση δα-
πάνη ανά διανυκτέρευση φθάνοντας στα
68,6 ευρώ και κατά 4,9% η μέση διάρκεια
παραμονής φθάνοντας τις 7,2 ημέρες.

Η οικονομική αιμορραγία για τον ελλη-
νικό τουρισμό προέρχεται σχεδόν απ’ ό-
λες τις βασικές αγορές. Ενδεικτικά οι α-
πώλειες για το εννεάμηνο από τους Γάλ-
λους τουρίστες έφθασαν τα 259,2 εκατ. ευ-
ρώ, από τους Αμερικανούς τα 223 εκατ.
ευρώ, τους Γερμανούς τα 170 εκατ. ευρώ,
τους Βρετανούς τα 138 εκατ. ευρώ και τους

Ιταλούς τα 110 εκατ. ευρώ.
Σημειώνεται ότι τα στοιχεία των τουρι-

στικών εσόδων συγκεντρώνονται από την
Τράπεζα της Ελλάδος –βάσει της πρακτι-
κής και άλλων κεντρικών τραπεζών– βα-
σιζόμενη σε δηλώσεις των ξένων επισκε-
πτών για τα ποσά που δαπάνησαν στη χώ-
ρα μας. Τα ποσά αυτά συμπεριλαμβάνουν
όλα τα έξοδα που πραγματοποίησαν πριν
και κατά τη διάρκεια του ταξιδιού τους. Η
έρευνα της Τράπεζας αποτυπώνει τα συνο-
λικά τουριστικά έσοδα για τη χώρα τα ο-
ποία δεν συνδέονται με τυχόν φοροαπο-
φυγή που πραγματοποιείται στη συνέχεια
από μερίδα τουριστικών επιχειρήσεων.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τράπεζας,
οι αφίξεις των επισκεπτών από το εξωτε-
ρικό για το εννεάμηνο αυξήθηκαν κατά
6,1% φθάνοντας τα 23,98 εκατ., ενώ ο α-
ριθμός των διανυκτερεύσεων στα καταλύ-
ματα αυξήθηκαν κατά 1% φθάνοντας τα
171,7 εκατ. Στη θετική εξέλιξη των αφί-
ξεων βοήθησαν, μεταξύ άλλων, οι μεγά-
λες προσφορές που έδωσαν οι ξενοδόχοι
στις ξένες αγορές για την προσέλκυση ε-
πισκεπτών αλλά και η αύξηση κατά
661.000 των αφίξεων με κρουαζιέρα, κυ-
ρίως από όσες ακυρώθηκαν πέρυσι από
την Τουρκία –λόγω των προβλημάτων α-
στάθειας που αντιμετωπίζει η γειτονική α-
γορά– και μεταφέρθηκαν στην Ελλάδα.
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Άρθρο του προέδρου του ΕΒΕΑ, 
Κωνσταντίνου Μίχαλου

O
ερχομός του 2017 έχει συν-
δεθεί με την προσδοκία για
επιστροφή της ελληνικής οι-
κονομίας σε θετικό ρυθμό α-
νάπτυξης. Σύμφωνα με τις ε-

πίσημες εκτιμήσεις, αναμένεται το επόμε-
νο έτος ανάπτυξη της τάξης του 2,7%. Η
πρόβλεψη αυτή είναι ιδιαίτερα αισιόδο-
ξη, σε σχέση με τις πραγματικές συνθή-
κες που επικρατούν στην αγορά και στην
κοινωνία.  

Η επίτευξη του δημοσιονομικού στό-
χου που έχει τεθεί για το 2017 βασίζεται
κατά 80% στην αύξηση των εσόδων και
μόνο κατά 20% στη συγκράτηση των δα-
πανών. Ωστόσο, τα 2,6 δισ. ευρώ πρό-
σθετων φόρων που προβλέπονται στον
προϋπολογισμό θα είναι εξαιρετικά δύ-
σκολο να εισπραχθούν, με δεδομένο ότι η
φοροδοτική ικανότητα επιχειρήσεων και
φυσικών προσώπων έχει πλέον εξαντλη-
θεί. Παράλληλα, καθυστερεί η διαδικασία
αποκατάστασης των συνθηκών χρηματο-
δότησης των επιχειρήσεων από το τραπε-
ζικό σύστημα. Το σχέδιο διαχείρισης των
μη εξυπηρετούμενων δανείων δεν έχει α-
κόμη τεθεί σε πλήρη εφαρμογή, με αποτέ-
λεσμα να συντηρείται ένα καθεστώς α-
σφυξίας στην αγορά. 

Μέσα σε αυτό το κλίμα, κυβέρνηση και
δανειστές αδυνατούν για μια ακόμη φο-
ρά να βρουν κοινό τόπο, ώστε να ολο-
κληρωθεί η δεύτερη αξιολόγηση του προ-
γράμματος και να προχωρήσουν τα βρα-
χυπρόθεσμα μέτρα για το ελληνικό χρέ-
ος. Είναι σημαντικό να κατανοήσουν ό-
λες οι πλευρές ότι, χωρίς γενναίες απο-
φάσεις και συναίνεση σε θεμελιώδεις
στόχους, οι προσδοκίες για ανάπτυξη θα
διαψευσθούν. Δεν μπορούμε να ελπίζου-
με σε ανάκαμψη της οικονομίας, όσο συ-
νεχίζεται η δογματική εμμονή στη λιτότη-
τα και στην εξοντωτική φορολόγηση του
ιδιωτικού τομέα. Ειδικά οι εταίροι μας
στη Γερμανία πρέπει να καταλάβουν ότι
το ευρωπαϊκό οικοδόμημα στηρίζεται
στην έννοια της αλληλεγγύης. Και ότι δεν
επιτρέπεται να εμπλέκουν την Ελλάδα
στην εσωτερική τους προεκλογική ατζέ-

ντα, υιοθετώντας ακραίες θέσεις εναντίον
της προς άγρα ψήφων.

Η χώρα χρειάζεται μια εθνική στρατη-
γική, ένα σχέδιο φυγής προς τα εμπρός.
Το σχέδιο αυτό σαφώς θα πρέπει να περι-
λαμβάνει μέτρα ανακούφισης των ευπα-
θών κοινωνικών ομάδων. Κυρίως όμως
χρειάζεται μέτρα αναπτυξιακά, τα οποία
μακροπρόθεσμα θα δώσουν ώθηση στην
παραγωγικότητα και στην ανταγωνιστικό-
τητα της ελληνικής οικονομίας και, μέσα
από την αύξηση του εθνικού πλούτου, θα
δημιουργήσουν βιώσιμες προϋποθέσεις
για την αποκατάσταση του βιοτικού επι-
πέδου των πολιτών. 

Παράλληλα, η κυβέρνηση θα πρέπει
να εστιάσει στην ανατροπή του αρνητικού
κλίματος που επικρατεί σήμερα στην αγο-
ρά. Αναπροσαρμογή της δημοσιονομικής
πολιτικής με μείωση των φορολογικών
συντελεστών, έλεγχο της φοροδιαφυγής
και περιορισμό των λειτουργικών δαπα-
νών του κράτους, η επιτάχυνση της δια-
δικασίας διαχείρισης των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων με σκοπό την αποκατά-
σταση ομαλών συνθηκών χρηματοδότη-
σης από το τραπεζικό σύστημα, ολοκλή-
ρωση των μεταρρυθμίσεων στις αγορές
και εθνική στρατηγική για την προσέλκυ-
ση μεγάλων ιδιωτικών επενδύσεων, ο-

φείλουν να αποτελέσουν τομείς προτεραι-
ότητας για το 2017.

Ήδη ως επιμελητηριακή κοινότητα έ-
χουμε υποβάλει συγκεκριμένες προτάσεις
και μέτρα που συνοψίζονται ως εξής:

1] Μείωση φορολογικών συντελε-
στών: Να καθιερωθεί ενιαίος flat rate συ-
ντελεστής φορολογίας εισοδήματος για τις
επιχειρήσεις, που δεν θα ξεπερνά το 20%
και να μειωθούν σταδιακά οι συντελεστές
ΦΠΑ. 

2] Διεύρυνση της φορολογικής βά-
σης και αύξηση της εισπραξιμότητας
των φόρων, με κατάργηση συμπληρω-
ματικού ΕΝΦΙΑ και  κίνητρα για τη χρήση
του πλαστικού χρήματος και της άμεσης
ηλεκτρονικής είσπραξης του ΦΠΑ.

3] Σύσταση Ειδικού Σώματος Δίω-
ξης για την καταπολέμηση του παραε-
μπορίου. 

4] Συρρίκνωση του κράτους, βελ-
τίωση της Δημόσιας Διοίκησης και α-
ποτελεσματικότερο έλεγχο στις κρατι-
κές δαπάνες. Αυτό σημαίνει συγχωνεύ-
σεις και καταργήσεις φορέων του Δημο-
σίου,  σύγχρονα οργανογράμματα, ποσο-
τικοί και ποιοτικοί στόχοι παραγωγικότη-
τας σε όλα τα επίπεδα της δημόσιας διοί-
κησης, συστήματα αξιολόγησης με κίνη-
τρα και μηχανισμούς για την επιβράβευση

και την προσέλκυση των αρίστων.
5] Στήριξη των εξαγωγών στην πρά-

ξη με διάθεση πόρων από τον αναπτυξια-
κό νόμο και το ΕΣΠΑ, επέκταση των προ-
γραμμάτων συγχρηματοδότησης και πα-
ροχής εγγυήσεων σε επιχειρήσεις με εξα-
γωγικό προσανατολισμό, παροχή ειδικών
κινήτρων μέσω της φορολογίας, για την
άσκηση εξωστρεφούς δραστηριότητας και
δημιουργία Αναπτυξιακής Τράπεζας Εξα-
γωγών - Εισαγωγών, για την εφαρμογή ει-
δικών προγραμμάτων προχρηματοδότη-
σης εξαγωγών.

6] Αποκρατικοποιήσεις και αξιο-
ποίηση της δημόσιας περιουσίας, με
επιτάχυνση των δράσεων, αντί για συνε-
χείς αναβολές και αλληλοαναιρούμενες
κυβερνητικές δηλώσεις. 

7] Ταχεία υλοποίηση συγκεκριμέ-
νων projects προσέλκυσης επενδύσε-
ων, όπως η αξιοποίηση του Ελληνικού,
η αξιοποίηση περιφερειακών αεροδρο-
μίων και λιμένων, η κατασκευή αιολικών
πάρκων, η δημιουργία εμπορευματικών
κέντρων και κόμβων συνδυασμένων με-
ταφορών, η υλοποίηση μεγάλων ενεργει-
ακών έργων, όπως η κατασκευή Τερματι-
κού Σταθμού Υγροποιημένου Φυσικού Α-
ερίου στη Βόρεια Ελλάδα.

8] Λύση στο θέμα της διαχείρισης
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, με
βιώσιμα σχέδια αναδιάρθρωσης επιχει-
ρήσεων και σεβασμό στο ανταγωνισμό. 

9] Ολοκλήρωση της εξυγίανσης
των τραπεζών, ώστε να ανακτήσουν τον
ρόλο τους στην οικονομική δραστηριότη-
τα. Οι τράπεζες χρειάζονται διοικήσεις
που θα λειτουργούν με προτεραιότητα τη
σταθεροποίηση του συστήματος. Με προ-
τεραιότητα το μακροπρόθεσμο συμφέρον
του κλάδου και της οικονομίας. Και όχι τη
μεγιστοποίηση του κέρδους για funds με
ευκαιριακή και βραχυπρόθεσμη επενδυ-
τική παρουσία στη χώρα. 

10] Ολοκλήρωση των διαρθρωτι-
κών αλλαγών.

Με αυτές τις προϋποθέσεις, είναι δυ-
νατή η ανάκαμψη της αγοράς και της επι-
χειρηματικότητας στη χώρα, ώστε η χρο-
νιά που έρχεται να αποτελέσει την αρχή
μιας σταθερής πορείας ανάπτυξης για την
ελληνική οικονομία. 
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ΔΕΝ ΜΠΟΡΟΥΜΕ
ΝΑ ΕΛΠΙΖΟΥΜΕ

ΣΕ ΑΝΑΚΑΜΨΗ ΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΟΣΟ 
ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ Η 
ΔΟΓΜΑΤΙΚΗ ΕΜΜΟΝΗ
ΣΤΗ ΛΙΤΟΤΗΤΑ ΚΑΙ
ΣΤΗΝ ΕΞΟΝΤΩΤΙΚΗ
ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ

10 προτάσεις 
για την ανάπτυξη
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ANNA ΔΡΟΥΖΑ - ΘΑΝΑΣΗΣ ΛΑΛΑΣ

Kρίση ήταν
και πέρασε
«Μαύρα» μάτια κάναμε να τους δούμε μαζί σε
δημόσια εμφάνιση, και αυτοί που γνώριζαν το
παρασκήνιο του χωρισμού τους δεν θα μπο-
ρούσαν να μη χαρούν με την επανασύνδεσή
τους. Αν και η Άννα Δρούζα με τον Θανάση
Λάλα είναι πολλά χρόνια μαζί, κατά καιρούς
περνάνε διάφορες φάσεις, επιλέγοντας να μεί-
νουν χωριστά ο ένας από τον άλλον. Μια ανά-
λογη κατάσταση πέρασαν πριν από μερικούς
μήνες, αλλά τα συναισθήματά τους για ακόμη
μία φορά υπερνίκησαν. Έτσι, το βράδυ του πε-
ρασμένου Σαββάτου το ζευγάρι βρέθηκε να δια-
σκεδάζει παρέα με φίλους του στην «Ακτή Πει-
ραιώς», όπου δεν έκρυβαν το πόσο ευτυχισμέ-
νοι και ερωτευμένοι είναι. 

Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Ρομαντική απόδραση
στο Λονδίνο

Ε
να πέπλο μυστηρίου υπάρ-
χει πάνω από τη σχέση της
Δήμητρας Ματσούκα με
τον Γιάννη Κεντ. Αν και η
ηθοποιός διέψευσε ότι εί-

ναι σε σχέση με τον μεγαλοεπιχειρη-
ματία, όπως αποκαλύπτουν στην «Α»
άνθρωποι του στενού τους περιβάλλο-
ντος, ανάμεσά τους έχει αναπτυχθεί
μια ιδιαίτερη σχέση που με την πάρο-
δο του χρόνου φουντώνει όλο και πε-
ρισσότερο, κάνοντας πολλούς να ισχυ-
ρίζονται ότι ζουν έναν μεγάλο έρωτα. 
Η γνωριμία τους έγινε στις αρχές του
καλοκαιριού, και όντες μόνοι και οι
δύο σε προσωπικό επίπεδο, δεν άργη-
σαν να κάνουν πιο στενή παρέα. Ο ι-
σχυρός άντρας, που διαχειρίζεται τον
«Αστέρα» Βουλιαγμένης και έχει κάνει
σημαντικά επιχειρηματικά ανοίγματα
στην Ανατολή, κατάφερε με τη γοητεία
του και το μυαλό του να κερδίσει τη Δ.
Ματσούκα, όπως εξηγούν χαρακτη-
ριστικά όσοι γνωρίζουν εκ των έσω τη
σχέσης τους. 

Αποκαλύπτοντας, μάλιστα, ότι την ε-
πόμενη μέρα της κοπής της πρωτο-
χρονιάτικης πίτας στο θέατρο
«Pantheon» που πρωταγωνιστεί η Δ.
Ματσούκα στην παράσταση του Αλέ-
ξανδρου Ρήγα «Ωραία μου Κυρία», ό-
που φέρεται να έχει ποσοστά ο επιχει-
ρηματίας, την επόμενη μέρα ταξίδεψαν
για άλλη μία φορά στο Λονδίνο όπου
εκείνος διατηρεί ένα υπέροχο κλασικό
διαμέρισμα. 

Εμπόδια 
στον έρωτα
Παναγοπούλου-
Αναγνωστάκη
Αν και οι δυσκολίες και τα εμπόδια
που προέκυψαν με το που έγινε
γνωστή η σχέση τους στο ευρύ κοι-
νό ήταν πολλά, η Βάσια Παναγο-
πούλου και ο Θοδωρής Αναγνω-
στάκης δεν έκαναν το χατίρι σε κά-
ποιους και να χωρίσουν. Το ότι δεν
τους έχουμε δει ξανά μαζί από τότε
που έκαναν μία κοινή δημόσια εμ-
φάνιση που αποκάλυψε τη σχέση
τους και συζητήθηκε, έκανε πολ-
λούς να διαδίδουν ότι χώρισαν. Το
ζευγάρι παρά τη 16 χρόνων δια-
φορά ηλικίας τους, αν και έχει στα-
ματήσει τις κοινές δημόσιες εμφα-
νίσεις –έχοντας τους λόγους του–
συνεχίζει να είναι μαζί και πιο ερω-
τευμένο από ποτέ. Απλώς αποφά-
σισαν από κοινού να προστατεύ-
σουν τη σχέση τους, αφενός γιατί η
επαγγελματική δραστηριότητα του
Θ. Αναγνωστάκη δεν πρέπει να α-
ναδεικνύεται στα ΜΜΕ, και αφε-
τέρου, σύμφωνα με τις φήμες που
ακούγονται στα καλλιτεχνικά πη-
γαδάκια, επειδή το οικογενειακό
του περιβάλλον έχει κάποιες α-
ντιρρήσεις για τον έρωτά του με
την ηθοποιό. Σύμφωνα με ανθρώ-
πους του περίγυρού τους, όμως, οι
δυο τους είναι τόσο ερωτευμένοι
και ευτυχισμένοι, που κλείνουν τα
αυτιά τους στους κακοθελητές.
Πρόσφατα, μάλιστα, πραγματο-
ποίησαν και ρομαντική απόδραση
στην Ιταλία, όπου έζησαν τρυφε-
ρές στιγμές σε Ρώμη και Μιλάνο. 

• ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΤΣΟΥΚΑ - ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΕΝΤ

Α Π Ο Κ Λ Ε Ι Σ Τ Ι Κ Ο
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• Οι μικρές επεμβάσεις που προκάλεσαν τη μεγάλη αλλαγή της Μ. Τραμπ 
στο πέρασμα των χρόνων. Το πριν και το μετά της πρώτης κυρίας των ΗΠΑ 

«Προϊόν» 
πλαστικών 
επεμβάσεων 
η Μελάνια 
Π

αρατηρώντας τις φωτογραφίες
του παρελθόντος και τη σημερι-
νή της εικόνα, οι διαφορές στην
εξωτερική της εμφάνιση είναι
μεγάλες και είναι απίθανο ο

χρόνος να έβαλε απλά το χεράκι του… Σύμ-
φωνα με τα ξένα δημοσιεύματα, αυτός που
συνετέλεσε στη μεταμόρφωσή της, και μάλι-
στα με μεγάλη μαεστρία, δεν είναι άλλος από
διάσημο πλαστικό χειρουργό, που την έχει α-
ναλάβει από μικρή. Με τα ξένα ΜΜΕ να «σκα-
λίζουν» το παρελθόν της πρώτης κυρίας των
ΗΠΑ, θέλοντας να βγάλουν την είδηση-λα-
βράκι που θα σκιάσει με ένα μεγάλο σκάνδα-
λο το νέο προεδρικό ζευγάρι, το μόνο που κα-
τάφεραν είναι να ανακαλύψουν εφηβικές της
φωτογραφίες, στο ξεκίνημά της ως μοντέλο,
που πραγματικά δεν μπορείς να πιστέψεις ότι
είναι η Μελάνια Τραμπ… Όπως αναφέρει ο

ξένος Τύπος, πειράχτηκε εξ ολοκλήρου, ξο-
δεύοντας μία μικρή περιουσία, με ένα make
over που έγινε κατά τέτοιο τρόπο ώστε να μην
παραμορφώσει την αρχική της εικόνα. Στο
ξεκίνημά της τη βλέπουμε μελαχρινή, με juicy
αναλογίες, στρογγυλό πρόσωπο, μικρότερο
στήθος, πολύ μεγαλύτερη μύτη και όχι τόσο έ-
ντονα ζυγωματικά. Με αυστηρή διατροφή και
εντατική γυμναστική έφτιαξε το στόμα της, ε-
νώ στο πρόσωπο υπεβλήθη στις περισσότε-
ρες επεμβάσεις, αφού τη βλέπουμε με άλλη
μύτη, μεγαλύτερα χείλη, έντονα ζυγωματικά
και γωνίες προσώπου που αφαίρεσαν τη
στρογγυλάδα, πιο «γατίσια» μάτια λόγω των
botox, αλλά και ένα εκρηκτικό μπούστο… Λες
και από ένα μυστηριώδες ένστικτο «φτιαχνό-
ταν» γνωρίζοντας ότι στα 45 της θα αποτελέ-
σει την πρώτη κυρία των Ηνωμένων Πολιτει-
ών στο πλευρό του Ντόναλντ Τραμπ. 
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Αν και κατακεραύνωσε σε πρόσφατη συ-
νέντευξή της τον Στέλιο Καζαντζίδη, ι-
σχυριζόμενη ότι έκανε κατάχρηση και εκ-
μεταλλευόταν τον ανθρώπινο πόνο και την
ξετινιά, η Πάολα δεν δίστασε να τον ξεχω-
ρίσει από τον Μανώλη Αγγελόπουλο ο
οποίος δεν το έκανε ποτέ αυτό. «Ο Στέλιος
Καζαντζίδης έκανε κατάχρηση στον πόνο, στην
απονιά, στην αδικία, άρα το εκμεταλλευόταν.
Ο Μανώλης Αγγελόπουλος δεν το έκανε ποτέ
αυτό. Μακάρι να τον είχα γνωρίσει. Οι παλιοί

μετρ στα μαγαζιά που τραγουδούσα και η μη-
τέρα μου μού λένε ότι του μοιάζω πολύ», δή-
λωσε χαρακτηριστικά στη «Real» η τραγου-
δίστρια. Ποια είναι όμως η άποψη του γιου
του αείμνηστου τραγουδιστή για τον συ-
σχετισμό που κάνει η τραγουδίστρια με τον
πατέρα του; Ο Στάθης Αγγελόπουλος μι-
λώντας στην «Α» της απάντησε ως εξής:
«Διαφωνώ με την Πάολα ότι ο Στέλιος Καζα-
ντζίδης ζητούσε να του γράφουν τραγούδια της
ξενιτιάς και του πόνου. Η εποχή ήταν τέτοια

και τα βιώματα εκείνης της εποχής που οι συν-
θέτες και οι στιχουργοί έγραφαν αυτά τα τρα-
γούδια!!! Από την άλλη χαίρομαι που θαύμαζε
και θαυμάζει ακόμα τον πατέρα μου Μανώλη
Αγγελόπουλο και θα ’θελα κι εγώ να τον είχε
γνωρίσει. Προς στιγμήν δηλώνω θαυμαστής
της και σύντομα θα την επισκεφτώ στο κέντρο
που τραγουδάει. Αλλά δεν νομίζω ότι μοιάζει
στα φωνητικά προσόντα με τον πατέρα μου.
Στην καταγωγή μοιάζουν μόνο γιατί είναι και οι
δύο τσιγγάνοι».

ΣΤΑΘΗΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «Α»:
«Μόνο στην τσιγγάνικη καταγωγή μοιάζει η Πάολα με τον πατέρα μου, όχι φωνητικά»
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Συνέντευξη στην Σπυριδούλα Κάμπου

Η
Α. Αρτάνι όμως δεν το έβαλε κάτω.
Πολεμώντας με σθένος τα προβλή-
ματα υγείας της, παίρνοντας δύνα-
μη από το παιδί της, κατάφερε να
κάνει μία σοκαριστική στροφή στην

εξωτερική της εμφάνιση, κάνοντας πολλούς να
διαδίδουν ότι πάσχει από νευρική ανορεξία, μέ-
χρι και ότι έκανε αφαίρεση πλευρών για να φαί-
νεται πιο αδύνατη η μέση της. Η Α. Αρτάνι μέσω
της «Α» έδωσε τέλος σε όλες τις φήμες που λέγο-
νται για εκείνη, αποκαλύπτει τα πάντα για τον δι-
καστικό της αγώνα με τον πρώην σύντροφό της
που μόλις ξεκίνησε, ενώ δηλώνει πανέτοιμη να
επιστρέψει δισκογραφικά στην Ελλάδα. 

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ
Η βράβευση για 
την 20χρονη άγνωστη 
φιλανθρωπική δράση του 
Αν και δεν του αρέσει να μιλάει δημόσια για αυτό, η φιλανθρωπική δράση του
Λευτέρη Πανταζή είναι έντονη εδώ και πολλά χρόνια. Μετά από 20 χρόνια
προσφοράς του στον Πανελλήνιο Σύλλογο Παιδιών Προσαρμοσμένων Δρα-
στηριοτήτων «ΑΛΜΑ», οι άνθρωποι του φορέα τον ξάφνιασαν ευχάριστα α-
νακοινώνοντας στον δημοφιλή τραγουδιστή ότι θέλουν να τον βραβεύσουν. 
Ο Λευτέρης Πανταζής, που είναι από τους πρώτους ευεργέτες του «ΑΛΜΑ»
στηρίζοντας οικονομικά το ενοίκιο που πληρώνει για τη στέγασή του ο σύλλο-
γος, παρέλαβε το βραβείο του ιδιαίτερα συγκινημένος, ενώ, αφού έκοψε την
πρωτοχρονιάτικη πίτα τους, τραγούδησε για τους μεγάλους και μικρούς του φί-
λους. 

ΒΑΣΩ ΓΟΥΛΙΕΛΜΑΚΗ
Μόλις χώρισε 
λόγω… χιλιομέτρων!

Οι τίτλοι τέλους έπεσαν μετά από τέσσερα
χρόνια στη σχέση της Βάσως Γουλιελ-
μάκη και του Νικόδημου Παπαβασι-
λείου. 
Το ζευγάρι, που όπως ακουγόταν από το
στενό του περιβάλλον έκανε σχέδια γά-
μου, πήρε την απόφαση να χωρίσει, κάτι
που ξάφνιασε όλους όσοι τους γνώριζαν.
Σύμφωνα με τις εξηγήσεις που δίνονται,
αυτό που τους οδήγησε σε αυτό το σημείο

ήταν η χιλιομετρική απόσταση,
αφού το τελευταίο διάστη-

μα ο σύντροφος της ηθο-
ποιού ήταν προπονη-
τής σε ομάδα ποδο-
σφαίρου στη Σλοβε-
νία. Και επειδή ο χω-
ρισμός τους είναι πολύ

φρέσκος, κανείς δεν α-
ποκλείει το ενδεχόμενο

της επανασύνδεσης!

Βάζει τέλος 
στις φήμες 

και ετοιμάζει 
come back

1 ΑΝΝΕΤ ΑΡΤΑΝΙ: ΕξομολογΕΙταΙ
στην «α» τΙ πραγματΙκα τησ συμβαΙνΕΙ

αλλα καΙ γΙατΙ ΕκανΕ δΙαδΙκτυακο
Ερανο να μαζΕψΕΙ χρηματα!

Από σαράντα κύματα έχει περάσει τα τελευταία χρόνια η ζωή της Αννέτ Αρτάνι.
Το 2008 μετακόμισε μόνιμα στην Αμερική θέλοντας να ανοίξει μουσικά τα φτερά
της σε διεθνές επίπεδο. Λίγους μήνες μετά θα παντρευόταν τον πρώτο της σύζυ-
γο, με τον γάμο τους να κρατάει μέχρι και το 2011. Λίγο καιρό μετά στη ζωή της
θα έμπαινε ο Τζιοβάνι Ολιβέρα, ο οποίος της έκανε να νιώσει το μοναδικό συ-
ναίσθημα της μητρότητας. Λίγο μετά τη γέννηση του μονάκριβου γιου της, ό-
μως, θα άνοιγε και ο ασκός του Αιόλου. Η επιλόχειος κατάθλιψη της χτύπησε
την πόρτα, λίγο αργότερα και ο καρκίνος, με τον πατέρα του παιδιού της να την ε-
γκαταλείπει. 
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• Μετάνιωσες που επέλεξες τον συ-
γκεκριμένο άντρα να γίνει ο πατέ-
ρας του παιδιού σου;
«Στις δύσκολες στιγμές βλέπεις ποιοι άν-
θρωποι είναι οι αληθινοί και οι κατάλλη-
λοι, και δυστυχώς έπρεπε να κάνω ένα
παιδί για να καταλάβω ότι ο συγκεκριμένος
δεν ήταν. Όμως δεν μετανιώνω για τίποτα
γιατί έχω ένα παιδάκι που το λατρεύω. Κα-
λώς ή κακώς, ήταν η μοίρα μου να κάνω
αυτό το παιδί μαζί μ’ αυτό τον άνθρωπο.
Κανείς δεν θα ήθελα να ήταν στην κατά-
σταση που βρίσκομαι τώρα. Αλλά αυτά τα
πράγματα δεν αλλάζουν και προσπαθώ να
κάνω ό,τι καλύτερο για το παιδάκι μου και
να μεγαλώσει με αγάπη και από τους δύο
γονείς του». 

• Η σύγκρουσή σου με τον πατέρα
του γιου σου τι αντίκτυπο έχει στο
παιδί;
«Γενικότερα δεν θέλω να βγάλω στη δημο-
σιότητα όλα τα προσωπικά μας και αυτά
που πέρασα με λεπτομέρειες με τον πατέρα
του παιδιού μου. Ούτως ή άλλως, αυτά α-
νήκουν πλέον στο παρελθόν, δεν αλλάζουν
και δεν θέλω το παιδί μου μεθαύριο να τα

διαβάσει όλα αυτά που γίνηκαν με λεπτο-
μέρειες. Και ούτε πρόκειται να του πω ποτέ
τίποτα κακό για τον πατέρα του. Η δουλειά
μου ως μητέρα είναι να κάνω το παιδάκι
μου να νιώθει αγάπη και σταθερότητα στη
ζωή του και στην ψυχολογία του!»

• Πώς τα βγάζεις πέρα μεγαλώνο-
ντας ένα παιδί μόνη σου; Έχεις οικο-
νομική βοήθεια από κάπου;
«Αυτή τη στιγμή τραγουδάω και γράφω
μουσική, βγάζοντας τα χρήματά μου όπως
έκανα μια ζωή. Ο λόγος που είχα ζητήσει
για κάποια οικονομική βοήθεια δεν ήταν
γιατί τα χρειαζόμουν για να ταΐσω το παιδί
μου. Χωρίς βοήθεια τα βγάζουμε πέρα μό-
νοι μας εδώ και πολύ καιρό. Απλά είχα ζη-
τήσει βοήθεια μέσω διαδικτύου για να
βρω τα χρήματα για τους δικηγόρους. Μά-
ζεψα λίγα χρήματα και ο λογαριασμός όσο
πάει και μεγαλώνει. Έχω μάθει πλέον να
τα κάνω όλα μόνη μου και όταν ήρθε η
στιγμή που χρειαζόμουν βοήθεια μία φί-
λη μου το πρότεινε και μου είπε να μην
ντρέπομαι καθόλου. Δόξα τω Θεώ, μένουμε
στο δικό μας σπιτάκι αλλά καμιά φορά η
ζωή σε αναγκάζει να ζητήσεις κάποια βοή-
θεια από ξένους και τελικά ο κόσμος είναι
καλός».

• Σκέφτηκες μήπως κάποιοι σε επι-
κρίνουν για τον διαδικτυακό έρανο
που έκανες;
«Πάντα ο κόσμος θα βρει κάτι να πει. Δυ-
στυχώς όπως υπάρχουν αυτοί που θέλουν
το καλό σου, υπάρχουν και οι άλλοι που α-
πλά θέλουν το κακό σου και να σε κουτσο-
μπολέψουν. Με αυτούς τους ανθρώπους
δεν θα κάτσω να ασχοληθώ, ούτε να τους
δώσω σημασία. Αυτός που με κρίνει σή-
μερα μεθαύριο που μπορεί να είναι σε μία
παρόμοια κατάσταση, τότε θα με καταλά-
βει. Προσπαθώ να κρατήσω την καρδιά
μου ανοιχτή και όσους λένε αρνητικά
πράγματα, τους συγχωρώ». 

• Η μάχη σου με την κατάθλιψη συ-
νεχίζεται ακόμα;

«Συνεχίζω να είμαι σε κάποιο πρόγραμμα
και είμαι πολύ καλά. Ειλικρινά χαίρομαι
που υπάρχουν τέτοια προγράμματα που
βοηθούν νέες μαμάδες, και που πραγμα-
τικά βρήκα τη δύναμη να πάω μόνη μου.
Πιστεύω ότι δεν είναι ντροπή να πας να
ζητήσεις βοήθεια. Το χειρότερο που θα
μπορούσα να κάνω είναι να κάθομαι να
κλαίω, να στεναχωριέμαι και να ξεχάσω
ότι έχω ένα παιδάκι σπίτι που με χρειά-
ζεται».

• Μέσα σε όλα τα όσα άσχημα περ-
νούσες, ήρθες αντιμέτωπη και με
τον καρκίνο. Σε ποια φάση είναι η υ-
γεία σου αυτή τη στιγμή;
«Για το θέμα του καρκίνου, μέχρι στιγμής
όλα πάνε καλά, απλά πρέπει να πηγαίνω
πιο συχνά στον γιατρό. Δόξα τω Θεώ, ε-
πειδή εγώ ξεχνάω τον εαυτό μου γιατί δίνω
προτεραιότητα στο παιδί μου, είμαι τυχερή
που έχω πολλούς καλούς φίλους που μου
θυμίζουν συνέχεια να με προσέχω». 

• Η ξαφνική απώλεια των κιλών
σου πραγματικά σοκάρει. Πάσχεις
από νευρική ανορεξία;
«Φυσικά και δεν υποφέρω από νευρική α-
νορεξία, όπως διαδίδουν κάποιοι. Αν με
δεις από κοντά είμαι μικροσκοπική και στα
κανονικά κιλά μου. Τα κιλά της γέννας δεν
τα έχασα τόσο γρήγορα. Αφότου αρρώ-
στησα αδυνάτισα λίγο παραπάνω από το
κανονικό, και δεν είχε να κάνει με τη νευ-
ρική ανορεξία. Εκείνη την περίοδο είχα
μία γυμνάστρια που με βοηθούσε με την
άσκηση να μη χάσω το ηθικό μου και με
προετοίμαζε για να κάνω ένα body
building show τον Απρίλη… Τότε όμως
πάλι αρρώστησα και παρά τις θεραπείες
που έκανα όσο και αν έτρωγα ένιωθα αη-
δία. Τώρα πια που είμαι καλά έχω βάλει
στόχο να κάνω αυτό το body building show
και θα το καταφέρω». 

• Αφαίρεσες τελικά πλευρά από τη
μέση σου για να φαίνεσαι πιο αδύ-
νατη;
«Όταν διαβάζω ότι αφαίρεσα πλευρό από
τη μέση μου, γενικά δεν ξέρω τι να πω στον
κόσμο. Από τη μία ζητάω οικονομική βοή-
θεια για τους δικηγόρους και έχω ξαφνικά
τα λεφτά να κάνω εγχειρήσεις; Το θεωρώ
ρεντίκολο όλο αυτό. Εφόσον ο κόσμος ξέ-
ρει τι έχω περάσει με την υγεία μου, δεν
χωράει το μυαλό ότι μπορούνε να λένε τέ-
τοια πράγματα στα σοβαρά. Όλα αυτά που
λένε για την αφαίρεση πλευρού και πλα-
στικές είναι για γέλια». 

• Υπάρχει κάποιος άντρας στη ζωή
σου αυτή την περίοδο;
«Αυτή τη στιγμή κοιτάω μόνο το παιδάκι
μου και να ξαναφτιάξω τη ζωή μου, αφού
πρώτα τελειώσουμε με τα δικαστήρια. Δεν
λέω ότι δεν υπάρχει κανένας, αλλά η προ-
τεραιότητά μου δεν είναι αυτό αυτή τη
στιγμή».

ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «Α»
Το δράμα επώνυμης 
Ελληνίδας με 
τον 4χρονο γιο της
Δεν έχει να αντιμετωπίσει μόνο τη μεγάλη κρίση
στον γάμο της, που σύμφωνα με όσα ακούγονται
στα πηγαδάκια της high society κρέμεται από μία
«κλωστή», που αν σπάσει θα σημάνει και διαζύγιο. Ο
λόγος για επώνυμη Ελληνίδα που εκτός των παρα-
πάνω περνάει και τις πιο δύσκολες ώρες με τον γιο
της. 
Έχοντας καταλάβει από τότε που ο γιος της ήταν
δύο χρονών ότι κάτι δεν πάει καλά –αφού του άρεσε
να παίζει με κούκλες και να βάφεται με τα καλλυ-
ντικά της– η συνε-
χής εκδήλωση στο
πέρασμα των χρό-
νων μιας κοριτσί-
στικης συμπεριφο-
ράς άρχισε να την
προβληματίζει πε-
ρισσότερο. 
Αν και προσπάθησε
να κρατήσει μυστικό
ότι πηγαίνει τον μο-
νάκριβό της σε ειδι-
κό ψυχολόγο θέλοντας να τον βοηθήσει να βρει τον
αντρικό σεξουαλικό προσανατολισμό του, όσοι
μπαινοβγαίνουν στην πολυτελή βίλα της στα βόρεια
προάστια, διαδίδουν όλο και πιο έντονα αυτά τα πα-
ράξενα που βλέπουν, όπως τον μικρό να κυκλοφορεί
στο σπίτι με φορεματάκια που κλέβει από την αδερ-
φή του. 
Τόσο εκείνη όσο και ο πασίγνωστος σύζυγός της δεν
ήθελαν με τίποτα όλο αυτό να μαθευτεί προς τα έξω,
αλλά δεν υπολόγιζαν στις «κακές γλώσσες» εκ των
έσω. 


ΠΗΓΑΙΝΕΙ ΤΟ ΠΑΙΔΙ ΤΗΣ
ΣΕ ΕΙΔΙΚΟ ΨΥΧΟΛΟΓΟ

ΓΙΑΤΙ ΝΤΥΝΕΤΑΙ ΚΟΡΙΤΣΙΣΤΙ-
ΚΑ!
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M
ε συνοπτικές διαδικασίες έριξαν τίτλους τέλους
στο «Έτοιμο το Πρωινό» των Κατερίνας Καρα-
βάτου και Κρατερού Κατσούλη οι άνθρωποι του
Εpsilon, καθώς το μεσημέρι της Πέμπτης (26/1)
προβλήθηκε η τελευταία εκπομπή. Το ζευγάρι στη

ζωή και την τηλεόραση έμαθε την ίδια μέρα πως η εκπομπή του
σταματά να προβάλλεται λόγω των χαμηλών ποσοστών τηλεθέα-
σης. Ωστόσο, τα προβλήματα φέρονται να είχαν ξεκινήσει πολλές
ημέρες πριν... Ο Κρ. Κατσούλης,ο οποίος απουσίαζε από το πρω-
ινό συχνά τον τελευταίο καιρό λόγω προβλημάτων υγείας, είχε α-
φήσει διάφορα να εννοηθούν στην εκπομπή της 17ης Ιανουαρίου
λέγοντας πως δεν δεσμευόταν με το κανάλι. Η Κ. Καραβάτου είχε
σπεύσει να τον επαναφέρει στην τάξη, λέγοντάς του: «Τι είναι αυτά
που λες; Δεν ισχύει αυτό που λες», ωστόσο η αρχή του τέλους είχε ήδη

δρομολογηθεί. Και μπορεί οι πληροφορίες να αναφέρουν ότι οι
σχέσεις του Κρ. Κατσούλημε τους ανθρώπους του καναλιού είχαν
διαταραχθεί πολύ νωρίτερα, ωστόσο φέρεται να υπήρχε όρος στο
συμβόλαιο του ζευγαριού σχετικά με τα ποσοστά τηλεθέασης. Πά-
ντως, ο σύζυγος της Κ. Καραβάτου θέλησε να ξεκαθαρίσει με μή-
νυμά του στα social media πως «τον λόγο από εδώ και πέρα έχει η
Δικαιοσύνη και μόνο. Προσοχή στις ψευδείς αναδημοσιεύσεις των γε-
γονότων». Μετά την επίσημη ανακοίνωση της λήξης της συνεργα-
σίας τους, το Epsilon επαναπρογραμμάτισε την πρωινή του ζώνη,
καθώς είχαμε ένα ντόμινο αλλαγών. Από τη Δευτέρα 30 Ιανουαρί-
ου, η Κατερίνα Καινούργιου με το «Φτιάξε καφέ να στα πω» θα
βγαίνει στον αέρα στις 7:45 έως και τις 11:30, ενώ στη συνέχεια θα
παίρνει τη σκυτάλη η Χριστίνα Λαμπίρη με το «La Biri Biri» την ο-
ποία και θα παρακολουθεί το κοινό έως τις 15:30.


Με το χιούμορ που τη διακρίνει,
η Μπέτυ Μαγγίρα μίλησε στην

κάμερα της εκπομπής «Πρωινό» της
Φαίης Σκορδά για το γεγονός ότι ζη-
λεύει τον άντρα
της: «Δεν μου δί-
νει δικαίωμα να
ζηλέψω, οι άλλες
όμως... Δόξα τω
Θεώ, παράπονο
δεν έχω. Να αρέ-
σει σε εμένα θέ-
λω, οι άλλες να
τον αφήσουν ή-
συχο, είναι δικός μου, αφήστε τον κάτω,
είναι δικός μου!» Όλες οι γυναίκες ζη-
λεύουν τελικά... 


Στην εκπομπή «La Biri Biri» μί-
λησε η διευθύντρια προγράμμα-

τος του ΣΚΑΪ Άλκηστις Μαραγκουδάκη
και αναφέρθηκε στη συνεργασία με τη
Μαρία Ηλιάκη: «Εμείς είχαμε μια κακή
συγκυρία στον ΣΚΑΪ που θεωρώ ότι της
δώσαμε πολλά και μας θεώρησε... πα-
ρακατιανούς. Ακόμα και το ότι ερχόταν
σε ένα τόσο μικρό κανάλι την ενόχλη-
σε». Περιμένουμε την απάντηση της
παρουσιάστριας...


Δηλώσεις στην κάμερα του
«Happy Day» έκανε η Πέγκυ

Ζήνα αφορίζοντας το «X-Factor», στο
οποίο πέρυσι συμμετείχε ως κριτής:

«Δεν είναι κανέ-
να παιχνίδι αυ-
τό που στις επο-
χές μας ούτε
δουλειά θα σου
βρει, ούτε θα
σου κάνει καμιά
τεράστια καριέ-
ρα, οπότε γιατί
να κάνω κάτι
που για μένα εί-

ναι ψυχοφθόρο τη στιγμή που δεν μπορώ
να υλοποιήσω όλα αυτά που υπόσχομαι;
Δεν ήταν και η αγαπημένη μου διαδικα-
σία». Ο αναμάρτητος πρώτος τον λίθον
βαλέτω...


Έξαλλη η Βάσω Λασκαράκη ό-
ταν ερωτήθηκε για ποιο λόγο

δεν κάνει κοινές εμφανίσεις με τον
Γιάννη Τσιμιτσέλη: «Τι σημαίνει που δεν
είμαστε μαζί σε κάποιες εξόδους; Ότι τι;
Δεν θα κάτσω να ασχοληθώ, δεν θα τα
βγάλουμε όλα στην τηλεόραση! Εσείς
κάνετε τη δουλειά σας κι εμείς από την
άλλη μεριά απαντάμε μέχρι εκεί που θέ-
λουμε να απαντήσουμε!» Εδώ που τα
λέμε, δίκιο έχει... 

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΒΡΑΒΕΙΑ ΣΕ ΣΡΟΪΤΕΡ ΚΑΙ ΚΟΣΙΩΝΗ Το Ίδρυμα Προαγωγής Δημοσιογραφίας Αθανασίου Β.
Μπότση απένειμε δύο από τα τέσσερα βασικά του βραβεία στον Αντώνη Σρόιτερ του Alpha και τη Σία
Κοσιώνη (φωτ.) του ΣΚΑΪ. Οι δύο δημοσιογράφοι δεν βραβεύτηκαν μόνο για την παρουσίαση των δελτίων
ειδήσεων, αλλά και για τις τηλεοπτικές κοινωνικές έρευνες που έκαναν κατά τη διάρκεια της χρονιάς με τις
εκπομπές «Αυτοψία» και «Ιστορίες» αντίστοιχα. Επίσης, βραβεύτηκαν τα «ΝΕΑ», μέσω του πολιτικού συντάκτη
Δ. Νασόπουλου, αλλά και ο συντάκτης-μέλος της διοίκησης της ΕΣΗΕΜ-Θ, Αντ. Ρεπανάς. Εκτός από τις
καθιερωμένες τιμητικές διακρίσεις σε ενεργούς δημοσιογράφους, βραβείο απονεμήθηκε στους παλαίμαχους
αθλητικογράφους Α. Μπόμη και Γ. Μαμουζέλο για την προσφορά τους στη δημοσιογραφία.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Ποιοι διάσημοι είπαν το «ναι» στο «Survivor»
Οι τελευταίες λεπτομέρειες απομένουν πλέον για να ολοκληρωθεί το καστ των διάσημων που θα βρε-
θούν στον Άγιο Δομίνικο στις αρχές Φεβρουαρίου, προκειμένου να ξεκινήσουν άμεσα τα γυρίσματα
του παιχνιδιού επιβίωσης στον ΣΚΑΪ μαζί με τους διαγωνιζόμενους. Οι 12 αναγνωρίσιμοι Έλληνες
που πέρασαν από κάστινγκ και είπαν το μεγάλο «ναι» δεν έχουν ακόμα ανακοινωθεί, ωστόσο δεδο-
μένη θα πρέπει να θεωρείται η συμμετοχή των Χρίστου Βασιλόπουλου, Γιάννη Σπαλιάρα, Μαρίας
Κορινθίου, Μαριάννας Καλλέργη, Γιώργου Χρανιώτη, Λάμπρου Χούτου, Λάουρας Νάργες
και Ειρήνης Παπαδοπούλου. Ακόμα περισσότερα τα ονόματα εκείνων που τελικά αρνήθηκαν να
συμμετάσχουν, όπως ο Κώστας Σόμμερ, η Κλέλια Πανταζή, αλλά και η Κόνι Μεταξά. To μόνο σί-
γουρο είναι ότι ο Σάκης Τανιμανίδης από τις 13/2 θα παρουσιάζει το ενδιαφέρον παιχνίδι επι-
βίωσης, κάθε βράδυ από Δευτέρα έως Πέμπτη μετά το κεντρικό δελτίο ειδήσεων του ΣΚΑΪ. 

Οι λόγοι
που έφεραν
το «κόψιμο»

media
ΤΕΛΟΣ ΑΠΟ ΤΟ «Ε» ΚΑΡΑΒΑΤΟΥ - ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ 
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Οριστικοποιήθηκε τελικά η ανά
15ήμερο προβολή τού «Ράδιο

Αρβύλα» στον ΑΝΤ1, καθώς ο Αντώ-
νης Κανάκης συμφώνησε με τους ι-
θύνοντες του καναλιού η εκπομπή να
βγαίνει σε στάνταρντ Δευτέρες στον αέ-
ρα κι όχι όταν η επικαιρότητα το απαι-
τεί. Το κενό (δύο φορές τον μήνα) θα
καλύπτεται με διπλό επεισόδιο της σει-
ράς «Οι συμμαθητές». 


Το νέο σίριαλ του Στράτου Μαρ-
κίδη θα έχει τίτλο «Ορκίσου ρε»

και θα προβάλλεται από τον ΑΝΤ1, θυ-
μίζοντας σε μεγάλο βαθμό τη θρυλική
σειρά της ΕΡΤ «Ορκιστείτε παρακαλώ».
Οι ιστορίες αναμένεται να είναι αυτοτε-
λείς και αναμένεται να γίνουν πολλά
γκεστ από γνωστούς ηθοποιούς. 


Μετά από
π ο λ λ ά

χρόνια, ο Αλέ-
κος Συσσοβί-
της (φωτ.) επι-
στρέφει στη μι-
κρή οθόνη μέ-
σα από τη νέα τηλεοπτική σειρά του Δη-
μήτρη Αρβανίτη «Music Mall», που θα
προβάλλεται από τον ερχόμενο Μάρτιο
μέσα από τη συχνότητα του STAR. 


Σε ρόλο παρουσιάστριας επέ-
στρεψε στην τηλεόραση η Ταμί-

λα Κουλίεβα, η οποία παρουσιάζει τη
νέα εκπομπή της ΕΡΤ με τίτλο «Αθήνα
καλεί Μόσχα», διερευνώντας τη δια-
χρονική σχέση Ελλάδας - Ρωσίας μέσα
από μία σειρά ντοκιμαντέρ. 


Από τη στιγμή που ο Νίκος Πα-
ναγιωτόπουλος αναλαμβάνει

την παρουσίαση του κεντρικού δελτίου
ειδήσεων της ΕΡΤ, η Κατερίνα Ακρι-
βοπούλου είναι μία ανάσα από την α-
νάληψη της απογευματινής εκπομπής
«Αίθουσα Σύνταξης». 


Παράνομη κι εκδικητική κρίθηκε η
απόλυση της Δ. Σωτηριάδου τον

Σεπτέμβριο του 2011 από το MEGA,
σύμφωνα με την απόφαση του Μονο-
μελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. Πλέον,
η απόφαση θα κριθεί στο Εφετείο. 

• ΕΝΟΣ ΚΑΚΟΥ ΜΥΡΙΑ ΕΠΟΝΤΑΙ… Τα πράγματα στο MEGA πηγαίνουν από το κακό στο χειρό-
τερο και το νέο σενάριο θέλει το άλλοτε «μεγάλο» κανάλι να βγαίνει ακόμη κι από τους πίνακες της
Nielsen. Πρακτικά αυτό θα σημάνει τη μη μέτρηση της τηλεθέασή του, κάτι που θα έχει πολύ σοβαρές ε-
πιπτώσεις στο μερίδιο διαφημιστικής πίτας που το κανάλι εξακολουθεί να κατέχει. Στη Γ.Σ., εξάλλου, οι
δημοσιογράφοι είχαν αποφασίσει να προχωρήσουν στην άρση των επισχέσεών τους, ωστόσο τελικά θα
συνεχίσουν κανονικά, καθώς ο Μανώλης Καψής ενημέρωσε πως δεν υπάρχει περίπτωση να ξεκινήσουν να προβάλλονται
δελτία ειδήσεων. Οι διοικητικοί υπάλληλοι από την πλευρά τους αποφάσισαν να οργανώσουν κινητοποιήσεις την επόμενη ε-
βδομάδα σε μια προσπάθεια να πιεστούν οι μέτοχοι να πληρώσουν υπό την απειλή του «μαύρου». 

Έρχεται το πρώτο «duel» στο Rising Star
Οι οντισιόν τελείωσαν, οι ομάδες των τεσσάρων κριτών διαμορφώθηκαν και
πλέον ξεκινάει η δράση στο «Rising Star» του ΑΝΤ1. Την Κυριακή 29/1 ξεκι-
νάει η φάση των duels μεταξύ της ομάδας του Αντώνη Ρέμου και του Χρή-
στου Μάστορα. Οι τελευταίοι μαζί με τους Δέσποινα Βανδή και Κώστα Μα-
κεδόνα επέλεξαν από 16 διαγωνιζόμενους, συνολικά δηλαδή 64 παίκτες εκ
των οποίων μόνο οι μισοί θα πάρουν το εισιτήριο για την επόμενη φάση. Στις
μάχες που ακολουθούν, αρχής γενομένης από τις 29 του μήνα, θα δούμε έναν
διαγωνιζόμενο από κάθε ομάδα να «μονομαχεί» τραγουδιστικά με διαγωνιζό-
μενο αντίπαλης ομάδας. Όποιος καταφέρει να συγκεντρώσει το μεγαλύτερο
ποσοστό ψήφων περνάει στην επόμενη φάση του προγράμματος.

Στο Epsilon 
o Κωστόπουλος
Δ

υναμική επιστροφή στην τηλεόραση ετοιμάζει ο Πέτρος Κωστόπουλος, καθώς αναμένεται
να αναλάβει χρέη διευθυντή στo «Star Academy», που θα κάνει πρεμιέρα το επόμενο
διάστημα μέσα από τη συχνότητα του Epsilon. Το «Βράδυ» του γνωστού παρουσιαστή

ολοκληρώθηκε αναπάντεχα τον περασμένο Δεκέμβριο από τον Alpha, καθώς οι δύο πλευρές
αποφάσισαν να τερματίσουν τη συνεργασία τους. Πλέον, η επόμενη πρόκληση ακούει για τον
ίδιο στο όνομα «Star Academy»! Ο ρόλος του θα είναι διευθυντής στη Μουσική Ακαδημία, με
στόχο να συμβουλεύει και να βοηθά τα παιδιά που θα διαγωνιστούν. Ο ίδιος έχοντας γνώσεις
τόσο στη μουσική όσο και στην εγχώρια showbiz θα κατευθύνει τα παιδιά, όπως έκαναν στο
παρελθόν με επιτυχία ο Ανδρέας Μικρούτσικος και ο Αντώνης Γούναρης, όταν το συγκεκριμένο
πρότζεκτ προβαλλόταν από το ΜΕGA. Μαζί με την Άννα Βίσση και τον Νίκο Καρβέλα, οι οποίοι
θα έχουν τον πρώτο και τελευταίο λόγο στην επιλογή των παικτών, αλλά και τη Ναταλία Γερμανού
που επιστρατεύεται στην παρουσίαση μαζί με τον Μένιο Φουρθιώτη, το όνομα του Π. Κωστόπουλου
έρχεται να προσδώσει ακόμα μεγαλύτερο κύρος στο νέο μουσικό talent show. Πάντως, δεν
αποκλείεται οι δύο πλευρές να επεκτείνουν τη συνεργασία τους, ίσως από τη νέα τηλεοπτική
χρονιά, καθώς οι ιθύνοντες του Epsilon ενδιαφέρονται πάρα πολύ για το «Βράδυ», το οποίο θα
μπορούσε να προσφέρει μεγάλα νούμερα τηλεθέασης στη late night ζώνη του σταθμού. 

Θέλουν και
πρωινό για
την Ντορέττα

Σε λιγότερο από 10 μέρες, η
Ντορέττα Παπαδημητρίου
επιστρέφει στην τηλεόραση,
μέσα από το «Κάνε Παζάρι»
που θα παρουσιάζει καθημε-
ρινά. Το νέο τηλεπαιχνίδι
του ΣΚΑΪ ευελπιστεί να κο-
ντράρει στα ίσα το «Deal» του
Χρ. Φερεντίνου που κάθε
μέρα σαρώνει από τις 7 έως
τις 8 το απόγευμα. Ωστόσο,
οι άνθρωποι του καναλιού έ-
χουν στο πίσω μέρος του
μυαλού τους να δώσουν
στην Ντορέττα και δεύτερη
εκπομπή. Μιλάμε για ψυχα-
γωγικό πρωινό μαγκαζίνο,
αν και το πιθανότερο είναι
να υλοποιηθεί από τη νέα τη-
λεοπτική περίοδο. Η όμορ-
φη ηθοποιός και παρουσιά-
στρια θα κάνει κάτι ανάλογο
της εκπομπής «Καλημερού-
δια» που έκανε στο MEGA,
καθώς οι δύο πλευρές δεν
διαψεύδουν ότι υπάρχει πε-
ρίπτωση να συνεργαστούν
ποικιλοτρόπως. 
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Γ
εννήθηκε στη Σάμο, ενώ σπούδασε
στη Σχολή Θεάτρου Τέχνης με δά-
σκαλο τον Κάρολο Κουν, με τον
οποίο συνεργάστηκε μέχρι το
1981, καθώς στη συνέχεια τον α-

πορρόφησε η αγάπη του για τον Ανδρέα
Παπανδρέου. Το θέατρο ωστόσο στάθηκε
πνοή ζωής για τον Γιάννη Μόρτζο, σε μια
αέναη διαδρομή δεκαετιών με μεγάλες επι-
τυχίες και με αποκορύφωμα τη δική του θε-
ατρική σκηνή, το «Θέατρο Τέσσερις Εποχές -
Γιάννης Μόρτζος», όπου συνηθίζει εκτός των
άλλων να ανεβάζει βιογραφίες θρυλικών
μορφών, όπως του Γιαννούλη Χαλεπά, του
Σωκράτη, της Μάρθας Φρόιντ, και τελευ-
ταία του Ελευθερίου Βενιζέλου, στις οποίες
σημαντικό ρόλο παίζει η βασική του συνερ-
γάτις και σύντροφός του Γιούλη Ζήκου. Με
αφορμή αυτήν ακριβώς την τελευταία παρά-
σταση, τον πλησιάσαμε σε μια προσπάθεια
να εκμαιεύσουμε τη γνώμη του τόσο για τον
«πλέον χαρισματικό ηγέτη τα τελευταία 100 ε-
κατό χρόνια της πολιτικής ζωής», όπως ο ίδιος
μας λέει, όσο και γενικότερα για τη ζωή του
και τα σχέδιά του. Γιάννης Μόρτζος, ένας
καλλιτέχνης ευγενής, με αρχοντική ψυχή και
μεγάλα οράματα.

• τι ήταν εκείνο που σας ώθησε ως νέο
να ασχοληθείτε με το θέατρο, σε μια επο-
χή μάλιστα που δεν είχε την οικονομική
και μιντιακή λάμψη που ακολούθησε τις
επόμενες δεκαετίες;
«Ποτέ δεν είδα το θέατρο, ακόμα και τότε που
ξεκινούσα ως μαθητής κοντά στον δάσκαλό μου
Κάρολο Κουν, ως μέσον προβολής και οικονο-
μικής ανόδου. Όντας νέος είχα μια διαφορετική
αντίληψη για την προσφορά μου στην τέχνη, την
οποία τηρώ μέχρι σήμερα με ευλάβεια».

• Μας έχετε συνηθίσει να «ανεβάζετε»
παραστάσεις με θρυλικές φυσιογνωμίες,
ειδικά στο θέατρό σας στην πλατεία αμε-
ρικής, μαζί με τη Γιούλη Ζήκου. Πόσο δύ-
σκολο είναι να αναμοχλεύει κάποιος ι-
στορικά τη βιογραφία κάποιου και να τη
δίνει στο σημερινό κοινό;
«Τα μεγάλα γεγονότα και οι μεγάλες φυσιογνω-
μίες έχουν για μένα μεγάλη σημασία και είναι
ερεθιστικά για να τα πλάσω στη φαντασία μου
με θεατρική μορφή για περισσότερη γνώση και
ψυχαγωγία. Είναι βέβαια τόλμημα, αλλά στο θέ-
ατρο πρέπει να ρισκάρεις με γνώμονα την ικανο-
ποίηση του θεατή που πάντα αναζητεί κάτι που
του είναι άγνωστο και κυρίως όχι καθημερινό».

• Ελευθέριος Βενιζέλος. Η τέλεια από-

δοση εκ μέρους σας, τόσο στον ρόλο όσο
και στην εμφάνιση. Πώς το πετύχατε αυ-
τό το τελευταίο, γιατί για το ταλέντο σας
δεν συζητάμε καν…
«Η προσπάθειά μου, από την αρχή που αποφά-
σισα να παρουσιάσω τον μεγαλοφυή πολιτικό,
άρχισε με την εξωτερική του εμφάνιση που είχε
κάτι το διαφορετικό από άλλους της εποχής του.
Έκανα πολλές δοκιμές για να πλησιάσω όσο πιο
πολύ γινόταν τη μορφή του, αντλώντας υλικό από
τις φωτογραφίες που σώζονται του Βενιζέλου. Ση-
μαντικό ρόλο έπαιξε η Λαμπρινή Καρδαρά, η
σκηνογράφος μου, η οποία βρισκόταν συνεχώς
δίπλα μου και διαμόρφωσε την κάθε λεπτομέρεια
με υπομονή και με τις γνώσεις της και επιλέξαμε
σε ποια χαρακτηριστικά σημεία της προσωπικό-
τητάς του έπρεπε να ρίξουμε το βάρος».

• Πρόκειται για ένα πολιτικό πρόσωπο
που αγαπήθηκε και μισήθηκε πολύ. Μέ-
σος όρος δεν υπάρχει. το να ανεβάσετε

τη ζωή του στο θέατρο σημαίνει ότι ανή-
κετε στους πρώτους;
«Μελετώντας για πολλά χρόνια την ιστορία του έ-
νιωσα φανατικός “βενεζιλικός”,  γιατί διέκρινα
τη διαφορά που υπήρχε με τους άλλους πολιτι-
κούς της εποχής του, οι οποίοι ήταν τεράστιες
προσωπικότητες αλλά ως και σήμερα δεν βρήκα
κάποιον ισότιμό του. Θεωρώ ότι ο Βενιζέλος είναι
ο πλέον χαρισματικός ηγέτης τα τελευταία 100 ε-
κατό χρόνια της πολιτικής ζωής».

• Κάποιος ωστόσο από την αντίπερα ό-
χθη θα σας προκαλέσει με τη Μεγάλη Ι-
δέα και το Ιδιώνυμο. τι θα του απαντού-
σατε;
«Τα λάθη είναι για όλους εκείνους τους ανθρώ-
πους που είναι “μοναδικοί” στην προσφορά
τους,  αλλά πρέπει να εξετάσουμε και τις συν-
θήκες της εποχής που έδρασε ο Βενιζέλος για να
καταλάβουμε αν μπορούν να είναι αναπόφευ-
κτα».

• τι είναι εκείνο που θαυμάζετε περισ-
σότερο στον Ελευθέριο Βενιζέλο;
«Θαυμάζω την παλικαριά του να τα βάλει με τις
ξένες προστάτιδες δυνάμεις και να απαλλάξει
την Κρήτη από αυτούς και τους Τούρκους και
στη συνέχεια να γίνει ο σωτήρας της Ελλάδας
όταν εκείνη ήταν ένα ανύπαρκτο κράτος, φτωχό
και διαλυμένο από τις προηγούμενες συμφορές.
Ο Βενιζέλος δημιούργησε την Ελλάδα των δύο η-
πείρων και των πέντε θαλασσών».

• Πώς μπορεί κάποιος να μεταφέρει αυ-
τήν τη θρυλική πράγματι φυσιογνωμία
τού χθες στο σήμερα; Με τι συγκρίσεις;
«Μελετώντας αντικειμενικά την εποχή εκείνη α-
ντιλαμβάνεται κανείς πόσο κοντά βρισκόμαστε
στο σήμερα.  Τότε όμως γεννήθηκε ένας πα-
τριώτης  που ήξερε καλά τη χώρα του και προ-
σπάθησε επιτυχώς να την αλλάξει με τόλμη και
αποφασιστικότητα. Σήμερα στην  Ελλάδα ε-
κλείπουν οι τολμηροί ηγέτες, οι γνώστες του α-
ποτελεσματικού αγώνα, ώστε να τον εφαρμό-
σουν με γνώμονα το συμφέρον της χώρας. Ακό-
μη σε ό,τι αφορά τις συμμαχίες που είναι απα-
ραίτητες για την επίτευξη των μεγάλων στόχων
ο Βενιζέλος ήταν αξεπέραστος διπλωμάτης και
οραματιστής».

• Η Ελλάδα το 1932 επτώχευσε υπό την
κυβέρνηση του Ελ. Βενιζέλου υπό την
πίεση του οικονομικού κραχ του 1929,
πέφτοντας στα δίχτυα της ΔΟΕ (Διεθνούς
Οικονομικής Επιτροπής), του αντίστοιχου
σημερινού Δντ. Βλέπετε κοινά στοιχεία
σε εκείνη την περίοδο και στην τωρινή,
με δεδομένο το κραχ του 2008;
«Τότε το κραχ ήταν παγκόσμιο, επομένως ήταν
αναπόφευκτο και για την Ελλάδα. Ωστόσο κα-
τόρθωσε να μη σταματήσει η παραγωγικότητα
της χώρας και να δημιουργηθούν σημαντικά έρ-
γα υποδομής. Το κυριότερο όμως απ’ όλα ήταν ό-
τι θεμελίωσε και επέβαλε την καθιέρωση της δω-
ρεάν εκπαίδευσης, ώστε ο λαός να αποκτήσει
συνείδηση της σημασίας της μόρφωσης. Σήμερα
υπάρχουν κράτη που έχουν  παραγωγικό εισό-
δημα και άλλα όπως εμείς που έχουμε  αντιπα-
ραγωγική οικονομία και ανύπαρκτη παιδεία. Εί-
μαστε ένα κράτος χωρίς ίχνος προοπτικής για α-
παλλαγή από τα μνημόνια και την άβουλη υπο-
ταγή στις επιταγές των δανειστών».
• ςας τρομάζει η κατάληξη εκείνης της
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ςΥνΕντΕΥΞΗ
ΓΙαννΗς
ΜΟΡτΖΟς


«ΘΕωΡω ΟτΙ Ο ΒΕνΙΖΕλΟς ΕΙναΙ Ο ΠλΕΟν Χα-
ΡΙςΜατΙΚΟς ΗΓΕτΗς τα τΕλΕΥταΙα 100 ΧΡΟ-

νΙα τΗς ΠΟλΙτΙΚΗς ΖωΗς» 

«Μας οδηγούν 
σε ένα νέο είδος
αποικιοκρατίας»

με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηλατωντας…Ιχνηλατωντας…Ιχνηλατωντας…
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εποχής; Να θυμίσουμε για τους αναγνώ-
στες μας ότι ακολούθησαν δικτατορικά
καθεστώτα με αποκορύφωμα τον Β΄ Πα-
γκόσμιο Πόλεμο. Θεωρείτε ότι και σήμε-
ρα θα μπορούσε η Ευρώπη να περπατή-
σει τον ίδιο ματωμένο δρόμο;

«Οι εξελίξεις οι πολιτικές και κυρίως οι οικονο-
μικές είναι προμηνύματα με διαρκείς συγκρού-
σεις,  που δεν έχουν απλά ιδεολογικό περιεχό-
μενο αλλά συντελούν σε μια διαρκή σύγκρου-
ση, που το περιεχόμενό της είναι πολύ σύνθετο
και κυρίως είναι μια νέα μορφή που περιλαμβά-
νει καπιταλισμό και ιμπεριαλισμό συγχρόνως.
Για τη χώρα μας μια νέα δικτατορία είναι πολύ
δύσκολη υπόθεση, αλλά μας συμβαίνει κάτι που
ίσως είναι χειρότερο. Μας οδηγούν τα μεγάλα
συμφέροντα σε ένα νέο είδος αποικιοκρατίας».

• Ως ιδρυτικό στέλεχος του ΠΑΣΟΚ του
Ανδρέα Παπανδρέου και με την πολιτική
εμπειρία που διαθέτετε, πιστεύετε πως η
Ελλάδα θα μπορούσε να είχε ξεφύγει από
τη λαίλαπα στην οποία κάποιοι ντόπιοι
και ξένοι οδήγησαν τον λαό μας;
«Πιστεύω ακράδαντα ότι εδώ και αρκετά χρόνια
μετά την απώλεια του Ανδρέα Παπανδρέου παί-
ζεται ένα άθλιο παιχνίδι στη χώρα μας  από ντό-
πιους ανίκανους και υποταγμένους στο μεγάλο
κεφάλαιο πολιτικούς, που δεν έχουν ίχνος πα-
τριωτισμού, αντίθετα είναι καιροσκόποι ανίκα-
νοι και ενδιαφέρονται μόνο για την προσωπική
τους ανάδειξη. Οδήγησαν τη χώρα στον εξευτε-
λισμό και την υποταγή στα ξένα συμφέροντα. Η
Ελλάδα σήμερα δεν έχει ταυτότητα, απλά αγω-
νίζεται να επιβιώσει χωρίς καμιά προοπτική».
• Εάν ζούσε σήμερα ο Ελ. Βενιζέλος, πι-

στεύετε ότι θα κατάφερνε να βγάλει τη
χώρα μας από τη μιζέρια της ώστε να την
επαναφέρει στους κανονικούς ρυθμούς
της;
«Εάν ζούσε ο Βενιζέλος σήμερα δεν θα είχαμε
φτάσει σε αυτήν τη μιζέρια και κατάντια. Ο Βε-
νιζέλος μετά την επιτυχημένη επανάσταση στο
Θέρισο, που έδωσε λευτεριά στην Κρήτη, ήρθε
στην Αθήνα με πρωτοβουλία κάποιων που είχαν
πια αγανακτήσει από την έλλειψη οραματιστή
ηγέτη και πατριώτη. Κατόρθωσε να κερδίσει δύο
Βαλκανικούς πολέμους και να διπλασιάσει τα ε-
δάφη της Ελλάδας. Προδόθηκε βέβαια όταν η
Ελλάδα έφτασε μέχρι την Κωνσταντινούπολη,
παρ’ όλα αυτά όμως επί των ημερών του έγινε
κράτος σοβαρό και υπολογίσιμο».

• Πώς αντιδρά το θεατρόφιλο κοινό σε
αυτή ειδικά την παράσταση;
«Χαίρομαι όταν καθημερινά οι θεατές που πα-
ρακολουθούν την παράστασή μας φεύγουν ικα-
νοποιημένοι και συγκινημένοι, και αυτό φαίνεται
ξεκάθαρα από τις αντιδράσεις τους. Αυτό είναι
που μας δίνει κουράγιο ώστε να πιστεύουμε ότι η
προσπάθειά μας έχει αντίκρισμα  σε όλους τους
θεατές μας».

• Είστε πολλά χρόνια στο θέατρο. Ποια
παράσταση σας έχει μείνει ως ιδιαίτερη
ανάμνηση;

«Έχω λάβει μέρος σε εκατοντάδες παραστάσεις
κάτω από τις οδηγίες του δάσκαλου Κάρολου
Κουν. Η παράσταση που με σημάδεψε και αγά-
πησα με πάθος το θέατρο ήταν οι “Όρνιθες” του
Αριστοφάνη».

• Μετά τον «Ελευθέριο Βενιζέλο», έχετε
άλλα «απωθημένα» για παραστάσεις που
θα θέλατε να ανεβάσετε;  
«Απωθημένα έχω πολλά ακόμη, αλλά θα με εν-
διέφερε να παρουσιάσω μια άλλη προσωπικό-
τητα που προσέφερε πολιτισμό. Είναι ο μεγά-
λος ποιητής Άγγελος Σικελιανός».

• Και αφού σας ευχαριστήσω για τον
χρόνο και την καλή σας διάθεση γι’ αυ-
τή τη συνέντευξη, να κλείσω με κάτι
πιο προσωπικό, εάν θέλετε να μας α-
παντήσετε. Γιούλη Ζήκου: τι σημαίνει
για σας;
«Η Γιούλη Ζήκου είναι μια σπουδαία ηθοποιός
με τεράστιες δυνατότητες σε δράμα και κωμω-
δία, ταλαντούχα σκηνοθέτης, ισχυρή προσωπι-
κότητα, αλλά πάνω απ’ όλα ένα καλόψυχο δοτικό
πλάσμα που το αποδεικνύει καθημερινά με την
προσφορά της στους συνανθρώπους μας αλλά
και σε μένα, που με  στήριξε με αυταπάρνηση
στην οδυνηρή ταλαιπωρία που πέρασα τελευ-
ταία όταν κινδύνευσα να χάσω τη ζωή μου. Της
χρωστώ την ύπαρξή μου».
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▶ INFO
«Ελευθέριος Βενιζέλος»
Θέατρο «Τέσσερις Εποχές - 
Γιάννης Μόρτζος»
(Μοσχονησίων 36, 
Πλ. Αμερικής, 
τηλ.: 210-8812289)
Συγγραφέας: Γρηγόρης Χαλιακόπουλος 
Σκηνοθεσία: Γιάννης Μόρτζος
Σκηνικά-κοστούμια: Λαμπρινή Καρδαρά
Μουσική: Φίλιππος Περιστέρης
Video - οπτική απεικόνιση: Χριστίνα Οικο-
νόμου
Φωτισμοί: Τάκης Ποδαρόπουλος
Βοηθός σκηνοθέτη: Ειρήνη Παπαδημητρίου
Φωτογραφίες: Δημήτρης Ασπιώτης 
Γραφικά: Βαγγέλης Καλαϊτζής 

Παίζουν: Γιάννης Μόρτζος, Γιούλη Ζήκου,
Νίκος Κανατάς, Βασίλης Σαμαριτάκης, Ελε-
άννα Πουλίδα, Μανώλης Γεραπετρίτης, Βαγ-
γέλης Πετρόπουλος και Τιτίκα Μαρίνου


«ΕΙΜΑΣΤΕ ΕΝΑ ΚΡΑΤΟΣ ΧΩΡΙΣ ΙΧΝΟΣ
ΠΡΟΟΠΤΙΚΗΣ ΓΙΑ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΑ

ΜΝΗΜΟΝΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΒΟΥΛΗ ΥΠΟΤΑΓΗ
ΣΤΙΣ ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΤΩΝ ΔΑΝΕΙΣΤΩΝ»
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